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‌حضور پشه آئدس 
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ساحل خور سلطانی 
بوشهر پاکسازی شد
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درخشان صعود 
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‌ترخیص 60 هزارتن برنج 
از گمرکات بوشهر

ECONOMY 4اقتصاد

‌بحران زنجیره پالایش جهانی 
در سایه تداوم انسداد تنگه هرمز

ENERGY ۳انرژِی

تخصیص 150 میلیارد تومان برای 
اشتغال‌زایی ایثارگران بوشهر

SOCIETY 5جامعه

‌نشست هماهنگی روز ملی خلیج‌فارس 
در بوشهر برگزار شد

۱

ناظران بوشهری 
ذره‌بین به‌دست شدند
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جزئیات کمک به بنگاه‌های آسیب دیده در جنگجزئیات کمک به بنگاه‌های آسیب دیده در جنگ
در صفحه 4 بخوانید

در صفحه 7 بخوانید

طلای طلای 
پاراتکواندو آسیا پاراتکواندو آسیا 
را هدف گرفته‌امرا هدف گرفته‌ام

‌اهل سنت بوشهر مرزبان 
وفادار نظام هستند

NEWS 2رویداد

۷

همین صفحه

بامداد جنوب: در ســال جدید و با آغاز بــه کار بازار خودرو طی هفته‌های 
اخیر، این بازار شــاهد شــوک‌های قیمتی مکرر اســت و از روز گذشته لیست 
قیمتی خودروها حاکی از آن اســت که زمان خداحافظــی با خودروهای زیر 
یک میلیارد تومان در بازار فرار رســیده و دیگر هیچ خودرو تولیدی در کشــور 
با قیمت کمتر از یــک میلیارد تومان در بازار عرضه نمی‌شــود. همان‌طور که 
گفته شــد، ‌این در حالی است که قیمت ارز در بازار آزاد، نه‌تنها با افزایش روبرو 
نشــده بلکه در ماه‌های اخیر روند نزولی داشته و این کاهش نرخ ارز می‌بایست 
باعث کاهش قیمت خودرو در بازار می‌شــد، اما عکس این اتفاق رخ‌داده است.

روند افزایشــی قیمت خودرو باعث شده تا این کالا نه‌تنها از دیگر بازارهای 
اقتصادی چون ارز و طلا ســبقت بی‌ســابقه‌ای بگیرد، بلکه شواهد گویای آن 
اســت که این بازار خود را آمــاده ورود به دنیای جدیــدی از قیمت‌ها کرده؛ 
دنیایی که در آن اصطلاح »میلیون تومان« در بازار خودرو منسوخ‌شده باشد.

قاعده بازار آزاد در علم اقتصاد یک الگوی مشخص دارد، قیمت یک محصول 
به در دســترس ‌بودن یعنی میزان عرضه آن و تقاضای خریداران بستگی دارد 
که بیانگر رابطه عرضه و تقاضا و تاثیر آن بر قیمت اســت، در حالی که نیاز بازار 
روزبه‌روز در حال افزایش اســت؛ اما به نظر می‌رســد که میزان عرضه خودرو 

بســیار کمتر از میزانی است که بتواند پاسخگوی نیاز جامعه باشد.
بسیاری از کارشناســان؛ معتقدند که عامل اصلی افزایش قیمت‌ها، کاهش 
شــدید عرضه خودرو توســط تولیدکنندگان است. شــرکت‌های خودروساز 
به دلیل مشــکلات داخلــی، تحریم‌ها، هزینه‌های تولید و مــوارد دیگر عرضه 
خودرو را کاهش می‌دهند. بنابراین این کمبود عرضه، در کنار انتظارات تورمی 
و تقاضــای بالای بازار، باعث شــده که خودرو به یکــی از گران‌ترین کالاهای 
قابل‌خرید در اقتصاد ایران تبدیل شــود و بســیاری از تحلیلگران بازار خودرو 
بر این باورند که این نوســانات قیمتی بیشــتر از آنکه به دلیل مسائل ارزی یا 
اقتصادی باشد، ناشــی از کمبود عرضه و عدم نظارت مؤثر از سوی ارگان‌های 

ذی‌ربط است.
تجربه اقتصاد کشــور و وضعیت بازارها نشــان داده که هر زمانی که قیمت 
ارز، خودرو و حتی مسکن از یک حد مشــخص به میزان افسار گسیخته بالاتر 
رود، نهادهــای تنظیم‌گر و رگولاتور به این حوزه ورود کرده و انتظارات تورمی 
را مدیریت می‌کنند و نمونه آن را می‌توان در روند قیمت ارز و طلا در بازار آزاد 
طی ماه‌های اخیر مشــاهده کرد؛ اما به نظر می‌رسد، بازار خودرو از این قاعده 
پیروی نمی‌کند و قیمت‌ها بیانگر آن اســت که بازار در حالتی به ســر می‌برد 
که هیچ نظارت مؤثری بر آن اعمال نمی‌شــود و مســئولین مربوطه در زمینه 
تنظیم بازار، عملًا اقدامات موثری را انجام نداده‌اند؛ چراکه اگر اقدامی را انجام 

می‌دادند، باید امروز شاهد نتیجه آن باشیم.
در طرف دیگر، هنوز و به‌طور دقیق مشــخص نیست که چه نهادی مسئول 
نظارت بر بازار آزاد خودرو اســت و چــه اقداماتی بــرای مدیریت این بحران 
قیمتی صورت گرفته که احتمالاً هیچ نهاد تنظیم‌گری علاقه ندارد تا ریســکِ 

مسئولیت نظارت بر بازار خودرو را بر عهده بگیرد.
متأسفانه بی‌توجهی به بازار خودرو و رها کردن آن در دست واسطه‌ها، باعث 
شده تا به‌شدت دچار تورم و بحران شود و در این شرایط، گویا افزایش قیمت‌ها 
و کاهش عرضه خودروسازان است که همچنان جریان اصلی قیمت‌ها را تعیین 
می‌کند و باوجوداینکه طبق برخی گزارش‌ها و شــواهد میدانی، پارکینگ‌های 
بسیاری از خودروسازان مملو از هزاران خودرو تولیدی است؛ اما به بهانه‌هایی 
مانند کمبود قطعه یا نبود یک قطعه، عرضه‌های خود را به حداقل رســانده‌اند 
تا هر دو ماه یک بار با درخواســت‌های افزایش قیمت محصولات آن‌ها موافقت 
شــود و در غیر این صورت با همان بهانه نقص قطعه، خودروها در پارکینگ‌ها 
احتکار کننــد و عرضه به حداقل برســد و این تنها مردم هســتند که مجبور 

می‌شوند خود را با شرایط تطبیق دهند.

خداحافظی با خودروهای زیر یک 
میلیارد تومانی

بامداد جنوب: رئیس‌جمهور در نشســت ویژه با تیم اقتصــادی دولت در بانک 
مرکزی، آخرین وضعیت مدیریت پولی در شرایط جنگی را بررسی کرد.

مســعود پزشــکیان رئیس‌جمهوری اســامی ایران صبح روز یکشــنبه ششم 
اردیبهشــت‌ماه 1405، در ادامه نشســت‌های ارزیابی میدانی و ستادی دولت برای 
مدیریت شرایط خاص ناشی از تهاجمات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه کشورمان، 
به همراه جمعی از وزرای اقتصادی و مســئولان ارشد کابینه با حضور در بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، آخرین وضعیت شاخص‌های پولی، ارزی، بانکی، تأمین مالی، 
پشتیبانی از تولید، تنظیم بازار و مدیریت جریان نقدینگی کشور را مورد ارزیابی و بررسی 
قرار داد. در این نشست تخصصی که با محوریت بررسی مأموریت‌های راهبردی بانک 
مرکزی و دیگر وزارتخانه‌های اقتصادی در شرایط فعلی کشور برگزار شد، رئیس‌جمهور 
ضمن دریافت گزارش‌های جامع از آخرین وضعیت عملکرد شــبکه بانکی، ذخایر و 
مدیریت بازار ارز، روند تأمین مالی کالاهای اساسی، پایداری نظام پرداخت، پشتیبانی 
اعتباری از بخش تولید، مدیریت مبادلات خارجی و صیانت از ثبات اقتصادی کشور، بر 
ضرورت تداوم انسجام میان دستگاه‌های اقتصادی و افزایش سرعت تصمیم‌گیری‌های 
عملیاتی متناسب با اقتضائات شرایط ویژه تأکید کرد. پزشکیان در این جلسه با اشاره 
به نقش محوری بانک مرکزی در حفظ ثبات روانی و عملیاتی اقتصاد کشــور در دوره 
فشــارهای بیرونی، بر لزوم مدیریت هوشمندانه نقدینگی، صیانت از ارزش پول ملی، 
تسهیل تأمین ارز مورد نیاز بخش‌های حیاتی، پشتیبانی از تجارت رسمی و فعال‌سازی 
سازوکارهای مالی جایگزین به‌ویژه پیمان‌های پولی دوجانبه در تعاملات منطقه‌ای و 

بین‌المللی تأکید و دستورات لازم را در هر بخش صادر کرد.
رئیس‌جمهور همچنین پس از استماع گزارش‌های تخصصی، بر ضرورت تقویت 
هماهنگی میان بانک مرکزی، وزارتخانه‌های اقتصادی و دستگاه‌های خدمات‌رسان 
برای جلوگیری از هرگونه وقفه در تأمین نیازهای عمومی مردم، استمرار تولید، تداوم 
خدمات ســامت، حفظ امنیت غذایی، پایداری شــبکه انرژی و کنترل بازار تأکید و 
مجموعه‌ای از توصیه‌های اجرایی در حوزه تخصیــص منابع، اولویت‌بندی مصارف، 
تســهیل پرداخت‌ها، حمایت هدفمند از اقشار آسیب‌پذیر و تسریع در پاسخ‌گویی به 
نیازهای معیشتی و تولیدی صادر کرد. در این نشست، اعضای تیم اقتصادی دولت نیز 
متناسب با حوزه مأموریتی خود، گزارش تفصیلی از اقدامات انجام‌شده طی حدود دو 

ماه گذشته از آغاز تهاجمات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه کشورمان ارائه کردند.
وزیر نفت در گزارشی از آخرین وضعیت تولید، ذخیره‌سازی، توزیع و پایداری عرضه 
فرآورده‌های نفتی و سوخت در کشــور، روند مدیریت هوشمند شبکه تأمین بنزین، 
گازوئیل، گاز مایع و سوخت نیروگاهی را تشــریح کرد و با اشاره به برخی آسیب‌های 
واردشــده به زیرساخت‌های مرتبط با انتقال و پشتیبانی انرژی، اقدامات جبرانی برای 
جلوگیری از اختلال در زنجیره تأمین ســوخت، بازآرایی مسیرهای انتقال و افزایش 
ذخایر راهبردی را تشــریح کرد. وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز گزارشی از وضعیت 
تولید داخلی، تأمین مواد اولیه، پشتیبانی از واحدهای صنعتی، مدیریت ثبت سفارش، 
تنظیم بازار کالاهای اساسی و صنعتی، کنترل زنجیره توزیع و جلوگیری از کمبودهای 
مقطعی ارائه و اعلام کرد که با بســیج ظرفیت‌های صنعتی و استفاده از سازوکارهای 
جایگزین تأمین، روند تولید در بخش‌های اولویت‌دار کشــور بدون توقف دنبال شده 
است. وزیر راه و شهرسازی در این جلسه با ارائه گزارشی از آخرین وضعیت کریدورهای 
حمل‌ونقل زمینــی، ریلی، دریایی و هوایی، اقدامات انجام‌شــده برای حفظ پایداری 
لجستیک ملی، جابه‌جایی کالاهای اساسی، باز تنظیم مسیرهای ترانزیتی، پشتیبانی 
از بنادر و مرزهای تجاری و استمرار حمل‌ونقل اقلام مورد نیاز کشور را تشریح کرد و از 

فعال‌سازی ظرفیت‌های مضاعف در حوزه حمل‌ونقل ترکیبی خبر داد.
وزیر جهاد کشاورزی در گزارشی تخصصی، آخرین وضعیت تولید و توزیع محصولات 
اساسی، ذخایر کالاهای راهبردی، تأمین نهاده‌های دامی، استمرار زنجیره تأمین مواد 
غذایی، مدیریت بازار اقلام مصرفی خانوار و برنامه‌های پشتیبان برای تضمین امنیت 
غذایی کشور را تبیین کرد و از فعال‌سازی ظرفیت‌های استانی و مرزی برای جلوگیری 

از هرگونه کمبود در بازار خبر داد.

تأکید پزشکیان بر حفظ ثبات پولی
بهره‌برداری از بزرگ‌ترین تأسیسات آب‌شیرین‌کن بوشهر تا پایان امسال

بامــداد جنوب: آب‌شــیرین‌کن 100 هــزار مترمکعبی بوشــهر به‌عنوان 
بزرگ‌ترین طرح تولید آب تا پایان امسال وارد مدار بهره‌برداری می‌شود.

آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشــهری نماینده ولی‌فقیه در اســتان و امام‌جمعه 
بوشــهر در بازدید از طرح آب‌شیرین‌کن شــهید رئیس‌علی دلواری بوشهر، این 
پروژه را یکی از مهم‌ترین طرح‌های زیرساختی استان برای حل مشکل تأمین آب 

دانست و بر ضرورت تسریع در تکمیل و بهره‌برداری از آن تأکید کرد.
وی با اشاره به چالش‌های حوزه آب در استان بوشهر اظهار کرد: یکی از مسائل 
جدی اســتان و به‌ویژه شــهر بوشــهر، موضوع تولید و تأمین آب است و توسعه 

طرح‌های آب‌شیرین‌کن می‌تواند نقش مهمی در رفع این مشکل ایفا کند.
نماینده ولی‌فقیه در اســتان بوشــهر با بیان اینکه با توجه به رشد جمعیت 
اســتان باید به ســمت تولید حدود 600 هــزار مترمکعب آب در شــبانه‌روز 
حرکت شــود، افزود: اجــرای طرح‌های بزرگ آب‌شــیرین‌کن ازجمله پروژه 
شــهید رئیس‌علی دلواری گامی مهم برای تأمین پایدار آب در استان محسوب 

می‌شود.
امام‌جمعه بوشهر با قدردانی از تلاش متخصصان و نیروهای فعال در این پروژه 
تصریح کرد: تمام نیروهای فعال در این طرح ایرانی هســتند و بخش قابل‌توجهی 
از آنان را جوانان و مهندســان توانمند کشــور تشــکیل می‌دهند که این موضوع 

نشان‌دهنده توان فنی داخلی در اجرای پروژه‌های بزرگ است.
آیت‌الله صفایی بوشــهری با اشــاره به افزایش ظرفیت این طرح خاطرنشــان 
کرد: ظرفیت این آب‌شــیرین‌کن از 75 هزار مترمکعب به 100 هزار مترمکعب در 
شبانه‌روز قابل‌افزایش است که این اقدام یک تصمیم مهم و راهبردی برای تقویت 

تأمین آب استان به شمار می‌رود.
وی ابــراز امیــدواری کرد: با تلاش متصدیان، طرح آب‌شــیرین‌کن شــهید 
رئیس‌علی دلواری بوشــهر طبق برنامه‌ریزی انجام‌شــده تا دهه فجر امســال به 

بهره‌برداری برسد و بخشی از مشکلات آب شرب منطقه برطرف شود.
در این بازدید، مدیر طرح آب‌شیرین‌کن شهید رئیس‌علی دلواری بوشهر نیز با 
ارائه گزارشــی از روند اجرای پروژه گفت: اجرای این طرح از سال 1400 آغازشده 
و تاکنون حدود 90 درصد پیشــرفت فیزیکی دارد و بخش عمده تجهیزات آن نیز 

سفارش گذاری و نصب‌شده است.
غلامرضا خوش‌خلق با اشاره به ظرفیت این پروژه افزود: ظرفیت اولیه طرح 75 
هزار مترمکعب در شبانه‌روز پیش‌بینی‌شده بود، اما در ادامه تصمیم بر آن شد که 

این طرح برای ظرفیت 100 هزار مترمکعب در شبانه‌روز اجرا شود.
وی با بیان اینکه هم‌اکنون عملیات اجرایی در بخش خشکی و همچنین بخش 
آبگیر دریایی در حال انجام است، تصریح کرد: آب مورد نیاز این آب‌شیرین‌کن از 

طریق لوله‌گذاری در دریا تا عمق 1200 متر تأمین خواهد شد.
مدیر طرح آب‌شــیرین‌کن شهید رئیس‌علی دلواری بوشــهر اظهار کرد: این 
پروژه برای تأمین آب شهر بوشــهر و بخشی از استان طراحی‌شده و با تکمیل آن 

حدود 400 هزار نفر می‌توانند از آب تولیدی این مجموعه بهره‌مند شوند.
خوش‌خلق همچنین با اشاره به اشتغال ایجادشده در روند اجرای طرح گفت: 
در حال حاضر به‌طور متوســط بین 350 تا 400 نفر در کارگاه این پروژه مشغول 
فعالیت هســتند و تلاش می‌شود بخشی از این آب‌شــیرین‌کن تا پایان سال وارد 

مدار بهره‌برداری و شبکه توزیع آب شود.

نشست هماهنگی روز ملی خلیج‌فارس در بوشهر برگزار شد
بامداد جنوب: معاون سیاسی استاندار بوشهر با تأکید بر نمایش اقتدار ملی 
و هویت تاریخی ایرانی بر برگزاری برنامه‌ای فاخر و در خور شــأن روز ملی خلیج 

فارس تأکید کرد.
احســان جهانیان در جلسه هماهنگی بزرگداشــت روز ملی خلیج فارس، با 
اعلام برگزاری گسترده آیین‌های بزرگداشــت روز ملی خلیج فارس در تمامی 
شــهرها و بخش‌های ساحلی، گفت: خلیج فارس تنها یک نام جغرافیایی نیست، 
بلکه ریشــه‌های زنده هویت تاریخی، فرهنگی و تمدنی مردم این سرزمین است 
و باید این حقیقت در قالب برنامه‌هایی اثرگذار و فاخر به نمایش گذاشــته شود.

وی بــا تأکید بر ضرورت نمایش اقتدار ملی در این بزرگداشــت افزود: هدف 
ما برگزاری برنامه‌ای در شــأن نام خلیج فارس است؛ برنامه‌ای که هم جلوه‌های 
تاریخی و هویتی این میراث ماندگار را تبیین کند و هم پیام استعمارســتیزی، 
رشــادت، شــجاعت، وحدت، انســجام و اقتدار مردمان جنوب به ویژه بوشهر 

قهرمان را به نمایش بگذارد.
 جهانیان همچنین از برگزاری جلسات مشترک دیگری با حضور دستگاه‌های 
اجرایی، فرمانداری‌ها و سایر نهادهای مرتبط در روزهای آینده خبر داد و خاطر 
نشــان کرد: هماهنگی برنامه‌های شهرســتان‌های ســاحلی با فرمانداران این 
شهرستان‌ها انجام خواهد شــد و هماهنگی‌های استانی نیز از طریق دفتر امور 

اجتماعی و فرهنگی استانداری پیگیری می‌شود.
وی با اشاره به انتخاب استان بوشهر به عنوان دبیرخانه دائمی روز ملی خلیج 
فارس، بر نقش مهم این اســتان در پاسداشت و ترویج هویت تاریخی و فرهنگی 
خلیج فارس تأکید کرد و اظهار داشت: بزرگداشت روز ملی خلیج فارس فرصتی 
ارزشمند برای بازخوانی اســناد تاریخی، تقویت هویت ملی و پاسداشت میراث 
ماندگار ایرانیان اســت؛ میراثی که در طول تاریخ نماد اقتدار، هویت و شکوه این 
سرزمین بوده و امروز نیز باید با برنامه‌ریزی دقیق و مشارکت همه دستگاه‌ها به 

شکلی شایسته گرامی داشته شود.
نصــرالله ابراهیمی مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی 
با تأکید بر جایــگاه تاریخی و هویتی خلیج‌فارس گفــت: روز ملی خلیج‌فارس 

فرصتی اســت تا بار دیگر بر اصالت نام و هویت ایرانی این پهنه آبی تأکید کنیم 
و با برنامه‌ریزی منسجم، نقش میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی را در 

پاسداشت این سرمایه ملی پررنگ‌تر سازیم.
او با اشاره به ضرورت هم‌افزایی میان دســتگاه‌های مختلف افزود: برگزاری 
شایسته برنامه‌های روز ملی خلیج‌فارس بدون همکاری و همراهی دستگاه‌های 
اجرایی، نهادهای فرهنگی، دانشــگاه‌ها و فعالان حوزه گردشــگری امکان‌پذیر 
نیســت. این نشست با هدف هماهنگی، تقســیم وظایف و هم‌افزایی ظرفیت‌ها 
شکل گرفته اســت تا از موازی‌کاری جلوگیری شود و شاهد اجرای برنامه‌هایی 

اثرگذار، منسجم و در تراز نام خلیج‌فارس باشیم.
ابراهیمی با تشــریح محورهای اصلی برنامه‌ها با تأکید بر نقش رســانه‌ها و 
فضای مجازی گفت: برای اثرگذاری بیشــتر این برنامه‌ها، استفاده از ظرفیت 
رسانه‌های ملی و محلی، شــبکه‌های اجتماعی و تولید محتوای چندرسانه‌ای 
درباره تاریخ، هویت و ســندیت نام خلیج‌فارس ضروری اســت و باید در قالب 
یک کارگروه مشــترک اطلاع‌رسانی، پیام واحد و منســجمی به جامعه منتقل 

شود.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان بوشهر همچنین 
مشــارکت مردمی را یکی از مهم‌ترین ارکان موفقیت برنامه‌ها دانست و تصریح 
کرد: تکیه اصلی ما بر مشــارکت مردم، ســازمان‌های مردم‌نهــاد، انجمن‌های 
فرهنگی و هنری و به‌ویژه جوانان و دانشــجویان اســت. هر اندازه بتوانیم حس 
تعلق و افتخار ملی را در میان نســل جدید نســبت به خلیج‌فارس تقویت کنیم، 

در صیانت از هویت تاریخی ایران موفق‌تر خواهیم بود.
در پایان این نشســت، هر یک از مدیران دســتگاه‌های متولــی و نهادهای 
فرهنگی، پیشــنهادها و برنامه‌هــای خود را ارائه کردند و پــس از جمع‌بندی، 
تقویم واحد برنامه‌های روز ملی خلیج‌فارس تدوین شــد. همچنین مقرر شــد 
کارگروه‌های تخصصی در حوزه‌های فرهنگی و هنری، آموزشــی و پژوهشــی، 
گردشگری و رویدادمحور و رســانه و فضای مجازی تشکیل و گزارش پیشرفت 

برنامه‌ها به‌صورت منظم به دبیرخانه ارسال شود.

معاون اشتغال وزیر کار تشریح کرد؛

مدال‌آور برازجانی پارالمپیک 
در گفت‌وگو با بامداد جنوب؛

NEWS رویداد

»بوشهر« صاحب یکی از درخشان‌ترین 
تاریخ‌های محلی جهان است
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بامداد جنوب: معاون اول رئیس‌جمهــور تصریح کرد: موقعیت 
کشــور پس از این جنگ در منطقه و جهان تغییــر خواهد کرد. ایران 
را می‌توان از کشــوری که ۴۰ سال تحریم شــده، در دوران پساجنگ به 

کشوری رساند که می‌تواند تحریم کند.
محمدرضا عارف در بازدید از انســتیتو پاســتور، شرکت ملی گاز و 
دانشگاه صنعتی شریف، گفت: موقعیت کشــور پس از این جنگ در 
منطقه و جهــان تغییر خواهد کرد و وضعیت و جایگاه دانشــگاه‌ها و 

مراکز علمی نیز به‌دنبال تغییر شرایط کشور، بهبود خواهد یافت. ایران 
را می‌توان از کشــوری که ۴۰ سال تحریم شــده، در دوران پساجنگ به 
کشوری رساند که می‌تواند تحریم کند. وی با اشاره به همسویی میدان، 
دولت و مردم تأکید کرد: اتحاد و انسجامی که در سطح کشور و در همه 

سطوح حاکمیت وجود دارد، رمز پیروزی ملت ایران است.
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین افزود: هر مرکزی را که دشــمن 

تخریب کرده، نه مانند گذشته بلکه بسیار بهتر بازسازی خواهیم کرد.

عــارف ادامه داد: دشــمن تمام تلاش خــود را برای ضربــه زدن به 
زیرساخت‌های حیاتی به کار گرفت تا در میان مردم نارضایتی ایجاد کند، 
اما کارکنان حوزه نفت و گاز عملکردی فوق‌العاده داشتند و در مدت‌زمان 

کوتاهی موفق شدند خسارات را جبران کنند.
وی بیان کرد: اگر دشــمن خطای جدیدی علیه کشورمان مرتکب 
شــود، رزمندگان ما در میدان پاســخی به آنان خواهند داد که فراتر از 

تصورشان خواهد بود و هرگز در محاسبات‌شان وجود نداشته است.

ایران پساجنگ می‌تواند تحریم‌کننده باشد

بامداد جنوب: رئیس هیأت افتا استان بوشهر گفت: اهل سنت ایران ، استان 
بوشهر مرزبانان وفادار کشور و مدافعان نظام جمهوری اسلامی هستند.

به نقل از ایرنا، شیخ خلیل افرا در تجمع مردم بوشهرافزود: شیعه و سنی در ایران 
اسلامی در کنار یکدیگر از کشور، اسلام و نظام جمهوری اسلامی دفاع کرده‌اند و 

همچنان مدافعان حقیقی این سرزمین خواهند بود.
وی یادآور شد: باید از سومین رهبر معظم انقلاب اطاعت کنیم و به دستورات 
ایشان پایبند باشــیم تا بتوانیم برادرانه و دلسوزانه در کنار یکدیگر برای حفظ و 

تقویت نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران زندگی کنیم.
رئیس هیات افتا استان بوشهر و عضو شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی 
کشور افزود: اهل سنت همواره مرزبانان ایران اسلامی هستند و در مناطق مختلف 
از جمله جزیره خارگ، بوشهر، شیف و دیگر نقاط، شیعه و سنی در کنار یکدیگر 

زندگی می‌کنند و در دفاع از وطن و نظام اسلامی اتحاد دارند.
افرا با اشــاره به ایســتادگی ملت ایران در برابر دشــمنان بیان کرد: دشمنان 
همواره تلاش کرده‌اند با تهدید و فشــار ملت ایران را ناامید کنند، اما این اقدامات 
نشــان‌دهنده ناامیدی آنان اســت و ملت ایران با ایمان و وحدت راه خود را ادامه 
می‌دهد. رئیس هیات افتا استان بوشهر با تجلیل از نیروهای مسلح کشور، گفت: 
اقتدار جمهوری اسلامی ایران حاصل همدلی، مقاومت و حضور آگاهانه مردم در 

صحنه است.

 اهل سنت بوشهر مرزبان 
وفادار نظام هستند

بامداد جنوب:  NBC گزارش داده اســت که در جریان جنگ اخیر ، یک 
اف-۵ ایرانی که عمری ۵۰ ساله دارد، توانسته از پدافند مشترک آمریکا و کویت 
بگذرد و پایــگاه آمریکا در کویت را در هم بکوبد که این واقعه، یک شــگفتی 

تاریخی و تکنولوژیکی است. 
به نقــل از انتخاب، آنچه NBC از عبور اف-۵ نیروی هوایی ایران از پدافند 
آمریکا و بمباران اهدافی در کویت افشــا کرده، حیرت‌آور اســت. جنگنده‌ای 
حدود۵۰ ســاله با عملیات موفق در ۲۰۲۶ و در همان آسمانی که ۳ فروند اف-

۱۵ امریکایی بر اثر آتش کویتی‌ها سرنگون شدند.
 اف-‌۵ها لایه ســبک نیروی هوایی ایران را تشکیل می‌دادند؛ پرشمار برای 
پوشش آسمان وسیع ایران با هزینه‌‌ و نگهداری، ارزان‌تر. نسل نخست اف-‌۵ها 
در ۱۳۴۴ به ایران آمدند؛ نســخه‌ A و B که فاقد رادار بودند. بعدتر و در همان 

دهه چهل، ۱۵ فروند نسخه‌ شناسایی هم به ناوگان ایران اضافه شد.
 با ورود اف-‌۵های E و F، بسیاری از ۱۲۷ فروند نسخه‌های A و B به دیگر 
کشورها واگذار شد و تعداد محدودی از این جنگنده‌ سبک برای تیم آکروجت 

و موزه و... باقی ماند.

کهنه سرباز آسمان گسترده ایران 

بامداد جنوب: مشاور عالی رئیس بنیاد شهید اعلام کرده است که 45 درصد 
شهدای جنگ اخیر غیرنظامی بوده‌اند.

جمشید نظمی در نشســت خبری قرارگاه جنگ تحمیلی سوم با بیان اینکه 
45 درصد شهدای جنگ اخیر غیرنظامی بوده‌اند، از انجام بیش از 6800 دیدار با 

خانواده‌های شهدا خبر داد.
وی با تأکید بر همراهی مردم با نیروهای مسلح، گفت: حضور مستمر مردم در 
صحنه طی دو ماه گذشته نشان داده که ملت ایران پشتیبان نیروهای مسلح بوده 

و این همراهی، پشتوانه‌ای قوی برای تداوم مقاومت و دفاع از کیان کشور است
مشاور عالی رئیس بنیاد شهید با اشاره به فاجعه میناب گفت: در نظر داریم ابعاد 
این حادثه را که به یک موضوع بین‌المللی تبدیل شده، بیش از پیش به جهانیان 
معرفی کنیم همچنین ســاخت یادمان شهدا در محل وقوع حادثه در دستورکار 

قرار دارد تا این فاجعه در حافظه تاریخی باقی بماند.
نظمی بیان کرد: در جنگ اخیر، شهدایی از لبنان، فلسطین، عراق و پاکستان 

نیز داشتیم که لازم است یاد آن‌ها را گرامی بداریم.

45 درصد شهدا غیرنظامی هستند

بامداد جنوب: اگر شرایط کشور عادی بود، جمعه این هفته یعنی 11 اردیبهشت 
باید انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا برگزار می‌شد. با توجه به جنگ اخیر 

انتخابات به تعویق افتاد، اما فرایندهای آن به گفته مسئولان در حال انجام است.
سخنگوی ستاد انتخابات کشور در این باره گفت: جلسات ستاد به طور منظم 
در حال برگزاری اســت و در جلســه اخیر، آخرین وضعیت انتخابات پیش رو و 

فرایندهای آن بررسی شد.
محسن اسلامی با اشــاره به مصوبه شــورای عالی امنیت ملی درباره تعویق 
انتخابات شــوراهای اسلامی شهر و روستا بیان کرد: در مصوبه آمده که انتخابات 
۶۰ روز پس از پایان رسمی جنگ باید برگزار شود، بنابراین، به مجرد اعلام پایان 
جنگ، فرایندهای انتخابات شامل زمان‌بندی جدید و بازه تبلیغات اطلاع‌رسانی 

خواهد شد.

 فرایندهای انتخابات 
در حال انجام است

بامداد جنوب: سخنگوی دولت بر این باور است که با پنهان کردن مشکلات به 
راهکار نمی‌رسیم، راهی جز پذیرش وجود ندارد و باید واقعیت را بپذیریم.

فاطمه مهاجرانی در مراسم »تجلیل از زنان پای‌کار ایران در جامعه کار و تولید 
در جنگ تحمیلی سوم«، گفت: جنگ با همه خشونتی که دارد، به انسان‌ها توان 
ایثار می‌دهد و در طول این جنگ شــاهد صحنه‌های والایی از شــکوه انسانیت 

بودیم.
وی با اشاره به هجوم دشمن به زیرساخت‌های فولاد، پتروشیمی و پل‌ها، افزود: 
دستاوردهای ایران که در روزهای پایانی مورد هجوم قرار گرفت نشان داد چقدر در 
این کشور کار شده است. پل بی‌‌ـ۱ را چه‌کسی ساخت؟ پژوهشگاه پلاسما و لیزر را 

چه‌کسی ساخت؟ فرزندان ایران ساختند.
سخنگوی دولت با تأکید بر اینکه »باید برای مشکلات راهکار پیدا کنیم«، بیان 
کرد: با پنهان کردن مشکلات به راهکار نمی‌رسیم، راهی جز پذیرش وجود ندارد 
و باید واقعیت را بپذیریم، ناترازی داریم. صنعت فولاد و پتروشــیمی آسیب دیده 
است، اما باید راه‌حل مشکل را پیدا کنیم و در این مسیر یادمان باشد که باید مادرانه 

مراقب ایران عزیزمان باشیم. 

 با پنهان کردن مشکلات 
به راهکار نمی‌رسیم

بوشــهر، این روزها در ســکوتی ظاهری به سر 
می‌برد، اما در زیر پوست شهر و در گروه‌های مجازی، 
گویا ماجرا طور دیگری اســت. چراکــه قرار بود در 
یازدهمین روز همین ماه، شــاهد انتخابات شورای 
اسلامی شهر و روستا باشیم اما بنا به شرایط خاص 
کشور قرار شد این انتخابات پس از اعلام پایان جنگ 
برگزار شود. با این حال برخی داوطلبان، اسب‌های 
خــود را زین کــرده و در لایه‌های خاکســتری و 
غیررســمی، ماراتن جذب رای را آغــاز کرده‌اند از 
حضور پررنگ در صــف اول فاتحه‌خوانی‌ها گرفته 
تا فعالیت‌های خیرخواهانه و پیامک‌هایی که بوی 
صنــدوق رای می‌دهند. با این حــال این تحرکات 
زودهنگام از چشمان تیزبین ناظران پنهان نمانده 
اســت. در همین زمینه رئیس بازرســی انتخابات 
استان بوشــهر چند روز پیش در نشستی رسمی با 
اعضای اصلی بازرسی اســتان، ضمن اشاره به ماده 
۸۴ قانون تشــکیلات و وظایف شوراها، هشدار داد 
که هرگونه فعالیت تبلیغاتی مستقیم و غیرمستقیم 
پیش از مهلت قانونی، تخلف محسوب شده و تحت 

رصد دقیق قرار دارد. 
فردین اســامی‌راد حتی مصادیق را هم روشن 
کــرد: از کارت ویزیت و پیامک گرفتــه تا نفوذ در 
هیأت‌های مذهبی و موسسات خیریه؛ مسیری که به 

گفته او انتهای آن پیگیری قانونی خواهد بود.
حال سوال اساسی اینجاســت چرا با وجود این 
هشــدارهای صریح، باز هم برخــی از داوطلبان به 
دنبال دور زدن زمان هســتند؟ بــرای درک بهتر 
لایه‌های حقوقی و اجتماعی این پدیده، به ســراغ 
یکــی از چهره‌های جــوان و تحصیل‌کــرده‌ نظام 
مدیریتی استان رفتیم. بخشــدار جوان بوشهر که 
خود در کسوت یک حقوقدان، زوایای پنهان قانون را 
می‌شناسد، در گفت‌وگو با ما، از زاویه‌ای متفاوت به 

این تب‌وتاب‌های زودهنگام نگریسته است.
صرف حضور در مراسم، تبلیغ نیست

علی حسن‌ابراهیمی در گفت‌وگو با بامدادجنوب 
ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره قائد شهید امت و 
تمامی شــهیدان والا مقامی که در راه دفاع از میهن 
اسلامی و عزت این سرزمین به درجه رفیع شهادت 
نائل آمدند، در خصوص اینکــه دقیقاً از چه زمانی 
فعالیت یک چهره، تبلیغــات انتخاباتی تلقی می‌ 
شود، گفت: مطابق قانون انتخابات شوراهای اسلامی 
شهر و روســتا، میان »فعالیت اجتماعی و سیاسی 
متعارف« و »تبلیغات انتخاباتی« به معنای حقوقی 
آن تفاوتی روشن وجود دارد. قانون، زمان مشخصی 
را برای آغاز تبلیغات رسمی نامزدها پیش‌بینی کرده 

و هرگونــه اقدامی که با هدف جلــب رأی، معرفی 
برنامه‌ها، برجسته‌سازی موقعیت انتخاباتی یا دعوت 
مستقیم و غیرمستقیم مردم به حمایت از یک فرد 
در خارج از این بازه زمانی انجام شــود، می‌ تواند در 
چارچــوب تبلیغات زودهنگام مورد بررســی قرار 
گیرد. وی تأکید کرد: بر اســاس آخرین اصلاحات، 
تبلیغات رســمی تنها از هشــت روز پیش از اخذ 
رأی آغاز می‌شــود و تا بیست‌وچهار ساعت پیش از 
رأی‌گیری ادامه دارد. با این حال، صرف حضور یک 
چهره در مراســم عمومی، مناسبت‌های مذهبی، 
اجتماعات مردمی، نشست‌های فرهنگی یا فعالیت 
مســتمر در فضای مجازی، لزوماً بــه معنای وقوع 
تخلف انتخاباتی نیست.  این کارشناس حقوق افزود: 
آنچه برای قانون اهمیت دارد، صرف حضور فیزیکی 
یا فعالیت رسانه‌ای نیســت، بلکه »قصد و ماهیت 
رفتار« است. به بیان دقیق‌تر، اگر حضور در مراسم 
یا انتشار محتوا در شبکه‌های اجتماعی در راستای 
انجام وظایف اجتماعــی، فرهنگی یا حرفه‌ای فرد 
باشد، اصل بر مشروعیت آن است اما چنانچه همین 
حضور یا فعالیت با قرائن روشن حاکی از جلب رأی، 
معرفی خود به‌عنوان گزینه انتخاباتی، ارائه شعارهای 
انتخاباتی یا تخریب رقبا همراه باشد، می‌تواند عنوان 

تخلف انتخاباتی پیدا کند.
حســن‌ابراهیمی در پاســخ به این پرسش که 
آیا ســخنرانی داوطلبان انتخابــات در تجمع‌های 
مردمی که این شــب‌ها در نقاط مختلف  اســتان 
برگزار می‌شــود، تخلف انتخاباتی اســت یا خیر؟ 
گفت: در خصوص ســخنرانی در میادین عمومی 
در این شــب‌های خاص نیز همیــن ضابطه حاکم 
است. هرچند سخنرانی فی‌نفسه تخلف محسوب 
نمی‌شــود زیرا میدان و اجتماع عمومی، بخشی از 
فضای طبیعی حضور اجتماعی مردم اســت. لکن 
اگر محتوای سخنرانی متضمن وعده‌های انتخاباتی، 
معرفی برنامه‌های مدیریت شــهری یا روستایی، 
درخواست حمایت عمومی، یا استفاده از احساسات 
جمعی برای کســب رأی باشد، از منظر قانون قابل 
بررســی و احراز تخلف خواهد بــود. در واقع، معیار 
اصلی، محتوای ســخن و جهت‌گیری آن است، نه 

صرف مکان یا زمان سخنرانی.
تخلف‌هــا در فضای مجــازی هم رصد 

می‌شود
وی تصریح کرد: در خصــوص ضمانت اجرا نیز 
قانون صرفاً به تذکر اکتفا نکرده اســت. در صورت 
احراز تخلف،  از سوی هیأت‌های اجرایی و نظارتی، 
سازوکارهای بازدارنده پیش‌بینی شده و حتی امکان 

اعمال مجازات‌‌هــا و تنبیه‌های قانونی و محرومیت 
از داوطلبی نیز وجــود دارد. بنابراین، قانون در این 
حوزه رویکردی پیشــگیرانه و بازدارنده اتخاذ کرده 
و تخلفات تبلیغاتی را صرفاً یک تخلف شکلی تلقی 

نمی‌‌کند.
این کارشــناس حقوق همچنین در پاســخ به 
این پرســش با توجه به اینکه بخــش بزرگی از این 
تبلیغات در شبکه‌های اجتماعی رخ می‌دهد، قانون 
چقدر توان رصد و استناد به این فضا را دارد؟ گفت: 
در خصوص فضای مجازی نیز باید توجه داشت که 
بخش مهمی از رقابت‌ها و کنش‌های انتخاباتی امروز 
در بستر شبکه‌های اجتماعی شکل می‌گیرد و قانون 
نیز این فضا را به رسمیت شــناخته است. هرگونه 
محتوا در پیام‌‌رسان‌ها، صفحات شخصی، کانال‌ها، 
گروه‌ها و سایر بســترهای دیجیتال، در صورتی که 
قابل انتســاب به فرد یا ســتاد انتخاباتی وی باشد، 
می‌تواند مســتند رسیدگی در هیأت‌های اجرایی و 
در ادامــه هیأت نظارت قرار گیرد. تصاویر، ویدئوها، 
زمان انتشــار، لینک‌ها، گزارش‌هــای فنی و ادله 
الکترونیکی، همگی از جمله مستندات قابل استناد 
برای مراجع رسیدگی هستند و تخلفات در این فضا 

نیز مشمول ضمانت اجرا خواهد بود.
وی یادآور شــد: مرز میان فعالیــت اجتماعی 
مشــروع و تبلیغات انتخاباتی، در قصد جلب رأی و 
رعایت زمان قانونی تبلیغات نهفته است و تشخیص 
نهایی این امر با مراجع ذی‌صلاح نظارتی و اجرایی 

انتخابات خواهد بود.
معرفی اعضای بازرسی انتخابات استان

در جلســه اخیر هیأت بازرسی انتخابات استان 
بوشهر، احکام اعضای بازرسی انتخابات استان اعطا 
شد و شهرستان‌های معین برای برگزاری دوره‌های 
آموزشــی ویژه بازرسان، سربازرســان و بازرسان 

ذخیره نیز مشخص شدند.
بر این اساس و با هدف پیشگیری از وقوع تخلفات 
و رصد دقیق فعالیت‌های تبلیغاتی انتخابات، نظارت 
بر فعالیت شهرستان‌های استان به ۵ نفر از اعضای 

اصلی بازرسی ستاد انتخابات واگذار شد.
همچنین در این نشست، شهرستان‌های معینِ 
۱۰ شهرســتان بر اساس بعد مسافت، برای نظارت 

بیشتر تعیین شد.
ابوذر خدری به عنوان دبیر کمیته بازرسی ستاد 
انتخابات استان و اصغر کشوریان، احمد حسین‌پور، 
عبدالمجید دوراهکی، علی اسماعیل‌پور و غلامرضا 
دانش‌فر نیز به عنوان اعضای بازرسی ستاد انتخابات 

استان بوشهر معرفی شدند.

ناظران بوشهری ذره‌بین به‌دست شدند

بامداد جنوب: یک فعال سیاسی تأکید کرد: کاهش شکاف میان دولت و 
ملت و افزایش رضایت عمومی، موجب می‌شود جامعه و دولت قدرتمندی 
شکل بگیرد. اســماعیل گرامی‌مقدم در گفت‌وگو با ایسنا، در تبیین ایران 
قوی گفت: وقوع حوادثی نظیر جنگ‌ها، بی‌ثباتی در کشــورهایی همچون 
افغانستان و برخی کشورهای آفریقایی و نیز وجود سازوکارهایی مانند حق 
وتو برای قدرت‌های بزرگ، نشــان می‌دهد کــه جهان امروز با چالش‌های 
جدی مواجه است و کشورها ناگزیرند برای حفظ منافع خود، توانمندی‌های 
داخلی‌شــان را تقویت کنند. بر این اســاس، اگر ایــران بخواهد در چنین 

شرایطی از منافع خود صیانت کند، باید قدرتمندتر شود.
وی ادامه داد: در نظام بین‌الملل، کشورها به‌گونه‌ای عمل می‌کنند که سهم 
بیشتری از تجارت جهانی داشته باشند و به همین دلیل، به‌راحتی اجازه رشد 
سایر کشورها را نمی‌دهند. از این‌رو، هر کشوری برای دستیابی به پیشرفت 
اقتصادی و جایگاه مناسب در تجارت جهانی، ناگزیر از تقویت توانمندی‌های 
خود است. اقتدار یک کشور زمانی محقق می‌شود که علاوه بر برخورداری از 
توان بازدارندگی نظامی، از پشتوانه اجتماعی قوی نیز برخوردار باشد و مردم 

از حاکمیت حمایت کنند.
این فعال سیاســی افزود: یکــی از مؤلفه‌های مهم اقتدار، انســجام ملی و 
یکپارچگی میان مردم و حاکمیت است. کاهش شکاف میان دولت و ملت 

و افزایش رضایت عمومی، موجب می‌شود جامعه و دولت قدرتمندی شکل 
بگیرد. در چنین شرایطی، کشور در برابر تهدیدات مصون خواهد بود.

گرامی‌مقدم با تأکید بر اهمیت توجه به مطالبات مردم در ایران قوی، بیان 
کرد: مردم در جنگ رمضان نشــان دادند امنیت کشور برای آن‌ها اولویت 
دارد و در بزنگاه‌ها از کشور خود حمایت می‌کنند. برخی تصور می‌کردند در 
صورت بروز تهدیدات خارجی، این اقدامات به نفع مردم خواهد بود، اما تجربه 
نشان داد که قدرت‌های خارجی بیش از هر چیز به دنبال منافع خود هستند 
و موضوعاتی مانند دموکراسی و حقوق بشر را به‌عنوان ابزار مطرح می‌کنند. 
در این میان، آنچه اهمیت دارد، حفظ امنیت کشور است که تنها با همکاری 

مردم و حاکمیت محقق می‌شود.
گرامی مقدم در بخش دیگری از سخنانش به نقش رسانه‌ها در آگاهی‌بخشی 
و تبیین ایران قوی پرداخت و گفت: رســانه‌ها نقش اساسی در شکل‌گیری 
جامعه‌ای قدرتمند دارند. جامعه‌ای قدرتمند نیازمند رسانه‌های قدرتمند 
است و در صورت ضعف رســانه‌ها، زمینه برای نفوذ، فریب افکار عمومی و 

افزایش شکاف میان مردم و حاکمیت فراهم می‌شود.
وی عنوان کرد: افزایش اعتماد مردم به رسانه‌های داخلی یکی از مؤلفه‌های 
اصلی شــکل‌گیری جامعه‌ای قدرتمند است و در تعامل میان رسانه قوی و 
جامعه قوی، زمینه برای پیشرفت، توسعه و رشد اقتصادی فراهم خواهد شد.

کاهش شکاف میان دولت و ملت، جامعه را قدرتمند می‌کند

خـبـر ممنوعیت تبلیغات زودرس؛

مذاکره‌کننده حرفه‌ای
بامــداد جنوب: منصــور حقیقت‌پور فعــال سیاســی اصولگرا علی 
لاریجانــی را مذاکره‌کننده‌ای حرفه‌ای معرفی می‌کند که در میان فعالان 

عرصه دیپلماسی کمتر کسی شبیه اوست.
وی در آســتانه چهلمیــن روز شــهادت در گفت‌وگو با ایرنــا یکی از 
ویژگی‌های شــخصیتی شــهید لاریجانــی را این طور بیــان کرد: وی به 
دلیل ســلوک خاصی که داشت، جایگاه و وزانت خاصی در نزد جریان‌های 
مختلــف پیدا کرده بود و می‌توانســت بــا همه آنها کار کنــد که یکی از 
محاســن بســیار خوب وی بود. جایی که بین گروه‌های مختلف سیاسی 
تضاد و تنازع پیش می‌آمد و نمی‌توانســتند با هم بر سر موضوعی به توافق 
برســند، وی وارد ماجرا می‌شد و اختلافات را حل و فصل می‌کرد؛ در واقع 

این جریان‌ها با تمام اختلافات می‌توانســتند دور وی جمع شوند.
ایــن فعال سیاســی ادامه داد: شــهید لاریجانی بــا بهره‌گیری از این 
توانایی در ســه دوره مجلس شــورای اسلامی توانســت از تمام نیروهای 
موثر مجلس اعم از چپ و راســت در راســتای تحقق اهــداف عالی نظام 
اســتفاده کند. همه این نیروها در رابطه با آقای دکتر لاریجانی احســاس 
آرامــش می‌کردند و می‌گفتند تفکر ایشــان بر پایــه »عقلانیت« مبتنی 
شــده اســت. در حقیقت باید گفت تفکر شــهید لاریجانی گمشــده این 
روزهای کشور اســت و معتقدیم جای آن تفکری که می‌توانست بسیاری 
از نیروهای توانمند و دلســوز جامعه را گرد خود جذب کند، خالی است و 
نیازمندیــم که دوباره چنین تفکری در جامعــه بوجود آید تا بتوانیم همه 

افراد کارآمد کشور را گرد هم بیاوریم.
حقیقت‌پور با اشــاره به روحیه ولایت‌مداری شــهید لاریجانی و تاثیر 
این روحیه در بزنگاهای مختلف حیات سیاســی وی اظهار داشــت: وقتی 
آقــای دکتر لاریجانی در انتخابات ریاســت‌جمهوری رد صلاحیت شــد، 
بــه هیچ وجه چنگی بــه نظام جمهوری اســامی نینداخت و هر چند رد 
صلاحیت برای وی بســیار ناگوار بود اما سکوت بســیار معنادار و مهمی 
انجــام دادند. این در حالی بود که من از خود ایشــان مطالبی را شــنیدم 
که در آن زمان چه گذشــت و چرا ابتدا نســبت به حضور ایشان در صحنه 
تمایل نشــان دادند و ســپس این حضور را منتفی کردند؛ و چه کســانی 
در زمینه‌ســازی این تصمیم غلط نقش داشــتند و این ظلم را در حق این 

شهید انجام دادند.
این تحلیلگر سیاســی با اشــاره به روحیه پرکاری شهید لاریجانی در 
اداره امور کشــور، گفت: زمانی که در مجلس شــورای اسلامی در معیت 
ایشــان بودیم، از صبح بسیار زود تا پاســی از شب با انگیزه و بدون ذره‌ای 
خســتگی، مشــغول کار و فعالیت بود و بر اثر این پرکاری اشــراف بالایی 
به مســائل و مشــکلات نظام پیدا کرده بودن و به عنــوان مثال به خوبی 
می‌دانســت که نظام در کدام بخش اقتصادی دچار چالش است و راهکار 
آن کدام اســت. در ســطح بین‌المللی هم وی به عنوان یک مذاکره‌کننده 
بسیار قوی شناخته شــده بودند و می‌دانستند آقای علی لاریجانی تسلط 
بســیار بالایی بر مســائل بین‌الملل دارد و یک »مذاکره کننده حرفه‌ای« 
اســت. در میان فعالان عرصه دیپلماسی کمتر کسی را می‌شناسیم که در 

سطح ایشان »مذاکره کننده حرفه‌ای« باشد.

حقیقت‌پور در تحلیل علت ترور شــهید لاریجانی به عنوان نشــانه‌ای 
برای سنگ‌اندازی در مسیر گفت و گو و مذاکرات احتمالی میان جمهوری 
اســامی ایران و ایالات متحده آمریکا با توجه بــه توانایی‌های منحصر به 
فرد این شــهید در عرصه دیپلماسی گفت: ترور وی از سوی اسرائیل یک 
تــرور هدفمند بود و معتقدم صهیونیســت‌ها این کار را بدون هماهنگی با 

آمریکا انجام داده‌اند و شــاید آمریکایی‌ها راضی به این عملیات نبودند.
وی در تحلیل نقش شــهید لاریجانی در سروســامان دادن به حوادث 
پرشــتاب و چالش برانگیز یک سال اخیر کشــور به‌ویژه در شورای عالی 
امنیــت ملی تصریح کرد: ایشــان وقتی وارد شعام)شــورای عالی امنیت 
ملی( شد شــروع به ســازماندهی مجدد آن کرد؛ لاریجانی تحرک بسیار 
بالایــی را در معاونت‌های شــعام بوجود آورد و این معاونت‌ها توانســتند 
نقش بســیار موثری در ســاماندهی مســائل امنیتی و سیاسی کشور ایفا 

کنند. 
این تحلیلگر سیاســی با اشاره به تاثیرگذاری شهید لاریجانی در جنگ 
تحمیلی ســوم در صیانت از منافع کشــور گفت: در جنــگ اخیر وی به 
نیابــت از مقام معظم رهبری جنگ را مدیریت کرد و این مدیریت ناشــی 
از ارزیابی دقیق آقای لاریجانی از جنگ ۱۲ روزه بود و البته بخشــی از آن 
نیز ناشــی از هماهنگی با مقام معظم رهبری بود تا بتوانند استراتژی‌های 
لازم را عملیاتی کنند. به همیــن دلیل در جنگ اخیر بر خلاف جنگ ۱۲ 
روزه غافلگیری تاکتیکی نداشــتیم و دیدید که پس از شــهادت رهبری 
معظم انقلاب، بلافاصله و بســیار محکم پاســخ دشمن را دادیم و در تمام 

این صحنه‌ها شــهید لاریجانی نقش بسیار برجسته‌ای داشت.
حقیقت‌پور با اشاره به دوری شــهید لاریجانی از خانواده پس از جنگ 
۱۲ روزه بیان کرد: ایشــان نزدیک به چهار ماه به منزل خودشان نرفتند. 
در روز شــهادت نیز در خانه یکی از بستگان عروسشان )همسر آقا مرتضی 
شهید( حضور داشتند. در روزهای آخر برای آقای دکتر یقین حاصل شده 
بود که به شــهادت خواهند رسید و حتی به آقا مرتضی گفته بودند که شما 
فرزند خردســال دارید و بهتر اســت دیگر همراه من نباشید اما ایشان به 
قدری علاقمند به پدر بود که حاضر نشــد این جدایی را بپذیرد و در نهایت 

همراه ایشان به شهادت رسید.
وی با تأکیــد بر اینکه شــهید لاریجانی پایه‌گــذار حرکتی در صحنه 
سیاســی کشــور به نام »عقلانیت« اســت، تصریح کرد: به یاد دارم وقتی 
می‌خواستیم فعالیت‌های انتخاباتی ایشــان را سازماندهی کنیم، در نظر 
داشــتیم شعاری را انتخاب کنیم که متشــکل از سه کلمه باشد و دو کلمه 
آن »عقلانیت« و »عدالت« بود و در جســتجوی واژه سوم بودیم که ایشان 
شــعار را اینگونه تنظیم کردند؛ »عقلانیت«، »عدالت«، »راه نجات ملت« 

و این نکته‌ای بود که تا به حال کمتر گفته شــده است.

گزارش
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بامداد جنوب: رئیس‌جمهوری استفاده از ظرفیت مردمی پویش 
جان‌فدا را یکی از مهم‌ترین پشــتوانه‌های دولت برای عبور از ناترازی 

انرژی، حفظ تولید و صیانت از معیشت عمومی دانست.
مسعود پزشکیان در نشستی با استانداران سراسر کشور با بیان 
این مطلب گفت: مردم ایران نشان داده‌اند که در برابر زورگویی، تهدید 
و ترور سر خم نمی‌کنند. امروز ایران ۹۰ میلیونی، با همه اقوام، سلایق، 
زبان‌ها، اصناف، دانشگاهیان، جوانان، روحانیون، بازرگانان و نخبگان، 

یک‌صدا و یک‌دســت در برابر دشمن ایســتاده و این وحدت ملی، 
بزرگ‌ترین سرمایه کشور اســت. وی در ادامه با اشاره به مشارکت ۳۰ 
میلیونی مردم در پویش‌ جان‌فدا، بر ضرورت بهره‌گیری از این ظرفیت 
در مدیریت مصرف انرژی تاکید کرد و افزود: اگر مردم تنها بخشــی از 
الگوی مصرف خود را اصلاح کنند، دیگر نیازی نخواهد بود برق و گاز 
صنایع قطع شود؛ تأکید ما این است که نباید چرخه اقتصاد و تولید 
مختل شود، زیرا توقف تولید مستقیم بر معیشت مردم اثر می‌گذارد.

پزشکیان ســپس به ضرورت مدیریت مصرف ســوخت اشاره و 
تصریح کرد: باید از هم‌اکنون مدیریت مصرف بنزین و دیگر حامل‌های 
انرژی در دســتور کار قرار گیرد، زیرا تامین این منابع هزینه‌بر است و 
تنها با مشــارکت عمومی و اصلاح الگوی مصرف می‌توان کشور را در 
برابر فشارها با قدرت سرپا نگه‌بداشت. رسانه‌های جمعی به‌ویژه رسانه 
ملی نیاز است موضوع تاب‌آوری اجتماعی و مدیریت مصرف انرژی را 

به‌صورت مستمر برای مردم تبیین‌و‌تبلیغ کند.

لزوم قرارگرفتن مدیریت مصرف بنزین در دستور کار 

بامداد جنوب: محققان دانشــکدگان علوم و فناوری‌های میان‌رشــته‌ای 
دانشگاه تهران، متانول با خلوص بالای ۹۷ درصد در مقیاس نیمه‌صنعتی تولید 

کردند که گامی مؤثر در پیشبرد فناوری‌های انرژی تجدیدپذیر است.
احمد حاجی‌نژاد و ســمیه حاجی‌نژاد، اعضای هیأت علمی دانشــکدگان 
علوم و فناوری‌های میان‌رشــته‌ای، در این تحقیق با تلفیق فناوری گازی‌سازی 
هیدروترمال و اســتفاده از گرمای مازاد در تولید متانول سبز، موفق به کاهش 
۷۶.۸ درصدی مصرف انرژی و دستیابی به متانولی با خلوص بیش از ۹۷ درصد 

در مقیاس نیمه‌صنعتی شدند.
به گزارش ایرنا، گذار از ســوخت‌های فسیلی به منابع انرژی تجدیدپذیر با 
شتاب چشــمگیری در حال پیشروی است. در این راســتا، راه‌برد یکپارچه‌ای 
مبتنی بر گازی‌سازی هیدروترمال )HTG( برای تولید متانول ارائه شده است. 
به‌دلیل نیاز انرژی قابل‌توجه این فرآیند، امکان ادغام آن با تولید متانول سبز از 

طریق بهره‌گیری از گرمای اضافی مورد مطالعه قرار گرفت.
شبیه‌ســازی و مدل‌سازی این سامانه با استفاده از نرم‌افزارهای اسپن پلاس 
و اســپن انرژی آنالایزر انجام شد که ارزیابی عملیاتی از شرایط اجرا و مدیریت و 
همچنین عملکرد بالقوه این سامانه یکپارچه را ممکن ساخت. بر پایه شرایط 
بحرانی مســتخرج از ادبیات موضوع، تحلیل حساســیت فرآیند در محدوده 
دمایی ۴۰۰ تا ۹۰۰ درجه سلســیوس و فشار ۲۳ تا ۳۰ مگاپاسکال انجام گرفت. 
نتایج نشــان داد که این یکپارچه‌سازی، همراه با بهینه‌ســازی انرژی، کاهش 
چشــمگیر ۷۶.۸ درصدی در مصرف انرژی را به‌دنبال دارد. این ســامانه قادر به 
تولید متانولی با خلوص بالای ۹۷ درصد در مقیاس نیمه‌صنعتی است و گامی 

موثر در پیشبرد فناوری‌های انرژی تجدیدپذیر به شمار می‌رود.

 یکپارچه‌سازی تولید متانول 
با گازی‌سازی هیدروترمال

بامداد جنوب: مدیرعامل گروه صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس در پیامی از 
کارکنان، مدیران ارشد و تیم‌های مدیریت شرایط اضطراری مجتمع‌های متبوع 

این هلدینگ تشکر و قدردانی کرد.
به گزارش روابط عمومی صنایع پتروشیمی خلیج فارس متن پیام محمد 
شریعتمداری بدین شرح است: »پیرو بازدید اخیر اینجانب از برخی شرکت‌های 
تابعه که در جنگ اخیر مورد حمله مســتقیم دشمن قرار گرفتند، مشخص 
است که دشمنان ایران با اهدافی شوم به خاک مقدس سرزمین ایران نظر کرده 
و در حملات ناجوانمردانه به زیرساخت‌های صنعتی گروه صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس علاوه بر آسیب به تجهیزات، تعدادی از همکاران عزیزمان به شهادت 
رسیده و تعدادی نیز مجروح گردیدند. بی شک حضور پرقدرت و سریع تیم‌های 
واکنش در شــرایط اضطراری در لحظات اولیه، تاثیر بسزایی در کنترل اوضاع و 

پیشگیری از گسترش تبعات آن به سایر قسمت‌ها گردید.
بدین‎‏وسیله ضمن گرامیداشت یاد شــهدا و آرزوی سلامت برای جانبازان 
جنگ رمضان، ازکلیه کارکنان گرامی، بخصوص مدیران ارشد شرکت‌های گروه، 
مدیران و روسای میانی و تیم مدیریت شرایط اضطراری شامل همکاران پرتلاشم 
در ادارات بهره‌برداری، تعمیرات ؛ HSE، حراست و بسیج، تیم‌های امداد و نجات 
و کادر درمان، و تمامی همــکاران عزیزی که در ایام جنگ رمضان و حملات به 
شرکت‌ها از خود رشادت نشان داده و با فداکاری و پذیرش ریسک‌ها و مخاطرات 
جانی جلوه‌هایی کم نظیر از انسانیت را بروز داده صمیمانه و خالصانه تشکر و 
قدردانی بعمل می آورم. همانطور که در بازدید اخیر و جلسات حضوری عنوان 
کردم »این مهم، نه صرفاً یک وظیفه سازمانی، بلکه تجلی همبستگی و تعهد 
عمیق کلیه کارکنان شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس در راستای حفاظت 

از جان همکاران و صیانت از سرمایه‌های مادی و معنوی گروه است.«
در پایان مجددا یادآور می‌شــوم مبارزه در ســنگر کار و تلاش و پاسداری از 
صنعت ارزش‌آفرین پتروشــیمی کشور موهبتی است که خداوند در این زمان 
بر دوش همه ما قرار داده اســت و اکنون زمان آن اســت که با همدلی و تلاش 
مضاعف، دست در دست هم دهیم و با عزم راسخ و تلاش مضاعف خسارات وارده 

به شرکت‌های تابعه را در کوتاه‌ترین زمان جبران کنیم.
با توکل به خداوند متعال و امید به آینده‌ای روشــن، دســت به دســت هم 
خواهیم داد و با اتکا به توانمندی‌های داخلی خود، مســیر پیشــرفت شرکت 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس را هموار خواهیم کرد تــا بتوانیم ایران عزیز 
اسلامی را که همیشه در سمت درست انسانیت و شرافت قرار داشته را بیش از 

پیش سربلند کنیم.

قدردانی شریعتمداری از ارکان مدیریت 
بحران هلدینگ خلیج‌فارس

بامداد جنوب: پاســخ رســمی مدیرکل آژانس بین‌المللــی انرژی‌های 
تجدیدپذیر )IRENA( در پاســخی رسمی به نامه وزیر نیرو درباره خسارات 
ناشی از حملات خصمانه به زیرساخت‌های انرژی کشور، این حملات را سریعا 

محکوم کرد.
فرانچســکو لا کامــرا در این پاســخ، ضمن محکومیــت صریح حملات 
صورت‌گرفته به زیرســاخت‌های انرژی و تاسیسات غیرنظامی، این اقدامات را 
نقض جدی حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و اصول حقوق بین‌الملل از جمله 

منشور ملل متحد مطرح کرده است.
وی همچنین با تاکید بر اهمیت حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی انرژی، 
آب و سایر تاسیســات غیرنظامی، این مراکز را برای ثبات، توسعه پایدار و رفاه 
جوامع ضروری دانسته و با اشاره به بیانیه‌های پیشین خود درباره تحولات اخیر 
در منطقه، خواســتار برقراری آتش‌بس فوری و آغاز گفت‌وگوهای سازنده برای 

دستیابی به صلح پایدار شده است.
مدیرکل آیرنا در ادامه بر تعهد مستمر این آژانس بین‌المللی برای حمایت 
از تمامی کشــورهای عضو در راســتای ارتقای امنیت انرژی، تقویت تاب‌آوری 

سیستم‌های انرژی و تسریع روند گذار به انرژی‌های پایدار تأکید کرده است.
همچنین در بخش دیگری از این پاســخ، به پیام منتشــر شــده توسط 
فرانچســکو لا کامرا در تاریخ ۱۷ آوریل ۲۰۲۶ در شــبکه اجتماعی لینکدین 
اشــاره شده است. وی در این پیام، حملات به زیرساخت‌های انرژی و تأسیسات 
غیرنظامی را به شــدت محکوم کرده و ضمن ابراز نگرانی نســبت به تحولات 
منطقه و حملات علیه برخی کشــورها از جمله امارات متحده عربی به عنوان 
میزبان آژانس، همبستگی کامل خود را با دولت‌ها و مردم کشورهای آسیب‌دیده 

اعلام و به خانواده قربانیان تسلیت گفته است.

مدیرکل آیرنا حمله به زیرساخت‌های 
انرژی ایران را صریحا محکوم کرد

خـبـر

بامداد جنوب: بــازار انرژی اکنــون در بدترین 
نقطه ممکن ایستاده است؛ نقطه‌ای که در آن جنگ 
علیه ایران، ماشــه فروپاشــی یکی از منسجم‌ترین 
زنجیره‌های تامین جهان را کشیده است. فلج‌شدن 
تدریجی پالایشــگاه‌های خاورمیانه، انســداد تنگه 
هرمز و توقف جریان پایدار فرآورده‌ها، جهانی را که به 
سوخت ارزان و قابل‌اتکا خو گرفته بود، وارد مرحله‌ای 
از بی‌ثباتی عمیق کرده اســت. هر روز که از ادامه این 
بحران می‌گــذرد، صف نفتکش‌ها بلندتــر، ذخایر 
اســتراتژیک نازک‌تر و قیمت‌ها بی‌مهارتر می‌شود تا 
جایی کــه خطوط هوایی، صنایع حمل‌ونقل و حتی 
اقتصادهای گردشــگری در آســتانه قفل کامل قرار 
گرفته‌اند. اکنون دیگر سخن از یک شوک انرژی نیست؛ 
چراکه جهان با بازاری روبه‌روست که به معنای واقعی 
کلمه به سوی فلج شــدن می‌رود و هیچ نسخه‌ایجز 
بازگشــت امنیت به این کانون راهبردینمی‌تواند آن 
را از این سراشــیبی بازگرداند.  فرهاد شــهرکی، نائب 
رئیس کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی در 
یادداشــتی با عنوان »بحران زنجیره پالایش جهانی 
در سایه تداوم انســداد تنگه هرمز«  به تبعات جنگ 
تحمیلی دشمن آمریکایی_صهیونیستی علیه ایران 
اشاره کرد و گفت: برخلاف بحران‌های انرژی پیشین، 
هسته اصلی بحران کنونی نه در میادین نفتی، بلکه 
در ستون فقرات پالایشی خاورمیانه متمرکز است.ش

به گزارش ایسنا، شهرکی در این یادداشت نوشته 
اســت: »با گذشــت نزدیک به دو مــاه از آغاز جنگ 
تحمیلی سوم، بازار جهانی انرژی با بزرگ‌ترین شوک 
عرضه در تاریخ معاصر مواجه شــده اســت. برخلاف 
بحران‌های پیشین که عمدتاً معطوف به اختلال در 
عرضه نفت خام بودند، این بحران به‌طور هم‌زمان سه 
لایه از زنجیره تأمین انرژی را هدف گرفته است: تولید 
نفت خام، پالایش فرآورده‌های نفتی و زیرساخت‌های 

حمل‌ونقل و ذخیره‌سازی.
طبق برآورد شــرکت »ویتــول«، بزرگ‌ترین تاجر 
مســتقل نفت جهان، مجموعا بیــش از ۱۰ میلیارد 
بشــکه از عرضه نفت خام جهان در جنگ تحمیلی 
ســوم حذف شده و بیش از پنج میلیون بشکه در روز 
از ظرفیت پالایشــی جهان تعطیل شده است. مدیر 
اجرایی ویتول هشــدار داده که »حتی اگر تنگه فردا 
بازگشایی شود، راه‌اندازی مجدد زنجیره تأمین ماه‌ها 
زمان خواهد برد و با شــکافی ۱۰ میلیارد بشکه‌ای در 

عرضه نفت خام روبه‌رو هستیم.
۱. بحران هسته‌ای: تعطیلی پالایشگاه‌ها و 

تخریب ظرفیت پالایش
برخلاف بحران‌های انرژی پیشین، هسته اصلی 
بحــران کنونی نه در میادین نفتی، بلکه در ســتون 
فقرات پالایشــی خاورمیانه متمرکز است. گزارش‌ها 
حاکی از آن اســت که تنهــا در منطقه خلیج فارس، 
بیش از ۳۰۰ هزار بشکه در روز ظرفیت پالایش به دلیل 
حملات هوایی تعطیل شده و بیش از ۴۰ تأسیسات 

حیاتی انرژی دچار آسیب جدی شده‌اند.
پالایشــی  زیرســاخت‌های  مهم‌تریــن   .۱.۱
آسیب‌دیده: پالایشــگاه روویس )امارات(: بزرگ‌ترین 
پالایشگاه منطقه که بلوک غربی آن – معادل نیمی از 
ظرفیت – در حمله پهپادی ۲۱ اسفندماه ۱۴۰۴ هدف 
اصابت موشــک قرار گرفت و دچار آتش‌ســوزی شد. 
برآورد می‌شود تعمیرات کامل این بخش چندین ماه 

به طول بینجامد.
پالایشگاه مینا الاحمدی )کویت(: این پالایشگاه در 
حملات پهپادی ۲۸ اسفندماه ۱۴۰۴ دچار آتش‌سوزی 
گسترده شد. مدیرعامل شرکت ملی نفت کویت اعلام 
کرده بازگشت به ظرفیت کامل تولید، ۳ تا ۴ ماه پس 

از پایان جنگ زمان نیاز دارد.
 پالایشگاه سیتــــره )بحرین(: با ظرفیت پالایش 

روزانه حدود ۴۰۰ هزار بشــکه، این پالایشــگاه در ۸ 
فروردین ماه ۱۴۰۵ هدف حمله قرار گرفت و شــرکت 
ملی نفت بحرین )باپکو( با اســتناد به »فورس ماژور« 
کلیه تعهدات صادراتی خود را به حالت تعلیق درآورد.

پالایشــگاه راس تنوره )عربســتان ســعودی( و 
پالایشگاه حیفا )اسرائیل(: این پالایشگاه‌ها نیز تعطیل 
یا با ظرفیت حداقلی فعالیت می‌کنند. برآورد می‌شود 
که حدود یک‌ســوم کل ظرفیت پالایشــی خلیج 
فارس اکنون از مدار خارج شــده است. این ظرفیت از 
دســت‌رفته صرفاً به نفت خام محدود نیست، بلکه 
ستون فقرات بازارهای جهانی بنزین، دیزل و سوخت 

جت را تشکیل می‌دهد.
۲. شوک عمیق در بازار سوخت‌های نهایی 

)فرآورده‌ها(
۲.۱. ســوخت هوایی )جت(: بحرانی تمام‌عیار در 
آســتانه فصل سفر: بازار ســوخت جت در کانون این 
بحران قرار دارد. طبق آمار مؤسسه »جنرال ایندکس«، 
قیمت نفت ســفید هوایی )کروسین( تنها در طول 
یک ماهِ نخســت جنگ، از حدود ۸۰۰ دلار در هر تُن 

به ۱,۶۰۰ دلار )رشد ۱۰۰ درصدی( جهش کرده است.
ابعاد بحران سوخت جت

در اروپا: انجمــن بین‌المللــی فرودگاه‌های اروپا 
)ACI( در نامــه‌ای محرمانــه در ۲۰ فروردیــن ماه 
۱۴۰۵ به کمیسیون اروپا هشدار داد که در صورت عدم 
بازگشایی فوری تنگه، ذخایر سوخت جت اروپا طی ۲۱ 
روز )ســه هفته( به پایان خواهد رسید. این هشدار در 
حالی منتشر شد که قیمت سوخت جت به محدوده 

۱۵۰ تا ۲۰۰ دلار در هر بشکه صعود کرده بود.
در آسیا-اقیانوســیه: خطــوط هوایــی ویتنام، 
فیلیپیــن و نیوزیلند صدهــا پرواز را لغــو کرده‌اند؛ 
نیوزیلند ۱,۱۰۰ پرواز را حداقل تا ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ 
متوقف کرده، فیلیپین ایرلاینز اعلام کرده موجودی 
ســوخت خود را فقط تا ۹ تیرماه ۱۴۰۵ تضمین شده 

می‌بیند و پس از آن وضعیت نامشخص است.
وابستگی ساختاری اروپا: ۷۵ درصد سوخت جت 
اروپا از پالایشــگاه‌های خاورمیانه تأمین می‌شــده 
اســت؛ اکنون این جریان »عملًا به صفر رســیده«. 
اســپارتا کومودیتی تحلیل کرده که »هر اقدامی از 
ســوی پالایشــگاه‌های اروپایی، از جمله افزایش نرخ 
بهره‌برداری، تعویق تعمیرات دوره‌ای و تغییر ترکیب 
تولید به سمت سوخت جت، قادر به جبران خسارت 

ناشی از بسته‌شدن تنگه هرمز نخواهد بود.
در این میان نکته کلیدی این است که ویلی والش، 
دبیرکل یاتا، تاکید کرده: »حتی اگر ایران فردا تنگه را 
بازگشایی کند، با توجه به وضعیت تأسیسات پالایشی 
آسیب دیده خاورمیانه، بازگشت عرضه سوخت هوایی 

به سطح عادی، چندین ماه زمان نیاز دارد.«
۲.۲. بنزین و دیزل: موج »تخریب تقاضا« از آســیا 
به جهان: کمبود مواد اولیه پالایشــی )نفتای سبک 
و میعانات گازی( از یک ســو و کاهش شدید ضریب 
بهره‌برداری پالایشگاه‌ها از سوی دیگر، موجب افزایش 
سرســام‌آور قیمت بنزین و گازوئیل شــده است. در 
منطقه آسیا-اقیانوسیه، حجم بی‌سابقه‌ای از بنزین 
)۱۱۹ هزار بشکه در روز( از غرب کانال سوئز برای تخلیه 
در اردیبهشــت ۱۴۰۵ خریداری شده که در مقایسه با 
۸,۰۰۰ بشکه در روز سال ۲۰۲۵، رشدی انفجاری را نشان 
می‌دهد. با این حال، تحلیلگران هشدار می‌دهند این 

محموله‌های آربیتراژی کافی نیستند.
واکنش‌های سیاستی و پیامدها در این خصوص 
به این شرح اســت: کره جنوبی برای بنزین و گازوئیل 
»ســقف قیمت« تعیین کرده است؛ چین صادرات 
فرآورده‌هــای نفتــی را متوقف کرده تا بــازار داخلی 
را تأمین کند؛ چندین کشــور آســیایی برنامه‌های 
»دورکاری گســترده« را برای مهار مصرف ســوخت 

حمل‌ونقل به اجرا گذاشــته‌اند. طبق تحلیل »وال 
استریت ژورنال« و فارستریت، اثر تخریب تقاضا اکنون 
از آسیا به روشنی نمایان شده و در حال سرایت به اروپا 

و سایر نقاط جهان است.
۳. اختلال در زنجیره عرضه و ذخایر استراتژیک

۳.۱. فروپاشی جریان نفت؛ داده‌های گردآوری‌شده 
از نهادهای مختلف ابعاد فروپاشی جریان نفت را نشان 
می‌دهند: جریان نفت از تنگه هرمز نسبت به میانگین 
عادی ۱۹.۵ میلیون بشکه در روز کاهش یافته و تقریباً 
به صفر نزدیک شده است. حتی با احتساب مسیرهای 
جایگزین )خط لوله شرق-غرب عربستان و خط لوله 
ابوظبی-فجیره(، خالص تلفــات روزانه جریان نفت 
خلیج فارس به ۱۷.۷ میلیون بشــکه رســیده است. 
تولید نفت خام کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس 

حدود ۷۵۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته.
۳.۲. پاســخ ذخایر استراتژیک؛ آژانس بین‌المللی 
انرژی )IEA( در ۲۰ اسفندماه ۱۴۰۴، ۳۲ کشور عضو 
را برای بزرگ‌ترین آزادســازی تاریخ ذخایر استراتژیک 
-۴۰۰ میلیون بشــکه- بسیج کرد. منابع صنعتی اما 
خاطرنشان می‌کنند که ۱. سهم اندکی از این ذخایر به 
سوخت هوایی اختصاص می‌یابد. ۲. آزادسازی ذخایر 
»مُسکن موقت« است و به‌هیچ‌وجه جایگزین جریان 
مستمر پالایشی خاورمیانه نمی‌شود. ۳. فاتح بیرول، 
مدیرکل IEA، روز ۳ اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ هشدار داد 
که »جهان با بزرگ‌ترین تهدیــد امنیت انرژی تاریخ 
روبه‌روست و راه‌حل نهایی، فقط بازگشایی تنگه هرمز 

است، نه آزادسازی ذخایر.« 
 ۴. پیامدهای اقتصادی و خطرات کلان

 )IMF( ۴.۱. تورم و رکود: صندوق بین‌المللی پول
در »گزارش ثبات مالــی جهان« )فروردین ماه ۱۴۰۵( 
اعلام کــرده که تحت ســناریوی »منازعه محدود«، 
رشد جهانی در سال جاری میلادی از ۳.۱ درصد فراتر 
نخواهد رفــت و در صورت تــداوم قیمت‌های بالای 

انرژی، تورم جهانی می‌تواند به ۵.۴ درصد برسد.
۴.۲. فشــار ویژه بر خطوط هوایی و گردشــگری:  
هزینه ســوخت ۳۰ درصد از هزینه‌هــای عملیاتی 
خطوط هوایی را تشــکیل می‌دهد؛ دوبرابرشــدن 
قیمت به معنای افزایش تصاعدی قیمت بلیت است. 
سفرهای هوایی بین‌المللی به‌شدت تحت فشار قرار 
گرفته و برخی تحلیلگــران از »بحران پرواز« یا »فلج 
هوایی« در صورت ادامه وضعیت ســخن می‌گویند. 
اقتصاد کشــورهای وابسته به گردشــگری )اروپای 
جنوبی، آسیای جنوب شرقی( با خطر رکود مضاعف 

مواجه است.
۴.۳. آسیب‌پذیری ویژه کشــورهای جنوب شرق 
آسیا: تحلیل سوســیته جنرال نشان می‌دهد که در 
حالی که چین با ذخایر استراتژیک گسترده تا ۳۰۰ روز 
مقاومت نسبی دارد، اقتصادهای آسیب‌پذیر جنوب 
شرقی )فیلیپین، میانمار، ویتنام( با تنها ۲۰ تا ۴۰ روز 

ذخیره نفتی، در خط مقدم بحران قرار دارند.
۵. پیامدهــای بلندمــدت و درس‌های 

ساختاری
۱. جابه‌جایــی دائــم در الگوی تجــارت انرژی: 
خریداران آســیایی برای نخســتین بار در تاریخ، به 
حجم عظیمی از محموله‌های بنزین و سوخت جت 
از غرب آفریقا، روســیه و آمریکا متکی شده‌اند امری 
که الگوی تاریخی »شــرق به غرب« را معکوس کرده 
است. 2. افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل دائم: حق بیمه 
جنگی کشتیرانی در تنگه هرمز به ۳٪ ارزش شناور 
افزایش یافته؛ این هزینه‌ها احتمالاً ساختاری و ماندگار 
خواهند بود. 3. شکســت در مدیریت پیشــگیرانه: 
 Vitol، Trafigura،( به‌اذعــان خودِ تجار بــزرگ
Gunvor(، آن‌هــا نیز دچار »خطای محاســباتی 

فاحش« در برآورد احتمال تشدید تنش شده‌اند. 

 بحران زنجیره پالایش جهانی  بحران زنجیره پالایش جهانی 
در سایه تداوم انسداد تنگه هرمزدر سایه تداوم انسداد تنگه هرمز

نائب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد:نائب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد:

 خودکفایی در تولید بنزین؛ 
ضرورتی مهم اما ناکافی

بامداد جنوب: با افزایش روزافزون مصرف بنزین در کشور و فشار مضاعفی 
که این روند بر زیرســاخت‌های تولید و توزیع ســوخت وارد می‌کند، موضوع 
»خودکفایی پایدار« بار دیگر در کانون توجه کارشناسان و سیاست‌گذاران قرار 
گرفته است. خودکفایی در تولید بنزین، بی‌تردید یکی از پایه‌های مهم امنیت 
انرژی به شمار می‌رود، اما تجربه سال‌های اخیر نشان داده است که اتکای بیش 
از حد به تنها یک حامل انرژی، می‌تواند ســاختار تامین ســوخت کشور را در 
برابر نوســانات مصرف یا اختلالات احتمالی متزلزل کند. از همین‌رو ضرورت 
تنوع‌بخشــی به سبد سوخت، توسعه سوخت‌های جایگزین و ایجاد شبکه‌ای 
مقاوم و چندگانه بیش از گذشــته احساس می‌شود؛ موضوعی که کارشناسان 
آن را »اصــل عدم قرار دادن تمام تخم‌مرغ‌ها در یک ســبد« برای بخش انرژی 

توصیف می‌کنند.
در ســال‌های اخیر، مصرف بنزین روندی افزایشی و بی‌وقفه را تجربه کرده 
اســت. افزایش تعداد خودروها، رشد اســتفاده از خودروهای شخصی در نبود 
توسعه متناســب حمل‌ونقل عمومی، افزایش ســفرها و رفتارهای مصرفی 
جامعه، همگی دلایلی برای این روند صعودی معرفی می‌شوند. اگرچه ظرفیت 
پالایشگاهی کشور طی ســال‌های گذشته با توسعه برخی طرح‌ها ارتقا یافته، 
اما رشد مصرف از ســرعت افزایش تولید پیشی گرفته است و همین مسئله 

فاصله‌ای نگران‌کننده بین عرضه و تقاضا ایجاد می‌کند.
کارشناسان حوزه انرژی اعتقاد دارند که اتکا به بنزین به عنوان سوخت اصلی 
بخش حمل‌ونقل، کشور را در وضعیتی آسیب‌پذیر قرار می‌دهد. در حالی که 
بسیاری از کشورها با توسعه طیفی از سوخت‌های جایگزین  شامل گاز طبیعی 
فشرده )CNG(، گاز مایع )LPG(، برق و حتی سوخت‌های زیستی نیاز خود 
به بنزین را مدیریت می‌کنند، بخش قابل‌توجهی از بار مصرف در ایران همچنان 
بر دوش بنزین اســت. این موضوع نه تنها هزینه‌های تولید و نگهداشــت را بالا 
می‌برد، بلکه خطر وابستگی ساختاری به یک حامل انرژی را افزایش می‌دهد؛ 
وابستگی‌ای که می‌تواند پیامدهای اقتصادی و عملیاتی قابل توجهی داشته 

باشد.
خودکفایی در تولید بنزین، همواره یکی از محورهای مهم برنامه‌ریزی انرژی 
کشور بوده است. افزایش ظرفیت پالایشگاهی، ارتقای کیفیت تولید و استفاده 
از فناوری‌های نوین مراحل مهمی در این مســیر به شمار می‌روند. با این حال، 
مفهوم خودکفایی نیازمند نگاهی گســترده‌تر و چندبعدی است. یک دیدگاه 
کارشناسی این است که »خودکفایی واقعی« تنها به معنای تولید کافی بنزین 
نیســت؛ بلکه ایجاد انعطاف‌پذیری در کل سیستم تأمین انرژی را نیز شامل 
می‌شود. این انعطاف‌پذیری هنگامی به دست می‌آید که سبد سوخت کشور 

چندگانه، متنوع و پایدار باشد.
در شرایطی که مصرف بنزین شتابان افزایش می‌یابد، افزایش صرف ظرفیت 
پالایشگاهی پاسخ بلندمدت محسوب نمی‌شود. از سوی دیگر، هرگونه اختلال 
در زنجیره تولید، توزیع یا نگهداشــت بنزین از مشکلات فنی گرفته تا الزامات 
تعمیرات دوره‌ای، می‌تواند تامین ســوخت را تحت تأثیر قرار دهد. در چنین 
شــرایطی، وجود ســوخت‌های مکمل نظیر CNG و LPG می‌تواند نقش 
ضربه‌گیر ایفا کرده و مانع از بروز فشارهای مقطعی یا گسترده بر شبکه بنزین 
شود. کارشناســان انرژی تاکید دارند که نگاه تک‌محصولی در حوزه سوخت، 
کشور را در معرض ریسک‌های غیرضروری قرار می‌دهد و باید از قرار دادن تمام 
منابع، سرمایه‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌ها در حوزه بنزین اجتناب کرد. به جای آن، 
باید راهبردی کلان اتخاذ شــود که در آن بنزین، یکی از اجزای اصلی سبد باشد 

اما نه تنها گزینه موجود.
ایــران ظرفیت بالایی بــرای توســعه CNG و LPG دارد؛ از جمله وجود 
زیرساخت گسترده شبکه گازرسانی، تجربه طولانی استفاده از CNG در ناوگان 
سبک و تاکسی‌ها، و دسترسی مناسب به منابع گازی. با این حال، روند توسعه 
این دو ســوخت در سال‌های اخیر با ســرعت کافی پیش نرفته است و برخی 

زیرساخت‌ها به نوسازی، توسعه یا افزایش کارآمدی نیاز دارند.
CNG که در بسیاری از کشورها به عنوان سوخت پاک و اقتصادی شناخته 
می‌شود، می‌تواند سهم قابل توجهی از بار مصرف بنزین را کاهش دهد. مصرف 
CNG علاوه بر اینکه هزینه خانوارها را کاهش می‌دهد، از منظر محیط‌زیست 
نیز مزایای محسوسی دارد و می‌تواند میزان آلایندگی ناوگان حمل‌ونقل شهری 
را پایین بیاورد. همچنین بهره‌گیری از برق و هیبریدســازی ناوگان عمومی در 
کنار سوخت‌های فسیلی تکمیلی نیز می‌تواند به کاهش فشار بر بنزین کمک 

کند.
از سوی دیگر، LPG نیز قابلیت استفاده گسترده در ناوگان حمل‌ونقل را دارد 
و در بسیاری از کشورها به عنوان سوختی کم‌هزینه و با احتراق پاک‌تر استفاده 
می‌شــود. اســتفاده خردمندانه از ظرفیت LPG نه تنها به توزیع بار مصرف 
میان سوخت‌های مختلف کمک می‌کند، بلکه به مدیریت بهتر ذخایر گازی 
و فرآورده‌های مرتبط نیز منجر می‌شــود. در صورت برنامه‌ریزی دقیق، توسعه 
 CNG منطقی و استاندارد، این سوخت می‌تواند مکمل مناسبی برای بنزین و

باشد و یک مثلث مقاوم در برابر نوسانات مصرف ایجاد کند.
تنوع‌بخشی به سبد ســوخت بر پایه نسبت‌سنجی علمی و توجه به ابعاد 
ایمنی، محیط‌زیســتی، اقتصادی و فنی انجام می‌شود. داشتن مجموعه‌ای از 
ســوخت‌ها که در کنار هم نیاز حمل‌ونقل را تامین کنند، استراتژی است که 
بســیاری از کشورهای توســعه‌یافته دنبال کرده و از آن نتایج مثبت به دست 

آورده‌اند.
تجربه جهانی نشان می‌دهد کشورهایی که وابستگی خود را به یک سوخت 
کاهش داده‌اند، توان بیشتری در مدیریت بحران‌ها، تغییرات مصرف، تعمیرات 
پالایشگاهی و نوســانات عرضه داشــته‌اند. برای مثال، زمانی که مصرف یک 
سوخت بنا به هر دلیل دچار اختلال یا افزایش ناگهانی می‌شود، امکان جبران 
آن از طریق ســوخت‌های دیگر فراهم اســت. این دقیقاً همان مزیتی است که 

کارشناسان آن را »ایجاد شبکه پشتیبان انرژی« می‌نامند.
در صورتی که بنزین تنها ستون سبد سوخت کشور باشد، هرگونه تغییر در 
الگوی مصرف یا هر فشار جدید بر سیستم می‌تواند اثرات ضربه‌پذیر ایجاد کند. 
اما اگر ســبد انرژی شامل ترکیبی از بنزین، CNG، LPG و دیگر حامل‌های 
مکمل باشــد، هر بخش می‌تواند ضعف احتمالی بخش‌های دیگر را پوشش 
دهد. همین موضوع، کل سیستم را در برابر اختلالات مقاوم و حداکثر پایداری 

را ایجاد می‌کند.
به باور کارشناســان انرژی، تنوع‌بخشی به سبد سوخت نیازمند سه محور 
اساسی است: توسعه زیرســاخت‌های جدید، ترمیم و تقویت زیرساخت‌های 
موجود و سیاســت‌گذاری دقیق و یکپارچه. در این مســیر، برنامه‌ریزی باید به 
گونه‌ای باشد که هم مصرف‌کننده‌ها به انتخاب سوخت ارزان‌تر و ایمن‌تر تشویق 

شوند و هم بار تولید بنزین تا حد ممکن منطقی و قابل مدیریت باقی بماند.

گزارش



دوشنبه    ۷  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۹  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۲۸

بامداد جنوب: مدیرکل گمرک بوشهر از ترخیص 60 هزار تن برنج 
از گمرکات استان در جنگ تحمیلی سوم خبر داد.

علی ســلیمانی با تشریح عملکرد گمرکات استان در دوران جنگ 
تحمیلی سوم گفت: با وجود بمباران مناطق استقرار گمرکات 14 گانه 
استان و مشکلات ناشی از شــرایط جنگی، فعالیت گمرکات بوشهر 
حتی یک روز نیز متوقف نشــد و خدمات گمرکی به‌صورت مستمر 
ادامه داشــت. وی با بیان اینکه در همین شرایط دشوار، شاخص‌های 

عملکردی گمرکات استان روند افزایشــی داشته است، افزود: در دوره 
مورد بررســی، در مجموع حدود 171 هزار تن کالا از طریق بیش از 12 
هزار حامل شامل شناور و سایر وسایل حمل وارد کشور شد که از این 

میزان، حدود 72 هزار تن آن مربوط به کالاهای اساسی بوده است.
مدیرکل گمرک بوشهر ســهم کالاهای اساسی از کل واردات را 42 
درصد عنوان کرد و گفت: بیشترین حجم واردات کالای اساسی مربوط 
به برنج با حــدود 60 هزار تن بوده که 35 درصد از کل واردات اســتان 

را شــامل می‌شود. همچنین کالاهایی نظیر انواع حبوبات، لاستیک، 
دانه‌های روغنی، چای و ملزومات پزشــکی نیــز در زمره اقلام وارداتی 

قرار داشته‌اند.
سلیمانی با اشــاره به تردد شناورها و وســایل نقلیه افزود: در این 
مدت، 460 پرونده تخلیه شــناورهای سنتی )لنج( در گمرکات استان 
ثبت‌شــده و همچنین 184 دســتگاه خودرو ســواری و 71 دستگاه 

ماشین‌آلات راه‌سازی از طریق گمرکات بوشهر وارد کشور شده است.

ترخیص 60 هزارتن برنج از گمرکات بوشهر

خـبـر

 نرخ بیکاری در زمستان ۱۴۰۴ 
به ۷.۶ درصد رسید

بامداد جنوب: مرکز آمار ایــران اعلام کرد: در زمســتان ۱۴۰۴ نرخ بیکاری 
جمعیت ۱۵ ســاله و بیشتر ۷.۶ درصد و نرخ مشارکت اقتصادی ۳۹.۷ درصد بوده 
اســت. بر اساس جدیدترین داده‌های مرکز آمار ایران، بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ 
ســاله و بیش‌تر نشان می‌دهد که ۷.۶ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار( در 
فصل زمستان سال گذشته بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی 
از آن است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل )زمستان ۱۴۰۳(، 

۰.۲ درصد کاهش‌یافته است.
همچنین در زمستان ۱۴۰۴، به میزان ۳۹.۷ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر از 
نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی 
تغییرات نرخ مشــارکت اقتصادی حاکی از آن اســت که این نرخ نسبت به فصل 

مشابه در سال قبل )زمستان ۱۴۰۳(، ۰.۴ درصد کاهش‌یافته است.
جمعیت شــاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۴ میلیون و ۳۵۳ هزار نفر 

بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریبا ۵۷ هزار نفر افزایش داشته است.
همچنین جمعیت غیرفعال از نظر اقتصــادی )اعم از افراد محصل، خانه‌دار، 
دارای درآمد بدون کار مانند بازنشســتگان و ...( ۴۰ میلیون و ۹۷ هزار نفر بوده که 

نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریبا ۸۱۰ هزار نفر افزایش داشته است.
بررسی اشــتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد که در زمستان 
۱۴۰۴، بخش خدمات با ۵۴.۲ درصد بیش‌ترین سهم اشتغال را به خود اختصاص 
داده اســت. در مراتب بعدی بخش‌های صنعت با ۳۲.۵ درصد و کشاورزی با ۱۳.۲ 
درصد قرار دارند. نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن است که ۲۱.۲ درصد 
از فعالان این گروه سنی در زمستان ۱۴۰۴ بیکار بوده‌اند. بررسی تغییرات فصلی 
نرخ بیکاری این افراد نشــان می‌دهد، این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل 

)زمستان ۱۴۰۳( ۰.۲ درصد افزایش‌یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می‌دهد که در زمستان 
۱۴۰۴، ۱۵.۱ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده‌اند. این در حالی است 
که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به زمستان 

۱۴۰۳، به میزان ۰.۳ درصد افزایش‌یافته است.
بررسی سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص جمعیت ۱۵ ساله و بیش‌تر نشان 
می‌دهد که در زمستان گذشــته ۸.۲ درصد جمعیت شاغل،‌ به دلایل اقتصادی 
)فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ســاعت بیش‌تر و…( کم‌تر از ۴۴ 
ســاعت در هفته کار کــرده و آماده برای انجام کار اضافــی بوده‌اند. این در حالی 
است که ۳۶.۹ درصد از شاغلین ۱۵ ساله و بیش‌تر، بیش از ۴۹ ساعت در هفته کار 
کرده‌اند. نکته اینجاست که این شاخص )اشتغال ناقص( در بین مردان بیشتر از 
زنان و در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری بوده است. سهم اشتغال ناقص در 
زمستان پارسال نســبت به فصل مشابه سال ۱۴۰۳ برابر ۰.۵ درصد افزایش‌یافته 
است. همچنین بررسی نرخ بیکاری در بین فارغ‌التحصیلان دانشگاهی بیانگر آن 
است که ۱۰ درصد از جمعیت فعال در این بخش بیکار بوده است؛ این نرخ در بین 
زنان نسبت به مردان و در نقاط روستایی نسبت به نقاط شهری بیشتر بوده است 
هرچند روند بررســی تغییرات این نرخ حاکی از کاهش ۰.۷ درصدی در زمستان 

۱۴۰۴ نسبت به فصل مشابه سال قبل از آن است.
بررسی سهم شاغلان ۱۵ ساله و بیشتر با ساعت کار معمول ۴۹ ساعت و بیشتر 
نشان می‌دهد ۳۶.۹ درصد شاغلین به‌طورمعمول ۴۹ ساعت و بیشتر در هفته کار 
می‌کنند. این شاخص که یکی از نماگرهای کار شایسته است، نشان می‌دهد در 
کشور سهم زیادی از شاغلین بیشتر از استاندارد کار می‌کنند. این شاخص نسبت 

به فصل مشابه سال قبل ۰.۶ درصد کاهش‌یافته است.

مهلت استفاده کالابرگ تا ۱۴ 
اردیبهشت تمدید شد

بامداد جنوب: مهلت استفاده از کالابرگ برای افراد جامانده تا ۱۴ اردیبهشت 
تعیین شد و اعتبار فروردین نیز تا پایان ماه تمدیدشده است.

 یعقوب اندایش معاون رفاه وزارت کار اعلام کرد: از ۱۷ دی تاکنون چهار مرحله 
کالابرگ پرداخت‌شــده اســت و این پرداخت‌ها حتی در شرایط جنگ به‌موقع 
انجام‌شــده اســت. افرادی که تاکنون از کالابرگ خود اســتفاده نکرده‌اند تا ۱۴ 

اردیبهشت مهلت خرید دارند.
بر اساس اعلام وزارت کار اعتبار کالابرگ فروردین‌ماه نیز برای کسانی که آن را 

مصرف نکرده‌اند تا پایان اردیبهشت تمدیدشده است.
معاون وزیر کار افزود: طرح یسنایی شامل حمایت تغذیه‌ای مادران باردار و دارای 
فرزند زیر دو سال و همچنین تغذیه مضاعف کودکان زیر پنج سال در بودجه ۱۴۰۴ 

پیش‌بینی‌شده است و ادامه می‌یابد.
وی تصریح کرد: وزارت رفاه در راســتای اجرای ماده ۳ مصوبه تضمین امنیت 
غذایی سناریوهای مختلفی را برای جبران تورم سبد غذایی خانوار به دولت ارائه 

کرده است.
در ســناریوی نخســت مابه‌التفاوت قیمت سبد اســتاندارد شامل ۲۳۸۶ 
کیلوکالری انرژی روزانه با احتســاب ۱۱ قلم کالای اساســی میوه سبزی‌ها و نان 
محاسبه‌شده است و دو سناریوی دیگر بر اساس میزان اثرپذیری کالاها از تغییرات 

نرخ ارز تدوین شده‌اند.
او تأکید کرد: اقلام اساسی کالابرگی شدیداً از افزایش نرخ ارز ترجیحی و نوسانات 
ارز تالار اول و دوم متأثر شده‌اند و هدف طرح این است که اعتبار کالابرگ به‌صورت 

فصلی متناسب با تورم به‌روزرسانی شود تا امنیت غذایی مردم حفظ شود.
به گفته وی دولت با توجه به شرایط جنگ و محدودیت‌های بودجه‌ای در حال 
نهایی کردن تصمیم‌ها برای حمایت از معیشت مردم است و منطق اصلی طرح 

کنونی انتقال مستقیم یارانه از ابتدای زنجیره به مصرف‌کننده نهایی است.
معاون وزیر کار اعلام کرد: نوبت جدید شــارژ کالابرگ ۱۵ اردیبهشــت انجام 
می‌شود و اگر مصوبه افزایش اعتبار در اردیبهشت نهایی نشود اجرای آن به خرداد 

موکول خواهد شد.
وی گفت: در ســال ۱۴۰۵ حدود ۹۹۶ همت به طرح کالابرگ اختصاص‌یافته 

است و مرحله جدید واریز اعتبار از ۱۵ اردیبهشت آغاز می‌شود.
او همچنین اعلام کرد: با توســعه زیرساخت‌ها تعداد پایانه‌های فروشگاهی از 

۲۶۰ هزار به بیش از ۶۱۰ هزار دستگاه افزایش‌یافته است.
بر اســاس گفته وی دولت در حال انجام تحلیل جغرافیایی و پایش دقیق 
دهک‌هــای مختلف مصرف‌کنندگان اســت تا عدالت در توزیــع یارانه‌ها به 

حداکثر برسد.

گزارش

گزارش

بامداد جنوب: در پی فشــارهای اقتصادی و 
اختلال‌هایــی که طی ماه‌های اخیــر به ویژه بعد 
از جنــگ تحمیلی ســوم بر فعالیــت بنگاه‌های 
کوچک و متوســط وارد شــده، مجموعــه‌ای از 
سیاســت‌های حمایتی با هدف حفظ اشــتغال 
و جلوگیــری از تعدیل نیروی کار در دســتور کار 
قــرار دولت چهاردهم گرفته اســت. این برنامه‌ها 
شــامل پرداخت تســهیلات کوتاه‌مــدت، یارانه 
دســتمزد و حمایــت از واحدهایی اســت که با 
کاهــش تولید، کمبود مواد اولیه یا آســیب‌های 
مســتقیم به چرخه فعالیت خود روبه‌رو شده‌اند. 
در شــرایطی که تعداد قابل توجهی از کارگران در 
معرض بیکاری قرار گرفته‌اند، تلاش دستگاه‌های 
مرتبط بر این اســت تا با طراحی بسته‌های مالی 
و اجرایــی، از تعطیلی بنگاه‌ها جلوگیری شــده و 
روند بازگشــت فعالیت‌ها پس از عبــور از بحران 

تسریع شود.
در همین زمینه، معاون توســعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جزئیات 
کمک به بنگاه‌های آســیب‌دیده و پرداخت بیمه 

بیکاری را تشریح کرد.
بــه نقــل از ایلنا، ســیدمالک حســینی در 
جلســه »زنان در کارزار تولید و کار« گفت: یکی 
از مظلوم‌ترین اقشــار، مدیران دولتی هستند که 
تمایل دارنــد کاری انجام دهند، اما با مشــکلات 
عدیده‌ای مواجه‌اند. اگر بخواهیم مقایســه کنیم، 
همان‌گونــه کــه شــما در بخش تولید آســیب 
دیده‌اید و ســختی کشــیده‌اید، ما نیز از ســال 
گذشــته، با محدودیت‌هــا و چالش‌هایی مواجه 
بوده‌ایم. ابتدای ســال گذشته با یک جنگ مواجه 
شــدیم، مقداری تلاش کردیم شــرایط را ترمیم 
کنیم، اما مجدداً مســائلی پیش آمد. در دی‌ماه 
حوادث تلخی را تجربه کردیم که امیدواریم هرگز 
تکرار نشود و پس از فاصله‌ای کوتاه، دوباره جنگ 

را تجربه کردیم.
وی ادامه داد: شاید در تاریخ ایران کمتر دوره‌ای 
را بتوان یافت که این حجم از حوادث فشــرده در 
آن رخ داده باشد. به همین میزان، هر حادثه‌ای که 
رخ می‌دهد، ما تــاش می‌کنیم از منابع عمومی 

محدود موجود استفاده کنیم.

حســینی گفت: مدیریت یک کارگاه به‌تنهایی 
کار سختی است، چه برســد به مدیریت چندین 
میلیون نیروی کار که بر دوش ماســت و هرگونه 
تعدیل آن‌ها زندگی بســیاری را تحــت تأثیر قرار 
می‌دهد. ما روزهای بســیار سختی را در کنار شما 

سپری می‌کنیم.
وی گفــت: یکی از نــکات مثبت این اســت 
کــه از مجموع ۴۱ همت تســهیلاتی که ســال 
گذشــته پرداخت شــد، حدود ۲۳ همــت آن به 

کسب‌وکارهای زنان اختصاص یافت.
وی افــزود: چند واقعیت را بایــد بپذیریم. هر 
جنگی تبعات خاص خود را دارد، از جمله کوچک 
شــدن اقتصاد و افزایــش نااطمینانی‌ها؛ به‌ویژه 
زمانــی که طرف مقابل قابل پیش‌بینی نباشــد. 

شرایط کنونی نیز چنین است.
حســینی تأکید کرد: در حال حاضر شــرایط 
بسیار دشوار است و دولت نیز با محدودیت منابع 
مواجه اســت؛ همان‌طور که پیش از جنگ نیز با 
این محدودیت‌ها روبه‌رو بود. این‌ها واقعیت‌هایی 
اســت که باید پذیرفته شــود. در عین حال باید 
تأکید کنــم که مــردم در هر شــرایطی همراه 

هستند و این موضوع بسیار ارزشمند است.
وی گفت: در این فاصله باید از سیاســت‌های 
فعال اســتفاده کنیم؛ به این معنا که از بنگاه‌های 
آســیب‌دیده حمایت شود، از جمله از طریق یارانه 
دستمزد و بیمه تا بتوانند نیروی کار خود را حفظ 
کنند. برای مثال، بــرای بنگاه‌هایی با ۲ تا ۵۰ نفر 
نیروی کار که بیمه پرداخت کرده‌اند، تسهیلاتی 
در نظر گرفته شده است که به ازای هر نفر مبلغی 
معادل حداقل دستمزد )حدود ۲۲ میلیون تومان( 
برای دو ماه پرداخت می‌شــود؛ با دوره بازپرداخت 
شش‌ماهه و نرخ سود ۹ درصد )سالانه ۱۸ درصد(.

وی گفت: این برنامــه برای حدود ۱.۸ میلیون 
نفر طراحی شده اســت. این افراد عمدتاً کسانی 
هســتند که به دلیل مشکلاتی مانند تأمین مواد 
اولیــه یا اختــال در چرخه تولید دچار آســیب 
شــده‌اند. ثبت‌نام از طریق ســامانه وزارت اقتصاد 
انجام می‌شــود و تلاش شــده فرآیند بررســی و 

پرداخت با سرعت انجام گیرد.
حسینی گفت: در خصوص برخی پیشنهادها 

مانند معافیت بیمه‌ای باید توجه داشت که چنین 
تصمیماتی تبعاتــی دارد. به‌عنوان مثال، تأمین 
اجتماعی برای پرداخت حقوق بازنشســتگان باید 
حدود ۱۵۰ همــت پرداخت کند و بــرای تأمین 
بخشــی از این پول به منابع حاصــل از بیمه نیاز 
دارد. اگر این منابع حذف شود، دولت باید از محل 
دیگری تأمیــن مالی کند که خود می‌تواند منجر 
به تورم شــود. ما نمی‌توانیم بــه صورت جزیره‌ای 

تصمیم بگیریم.
وی گفــت: نکته مهم دیگر، تفکیک میان انواع 
مشاغل است. برخی مشــاغل مانند فریلنسری یا 
مشــاغل خانگی ممکن اســت موقتاً دچار رکود 
شوند و درآمد آن‌ها از دی‌ماه به صفر رسیده باشد، 
اما این شــغل‌ها از بین نمی‌روند و با بهبود شرایط 
مجدداً فعال می‌شوند. تجربه نشان داده است که 
پس از بحران‌ها، بخشی از نیروی کار به سرعت به 

بازار بازمی‌گردد.
وی ادامه داد: بخش دیگری از مشاغل هستند 
که به طور مســتقیم در جنگ آســیب دیده‌اند و 

کارگاه آن‌ها به‌طور کامل از بین رفته است.
حســینی گفت: تا الان حــدود ۱۴۷ هزار نفر 
بــرای بیمه بیــکاری ثبت‌نام کرده‌انــد و ممکن 
اســت این عدد بیشتر شــود؛ اما اگر بتوانیم مواد 
اولیه را به‌موقع وارد کنیــم، در دو زنجیره فولاد و 
پتروشیمی شــروع خوبی رقم می‌خورد؛ بنابراین 

متغیرها بسیار است.
معــاون اشــتغال وزیر کار گفت: مــا به دنبال 
ایجاد ســتاد ویژه‌ای هستیم تا به طور روزانه رصد 
کنیم که کجا در اشتغال آســیب می‌بیند و ما با 
توان خود و دستگاه‌های دیگر چه می‌توانیم برای 

آن‌ها انجام دهیم.
حســینی گفت: ما ســال‌ها تحریــم بوده‌ایم 
و دو جنگ ســنگین را در یک ســال پشــت سر 
گذاشــته‌ایم و صادقانــه بگویم کــه منابع کافی 
نداریم. درخواســت مشــخص من این اســت که 
فعالان اقتصادی با ارائه ایده‌های ساده و کاربردی، 
ما را در تصمیم‌گیری یاری کنند. باید تلاش شود 
تا حد امکان از تعطیلی بنگاه‌ها جلوگیری شــود. 
ما نیز متعهد می‌شــویم که با تمام توان برای حل 

مسائل اقدام کنیم.

 جزئیات کمک به بنگاه‌های آسیب دیده  جزئیات کمک به بنگاه‌های آسیب دیده 
در جنگدر جنگ

معاون اشتغال وزیر کار تشریح کرد؛معاون اشتغال وزیر کار تشریح کرد؛

بامداد جنوب: مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان بوشهر اعلام 
کرد: در پی آســیب به ۱۷ کارگاه در استان بوشهر، بیش از ۵ هزار کارگر 
که به‌طور موقت از کار بازمانده بودند، با پیگیری‌های انجام‌شده دوباره به 
چرخه کار بازگشتند و سایر افراد برای دریافت بیمه بیکاری معرفی شدند.

مرتضی پروانه در ایستگاه رسانه‌ای میدان امام خمینی )ره( بوشهر گفت: 
در پی آســیب به برخی کارگاه‌های استان، در مجموع ۱۷ کارگاه کوچک 
و بزرگ مــورد هجوم قرار گرفت که در این واحدهــا ۱۹ هزار و ۴۰۰ نفر 

مشغول به کار بودند.
وی افزود: در ســاعات اولیه وقــوع حادثه، حدود ۵ هــزار و ۳۰۰ کارگر 
به‌صورت موقت از کار فاصله گرفتند که با پیگیری‌های انجام‌شده، بخش 
قابل توجهی از آنان به چرخه کار بازگشتند و سایر افراد نیز برای بهره‌مندی 
از بیمه بیکاری به شعب تأمین اجتماعی معرفی شدند. خوشبختانه در این 

حوادث، جامعه کارگری استان دچار تلفات جانی نشد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوشهر با اشاره به تشکیل پرونده‌های 
بیمــه بیکاری بیان کرد: طی هفته گذشــته برای ۵۱۶ نفــر از کارگران 
کارگاه‌های بزرگ از جمله صدرا، شهید محلاتی و یک شرکت خصوصی، 
پرونده به‌صورت تجمیعی تشــکیل شده است. همچنین یک‌هزار و ۶۰۰ 
نفر نیز به‌صورت انفرادی متقاضی بیمه بیکاری هستند که پس از تکمیل 

و بررسی مدارک، مقرری آنان پرداخت خواهد شد.
پروانــه از آغاز پرداخت تســهیلات ســرمایه در گــردش خبر داد و 
تصریح کرد: اســتان بوشــهر در اولویت پرداخت این تسهیلات قرار 
دارد و بــه ازای هر کارگر ۲۲ میلیون تومان با نرخ ســود ۹ درصد به 
کارفرمایان پرداخت می‌شــود. این تســهیلات ویژه کارگاه‌های ۲ تا 

۵۰ نفره است.
وی ادامه داد: بر اســاس تصمیمات اتخاذ شده، به کارگاه‌ها برای پرداخت 
حق بیمه کارکنان ســه ماه مهلت داده شده و حمایت‌های اجتماعی نیز 

همچنان برقرار است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوشــهر همچنیــن از اجرای طرح 
»کارت امید مادر« خبر داد و گفت: به مادرانی که در ســال جاری صاحب 
فرزند شده‌اند، مبلغ ۲ میلیون تومان اعتبار خرید کالابرگ برای تهیه اقلام 

مرتبط با نوزاد اختصاص یافته است.
وی در ادامه افزود: تاکنون ۴.۲ همــت اعتبار کالابرگ برای حدود ۳۵۲ 

هزار خانوار در چهار مرحله در نظر گرفته شده است.
وی درباره وضعیت نیروگاه اتمی بوشــهر نیز خاطرنشــان کرد: با وجود 
تعدیل برخی نیروها از سوی پیمانکاران طرف قرارداد روس، قراردادهای 

اصلی برقرار است و هیچ کارگری از منطقه عملیاتی اخراج نشده است.

آسیب جنگ به ۱۷ کارگاه تولیدی در استان بوشهر

بامداد جنوب: رئیس اداره طرح‌ها و برنامه‌ریزی اداره کل صنعت، معدن و 
تجارت اســتان بوشهر اعلام کرد: در سال گذشته ۱۹۲ جواز تأسیس صنعتی با 
پیش‌بینی سرمایه‌گذاری بیش از ۱۱۱ هزار میلیارد ریال با پیش‌بینی اشتغال‌ 

نزدیک به سه هزار نفر در این استان صادر شد.
به نقل از روابط عمومی اداره کل صنعت، معدن و تجارت اســتان بوشــهر، 
حسن بحرینی در توضیح این خبر گفت: ۱۹۲ جواز تأسیس صنعتی در استان 
بوشهر صادرشده است که در صورت تکمیل و بهره‌برداری در سال‌های آینده در 
مجموع برای ۲ هزار و ۹۳۶ نفر فرصت شغلی ایجاد خواهد شد و منجر به افزایش 

قابل‌توجه تولید در استان می‌شود.
وی بیان کرد: بر اســاس آخرین آمار، وضعیت موجود جوازهای تأســیس 
صنعتی در استان بوشهر تعداد ۷۶۶ فقره جواز تأسیس صادرشده دارای اعتبار 
است. رئیس طرح و برنامه‌ریزی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر 
ادامه داد: میزان سرمایه‌گذاری پیش‌بینی‌شده برای این جوازهای موجود ۷۴۳ 

هزار و ۱۹۲ میلیارد ریال و پیش‌بینی اشتغال آن‌ها ۲۱ هزار و ۸۹۵ نفر است.
بحرینی با اشاره به رویکرد توسعه صنعتی در استان گفت: تمرکز بر تکمیل 
زنجیره ارزش و ایجاد صنایع پیشــران از سیاســت‌های اصلی این اداره کل در 
ســال گذشته بوده است.  وی ابراز امیدواری کرد با حمایت‌های لازم و رفع موانع 
پیش‌روی ســرمایه‌گذاران، طرح‌های دارای جواز تأسیس در کمترین زمان به 

مرحله بهره‌برداری رسیده و به افزایش تولید و اشتغال در استان کمک کنند.

 ۱۹۲ جواز تأسیس صنعتی 
در استان بوشهر صادر شد

بامداد جنوب: بر اســاس مصوبه جدید دولت‌، نرخ تسعیر ارز برای واردات 
کالاهایی مثل دارو و گندم‌ برای امسال ۲۸۵۰۰ تومان است.

در تازه‌ترین مصوبه دولت، نرخ تســعیر ارز برای واردات کالاهای اساســی و 
حیاتی شامل دارو، ملزومات مصرفی پزشکی، شیر خشک اطفال با مواد اولیه 
آن و گندم، با هدف تأمین نیازهای ضروری کشور و حمایت از معیشت مردم در 
شــرایط فعلی تعیین و ابلاغ شد. بر اساس این مصوبه که در تاریخ ۱۵ فروردین 
۱۴۰۵ به امضای محمد رضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور رســیده است، ۲۸ 
هــزار و ۵۰۰ تومان به ازای هر دلار مبنای محاســبه ارز مورد نیاز برای این اقلام 

تعیین‌شده است و تا سقف ۳.۵ میلیارد دلار قابل تخصیص است.
گفتنی اســت این مصوبه در قالب الحاق یک تبصره به جزء )۳( ماده )۶۷( 

ضوابط اجرایی قانون بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور به تصویب رسیده است.

 ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی 
در بودجه امسال

بامداد جنوب: با تصمیم بانک مرکزی، ســامانه وام ازدواج به‌طور موقت از 
دسترس خارج‌شده است.

طی هفته‌های اخیر و بعد از تنش‌های به وجود آمده در فضای امنیتی کشور 
درپی جنگ رمضان )تجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک ایران(، 
متقاضیان وام ازدواج از خارج شــدن سامانه وام ازدواج از دسترس خبر داده‌اند و 
همچنان این شرایط پا برجاست. طبق پیگیری‌های ایسنا از بانک مرکزی، اعلام 
شد که سامانه وام ازدواج توسط این بانک فعلًا از ارائه خدمات منع شده و به‌زودی 
با فراهم شدن شرایط لازم از نظر امنیتی، این سامانه در دسترس متقاضیان قرار 
می‌گیرد. طبق اطلاعات ارائه‌شده، مسئولان مربوطه در بانک مرکزی هم‌اکنون 
در تلاش هستند شرایط لازم را برای رسیدگی به درخواست‌های وام ازدواج فراهم 
کنند. همچنین خبرهایی وجود دارد که در صورت امکان و تأیید نهایی توسط 
مراجع مربوطه، سامانه‌ای جدید برای تســهیلات ازدواج توسط بانک مرکزی 

راه‌اندازی شود. فعلًا این سامانه در حال طراحی و نیازمند تأیید نهایی است.

سامانه وام ازدواج فعلًا از دسترس 
خارج است

بامداد جنوب: صادرکنندگان چک برگشــتی که وجوه آن‌ها مسدود شده 
است تا پایان شــهریور ۱۴۰۵ فرصت دارند با مراجعه به بانک و ارائه درخواست 

رسمی نسبت به رفع انسداد اقدام کنند.
دولت در مصوبه جدیدی که به امضای معاون اول رئیس‌جمهور رســیده، 
شرایط جدیدی را برای رفع مسدودی وجوه صادرکنندگان چک برگشتی تعیین 
کرده است که بر اساس آن رفع انسداد تا پایان شهریورماه سال جاری امکان‌پذیر 
می‌شود. بر اساس این مصوبه، رفع مسدودی وجوه مسدود شده در حساب‌های 
بانکی متعلق به صادرکننده چک برگشــتی )اعم از صاحب حساب، وکیل یا 
نماینده( نزد بانک‌ها و یا مؤسســات اعتباری غیربانکی منوط به درخواســت 
صاحب حساب و یا صادرکننده چک و مطابق دستورالعمل ابلاغی بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. وجوه مسدود شده صرفاً بابت کارسازی چک 

برگشتی به‌حساب جاری صادرکننده نزد بانک محال‌علیه واریز می‌شود.
بر اســاس این مصوبه، حکم رفع مسدودی وجوه مذکور دارای اعتبار موقت 

بوده و فقط تا پایان شهریورماه سال ۱۴۰۵ معتبر است.

صادرکنندگان چک برگشتی بخوانند

بامداد جنوب: معاون امور بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل صنعت، 
معدن و تجارت استان بوشهر از تمدید فراخوان پرداخت مشوق‌های صادراتی 
سال ۱۴۰۴ تا نهم اردیبهشت امســال خبر داد. ابوالقاسم محمد زاده در جمع 
خبرنگاران گفت: مهلت ارسال پرونده متقاضیان دریافت مشوق‌های صادرات 
غیرنفتی سال ۱۴۰۴ تمدیدشده است و متقاضیان می‌توانند تا پایان وقت اداری 

روز چهارشنبه ۹ اردیبهشت سال جاری مدارک خود را ارسال کنند.
وی افزود: بر همین اساس متقاضیان برای ثبت و ارسال پرونده‌ها بایستی به 

پایگاه اینترنتی سازمان توسعه تجارت ایران به نشانی TPO.ir مراجعه کنند.
محمــدزاده بیان کرد: پرداخت این مشــوق‌ها با هــدف حمایت هدفمند 
از صادرات کالا و خدمات، افزایش حجــم و تنوع محصولات در بازار‌های هدف 

صادراتی و تقویت صادرات غیرنفتی انجام می‌شود.
همچنین طبق دســتورالعمل ســازمان توســعه تجارت ایران، پرداخت 
کمک‌هزینه‌ها بر اساس شیوه‌نامه پرداخت مشوق‌های صادرات غیرنفتی سال 

۱۴۰۴ انجام خواهد شد.

 تمدید فراخوان پرداخت 
مشوق‌های صادراتی



بامداد جنوب: همزمان با هفته زمین پاک و با شــعار امســال 
»انرژی پاک، مرهم زخم زمین«، برنامه پاکسازی ساحل خور سلطانی 
در استان بوشهر برگزار شد. مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
بوشهر صبح یکشنبه در جمع خبرنگاران با اشاره به اهمیت مشارکت 
عمومی در حفاظت از محیط زیست گفت: روز پنجم اردیبهشت‌ماه، 
همزمان با روز زمین پاک، جمعی از فعالان محیط زیست، دانشجویان، 
دانش‌آموزان و اعضای انجمن‌های محیط زیستی با حضور در ساحل 

خور سلطانی، نسبت به پاکسازی این منطقه ساحلی اقدام کردند.

عبدالرحمن مرادزاده افزود: ســواحل و زیســتگاه‌های دریایی از 
ارزشمندترین سرمایه‌های طبیعی استان بوشهر به شمار می‌روند و 
حفاظت از آن‌ها نیازمند همکاری همه دســتگاه‌ها، جوامع محلی و 

تشکل‌های مردمی است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر با بیان اینکه شعار 
امســال روز زمین پاک بر ضرورت توجه به انرژی‌های پاک و کاهش 
آسیب‌های واردشده به زمین تأکید دارد، اظهار کرد: توسعه فرهنگ 
محیط زیستی، کاهش تولید پســماند، پرهیز از رهاسازی زباله در 

طبیعت و اســتفاده از انرژی‌های پاک از مهم‌ترین اقداماتی است که 
می‌تواند به بهبود وضعیت محیط زیست کمک کند.

مرادزاده در پایان ضمن قدردانی از حضور فعالان محیط زیست، 
دانشجویان، دانش‌آموزان و انجمن‌های مردم‌نهاد در این برنامه، تأکید 
کرد: اداره کل حفاظت محیط زیســت اســتان بوشهر از برنامه‌های 
مردمی و آموزشی در راستای ارتقای فرهنگ حفاظت از محیط زیست 
حمایت می‌کند و امیدواریم اینگونه اقدامات به یک رفتار مستمر در 

جامعه تبدیل شود.

ساحل خور سلطانی بوشهر پاکسازی شد

بامداد جنوب: معاون پرورشــی و فرهنگی آموزش‌وپرورش استان بوشهر 
از برگزاری سومین جلسه پویش ملی هیس طوری در استان بوشهر خبر داد.

محمود حسنی توابع با اشــاره به اهداف دومین پویش ملی هیس طوری 
گفت: دشــمنان انقلاب اســامی با برنامه‌ریزی جهت تخریب افکار عمومی و 
حمله به هویت ملی نوجوانان و جوانان پرداخته‌اند و از این‌رو این پویش جهت 
شــناخت هر چه بیشتر دشمنان ایران عزیز اســت این پویش با رویکرد کتاب 
و کتاب‌خوانی به‌صــورت ویژه نگاه دانش‌آموز را تغییــر می‌دهد و یک تجربه 

ارزشمند با یک نگاه نو برای دانش‌آموز ایجاد می‌کند.
وی افزود این پویش در قالب گفتگو با ذائقه نوجوان در فضای مجازی همسو 
اســت و باعث کسب تجربه در کنشگری‌های موفق و آشــنایی دانش آموزان 
سراســر کشور با هم است، این پویش توانسته اســت با جذابیت خاص تا این 

لحظه 4562 نفر از دانش آموزان بوشهر را به خود جذب کند.

 سومین جلسه پویش ملی 
هیس طوری برگزار شد

بامداد جنوب: مدیرکل حج و زیارت اســتان بوشهر از کاهش سهمیه حج 
تمتع این استان خبر داد و گفت: سهمیه اعزام زائران بوشهری که سال گذشته 
بیش از ۹۰۰ نفر بود، امسال به دلیل کاهش سهمیه کشوری به ۳۰۰ نفر رسیده 
اســت. مهدی صداقت در جمع خبرنگاران گفت: به دلیل آسیب‌های واردشده 
به فرودگاه بوشــهر، زائران حج تمتع این استان امسال از طریق فرودگاه شهید 
دستغیب شــیراز اعزام می‌شوند. وی افزود: سهمیه استان بوشهر نیز که سال 
گذشته بیش از ۹۰۰ نفر بود، امسال به دلیل کاهش سهمیه کشوری به ۳۰۰ نفر 
رسیده است. صداقت بیان کرد: هماهنگی‌ها و همکاری دستگاه‌های مختلف 
برای برگزاری حج تمتع به‌خوبی انجام‌شده و روند اعزام‌ها بدون مشکل در حال 
برنامه‌ریزی است. به گفته وی، از ۱۵ اردیبهشت‌ماه دو کاروان اهل تشیع، هر یک 
با ظرفیت ۱۲۵ نفر، از طریق فرودگاه شیراز به سرزمین وحی اعزام خواهند شد. 
همچنین ۵۰ نفر از زائران اهل سنت استان نیز در ۱۹ اردیبهشت‌ماه از همین 

فرودگاه راهی حج تمتع می‌شوند.

سهمیه حج بوشهر به ۳۰۰ نفر رسید

بامداد جنوب: رئیس هیئت امنای ستاد مردمی دیه کشور از وجود بیش 
از ۲۰ هزار زندانی غیرعمد در کشــور خبر داد. ســید اسدالله جولایی در جمع 
خبرنــگاران گفت: هم‌اکنون ۲۰ هزار و ۳۶۵ زندانی غیرعمد در کشــور حضور 
دارند که از این میان ۹۶۹ نفر زن و ۱۹ هزار و ۳۹۶ نفر مرد هستند. رئیس هیئت 
امنای ســتاد مردمی دیه کشور در توضیح دسته‌بندی این افراد گفت: در میان 
این زندانیــان، ۱۵۶ نفر بدهکار دیه، ۱۶ هزار و ۳۵۸ نفر محکومان مالی و ۳۸۵۱ 
نفر بدهکار مهریه و نفقه هســتند که میزان کل بدهی این گروه را بیش از ۲۰۰ 
همت اعلام کرد. رئیس ستاد مردمی رسیدگی به زندانیان نیازمند با اشاره به لزوم 
کمک برای کاهش تعداد زندانیان غیرعمد خاطرنشان کرد: با توجه به ماهیت 
خصوصی بدهی‌های مالی این زندانیان، از همه اقشار اجتماعی دعوت می‌کنیم 

برای مساعدت و همیاری در آزادی این مددجویان نیازمند پیش‌قدم شوند.

بیش از ۲۰ هزار زندانی غیرعمد 
چشم‌انتظار کمک هستند

بامداد جنوب: ســازمان نظام پرســتاری، در خصوص اســتفاده جامعه 
پرستاری از اینترنت پرو، اطلاعیه‌ای صادر کرد.

ســازمان نظام پرستاری جمهوری اســامی ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
سازمان نظام پرســتاری جمهوری اســامی ایران به اطلاع تمامی پرستاران و 
مردم عزیز ایران می‌رســاند؛ با توجه به محدودیت‌های ایجادشده در دسترسی 
به اینترنت بین‌الملل به‌ دلیل شرایط جنگی کشور و دادن دسترسی محدود 
)اینترنت پرو( به برخی اقشــار، امکان اعطای این امتیاز به اعضای سازمان نظام 
پرستاری نیز از سوی مقامات مسئول اعلام شد. هر چند با توجه به نظر اکثریت 
اعضای شورای‌عالی و هیئت‌مدیره‌های سازمان نظام پرستاری در سراسر کشور 
که بازتاب نظرات جامعه پرســتاری است، ســازمان نظام پرستاری جمهوری 
اســامی ایران تا زمان فراهم شــدن دسترســی عموم مردم ایران به اینترنت 
بین‌الملل، درخواســت هیچ امتیاز ویژه‌ای را برای اعضای خود نخواهد داشت. 
به یاری خدا زمانی که این حق مســلم برای همه مردم ایران در دسترس باشد، 

پرستاران در کنار عموم مردم از این امکانات استفاده می‌کنند.

 نظام پرستاری دریافت 
اینترنت پرو را رد کرد

 بامداد جنوب: شــهردار خارگ از اختصاص یک خودروی آتش‌نشــانی و 
نیسان جمع‌آوری زباله به شــهرداری خارگ خبر داد. مهدی باقری با اعلام این 
خبر گفت: تخصیص یک دستگاه خودروی آتش‌نشانی و یک دستگاه نیسان 
جمع‌آوری زباله، تجهیزات حفاظت فردی و آتش‌نشــانی و اعتبارات بلاعوض 
نقدی، نتیجه پیگیری‌های مســتمر و مطالبه گری به‌حق و به‌موقع مدیریت 
شهری خارگ برای ارتقای سطح ایمنی شهر و پاسخ‌گویی به نیازهای اساسی 
این جزیره است. شــهردار خارگ با اشــاره به دیدار حضوری با معاون عمرانی 
وزیر کشور و رئیس سازمان شــهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور و ارائه گزارشی 
از موقعیت ویژه و استراتژیک جزیره خارگ، اظهار کرد: توجه به نقش حیاتی این 
جزیره در اقتصاد کشور و ارتقای تجهیزات ایمنی و خدماتی شهر خارگ ضرورت 
انکارناپذیر بوده که این مهم در جلسه حضوری با دکتر نصرتی، رئیس سازمان، 
به‌خوبی تبیین گردید و نظر بسیار مثبت رئیس سازمان و معاون عمرانی وزیر 
در تخصیص فوری تجهیزات و ماشین‌آلات آتش‌نشانی و خدمات شهری جای 
تقدیر ویژه دارد. وی افزود: تخصیص این تجهیزات و ماشین‌آلات، گامی مهم در 
مسیر ارتقای زیرساخت‌های ایمنی و افزایش توان عملیاتی ایستگاه آتش‌نشانی 
خارگ به شمار می‌رود و نشان‌دهنده تعهد مجموعه شهرداری به ارتقای کیفیت 
خدمات‌رسانی به شهر خارگ است. شــهردار خارگ در پایان خاطرنشان کرد: 
امیدواریم که تا پایان سه‌ماهه اول ســال ۱۴۰۵؛ با اضافه شدن این تجهیزات و 
ماشین‌آلات، سطح آمادگی عملیاتی و سرعت واکنش در شرایط اضطراری به 
شکل قابل‌توجهی افزایش‌یافته و انتظار می‌رود خدمات امدادی و اطفای حریق 

و نیز ارائه خدمات مطلوب شهری خارگ به استانداردهای روز کشور برسد.

توان عملیاتی آتش‌نشانی خارگ 
افزایش یافت

دوشنبه    ۷  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۹  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۲۸

آسیب‌های جنگ به خلیج فارس 
جبران‌پذیر نیست

بامداد جنوب: معاون محیط‌زیســت دریایی و تالاب‌ها سازمان حفاظت 
محیط‌زیســت معتقد است که در جنگ تحمیلی ســوم به خلیج فارس که 
آبراهه‌ای تقریبا بســته است آســیب‌های زیادی وارد شده به طوری که جبران 
برخی از آنها به زمان زیادی نیاز دارد و حتی ممکن اســت برخی آسیب‌ها دیگر 

جبران نشود.
احمدرضا لاهیجان زاده افزود: هفته ابتدایی اردیبهشــت ماه در کشــور با 
برگزاری و گرامیداشــت روز جهانی زمین پاک )2 اردیبهشــت( همراه است در 
حالی‌که معمولاً در ایران به همین مناســبت برنامه‌ها و اقداماتی متناسب با 

شعار روز جهانی برگزار می‌شود.
به گفته وی متاسفانه امسال این هفته مصادف است با یک جنگ تحمیلی 
و نابرابر که توســط قدرت‌های جهانی آمریکای جنایتکار و اسرائیل غاصب به 
کشــور ایران تحمیل شد و باعث بروز صدمات متعددی خصوصاً از دست دادن 
بسیاری از هموطنان در کشور شد و در عین حال لطمات زیادی هم به محیط 

زیست کشور وارد شد.
لاهیجــان زاده ادامه داد: می دانیم که عمده درگیری‌ها در حال حاضر علاوه 
بر پهنه خشکی، در سواحل جنوبی ما خصوصاً در خلیج فارس در حال رخ دادن 
است، به واسطه مسائلی که در تنگه هرمز بود و همچنین سواحل شمالی که 

بنادر ما در آنجا قرار دارند مشکلاتی برای محیط زیست ایجاد شد.
وی تاکید کــرد: خلیج فارس به عنوان یک قطــب در تأمین انرژی جهان 
محسوب می‌شود و قطعاً جنگی که اتفاق می‌افتد می‌تواند آثار و تبعات زیادی 
را به علت وجود این انرژی که عمدتاً نفت خام و گاز طبیعی است، به طبیعت و 

اکوسیستم خلیج فارس وارد کند.
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌ها سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: 
خلیج فارس یک محیط تقریباً بسته است و فقط از یک آبراهه به نام تنگه هرمز 
بــه آب‌های آزاد راه دارد به دلیل اینکه تنوع زیســتی فوق العاده‌ای دارد هرگونه 
آسیب ناشی از جنگ می‌تواند به شدت تنوع زیستی آنجا را دچار خدشه کند و 
جبران آن هم به زودی اتفاق نخواهد افتاد ممکن است به دهه‌ها زمان نیاز باشد 

و حتی برخی از آنها هم غیر قابل جبران باشد.
وی تاکید کرد: بنابراین به عنوان یکی از عمده‌ترین از بین رفته‌های جنگ 
که در محیط زیست از آن یاد می‌شود متاسفانه خلیج فارس است که می‌تواند 
آســیب جدی به آن وارد شــود، باید تمام دنیا به میــدان بیایند و جلوی این 
سلطه‌گری که به هیچ قانونی پایبند نیستند و به انسان‌ها، طبیعت و محیط 
زیســت آسیبب وارد می‌کنند پایان داده شــود، محیط زیست به دلیل اینکه 
صدماتش منجر به صدمه به انسان می‌شود از این رو به عنوان یک رویکرد جنایت 
علیه بشریت به آن نگاه می‌شود امیدوارم که برای دنیا و همچنین سازمان‌های 

بین‌المللی هرچه زودتر به صدا در آیند و جلوی این جنایت‌ها را بگیرند.

گزارش

شناسایی ۱۸۶ هزار کودک ۵ تا ۶ 
ساله مشکوک به اضطراب در کشور

بامداد جنوب: معاون ســامت اجتماعی ســازمان بهزیســتی کشور از 
غربالگری نزدیک بــه ۹۰۰ هزار کودک خبر داد و گفــت: ۱۸۶ هزار کودک ۵ تا 
۶ ساله با نشانه‌های اضطراب شناســایی و برای دریافت خدمات روانشناختی 
ارجاع شــده‌اند.  سیدحسن موســوی‌چلک در جمع خبرنگاران توضیح داد: 
نتایج مطالعات همه‌گیری کرونا نشان داد شیوع علائم اضطراب در کودکان در 
برخی کشورها تقریبا ۲ برابر قبل از کرونا شده است اما در ایران اگرچه آمارهای 
غربالگری تغییر چشمگیری را ثبت نکرده با این حال در شرایطی که کودکان در 
معرض تنش‌های مداوم قرار می‌گیرند، سیستم عصبی آنان در وضعیت هشدار 
باقی می‌ماند و این مســئله در گروه ســنی ۵ تا ۸ سال بیشتر به شکل علائم 
رفتاری بروز پیدا می‌کند علائمی که به دلیل ناآگاهی یا گرفتاری خانواده‌ها گاه 

چندان مورد توجه قرار نمی‌گیرد.
معاون سلامت اجتماعی ســازمان بهزیستی کشور با اشاره به اجرای برنامه 
ملی غربالگری اضطراب کودکان گفت: تاکنون به‌صورت تقریبی ۸۹۹ هزار و ۷۹۳ 
کودک ۵ تا ۶ ســاله در کشور غربالگری شده‌اند که از این تعداد ۱۸۶ هزار و ۷۷۲ 
کودک مشکوک به اضطراب شناسایی شده‌اند از مجموع کودکان مشکوک، ۱۴۱ 
هزار و ۲۹۳ نفر برای دریافت خدمات روانشناختی به مراکز مشاوره ارجاع شده‌اند 

که این رقم حدود ۷۶ درصد کودکان شناسایی‌شده را شامل می‌شود.
موســوی‌چلک با بیان اینکه علائم اضطراب در کودکان ۵ تا ۸ سال بیشتر 
به‌صورت نشانه‌های رفتاری و جسمانی خود را نشان می‌دهد، اظهار کرد: دل‌درد 
و سردردهای مکرر بدون علت پزشکی، تهوع صبحگاهی پیش از رفتن به مدرسه، 
شب‌ادراری، اختلال خواب و کابوس، ترس شدید از جدایی، چسبندگی افراطی 
به والدین و همچنین پرخاشگری از مهم‌ترین نشانه‌هایی است که خانواده‌ها 
باید نســبت به آن حساس باشند، اگر این علائم بیش از چهار هفته ادامه پیدا 
کند و عملکرد روزمره کودک را مختل ســازد، کودک نیازمند ارزیابی تخصصی 
و دریافت مداخلات روانشــناختی است. وی درباره منشأ اضطراب کودکان امروز 
گفت: هرچند پژوهش مستقلی در این زمینه انجام نشده اما تجربه‌های بالینی 
نشــان می‌دهد اضطراب و تنش والدین در رتبه نخست عوامل اضطراب‌زا برای 
کودکان قرار دارد، پس از آن تعارض‌های خانوادگی، اســتفاده افراطی از فضای 
مجازی، فشار مدرسه و مواجهه مکرر با اخبار ترسناک از جمله مهم‌ترین عوامل 

تشدیدکننده اضطراب در کودکان محسوب می‌شوند.
موســوی‌چلک در پاسخ به این پرســش که آیا ظرفیت مراکز مشاوره برای 
درمان این کودکان کافی اســت یا خیر، تصریح کرد: در حال حاضر از مجموع 
۲۹۰۳ مرکز مشــاوره و خدمات روانشــناختی فعال در کشــور فقط ۹۱ مرکز 
به‌صورت تخصصی در حوزه کودک و نوجوان فعالیت می‌کنند که این عدد فقط 
حدود ۳ درصد کل مراکز را شامل می‌شود، همین آمار به‌روشنی نشان می‌دهد 
ظرفیت تخصصی موجود پاسخگوی حجم نیاز خانواده‌ها نیست هرچند مراکز 

مشاوره عمومی نیز تا حدی به ارائه خدمات به کودکان می‌پردازند.
معاون ســامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با تشریح علت انتخاب 
گروه سنی ۵ تا ۸ ســال برای مداخلات اضطرابی گفت: در این سنین به دلایل 
عصب‌رشدی، مدارهای آمیگدال و قشر پیش‌پیشانی مغز در حال شکل‌گیری 
هستند، انعطاف‌پذیری عصبی بالاست و الگوهای مقابله‌ای کودک هنوز تثبیت 

نشده‌اند بنابراین این دوره زمان طلایی برای مداخله محسوب می‌شود.

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: از ابتدای ســال تاکنون 45 مورد 
مبتلا به تب دنگی در کشور شناسایی شده که عمده 

این بیماران در چهابهار مبتلا شده‌اند.
تازه‌ترین گزارش نظام مراقبت بیماری‌های واگیر 
کشــور، زنگ خطر را برای تثبیت بیماری تب دنگی 
در جنوب شــرق ایران به صدا درآورده است، بر اساس 
این گزارش، از ابتدای ســال 1405 تاکنون، تعداد 45 
بیمار مبتلا به این بیماری ویروسی شناسایی شده‌اند 
که تمرکز آن در حوزه دانشکده علوم پزشکی چابهار، 
نشــانه‌ای از تغییر وضعیت این بیماری از »وارداتی« 
به »بومی« است. از مجموع 45 بیمار شناسایی‌شده 
در ســال جدید، 44 مورد در حوزه چابهار و یک مورد 
در ایرانشهر گزارش شده است. نکته قابل تأمل اینکه 
38 نفر از این بیماران ســابقه ســفر به خارج از کشور 
نداشــته‌اند و به‌عنوان بیمار بومــی )انتقال محلی( 
طبقه‌بنــدی شــده‌اند. 6 بیمار دیگــر در چابهار و 
یک بیمار در ایرانشهر نیز ســابقه آلودگی در کشور 

پاکستان را داشته‌اند.
این آمار در ادامه روند صعودی سال گذشته است. 
در کل سال 1404، یک هزار و 227 مورد تب دنگی در 
کشور ثبت شــد که سهم عمده آن با یک هزار و 124 
مورد، مربوط به انتقال محلی در داخل خاک ایران بود. 
این آمارها ثابت می‌کند زنجیره انتقال بیماری دیگر 
صرفاً به مسافران خارجی محدود نیست و پشه‌های 

آلوده در داخل کشور در حال گردش هستند.
تب دنگی یک بیماری ویروســی حاد اســت که 
توسط ویروس دنگی ایجاد می‌شود. راه اصلی انتقال 
آن، گزش انسان توسط پشــه آئدس آلوده به ویروس 
اســت. دو گونه اصلی ناقــل این بیمــاری در ایران 
شناسایی شده‌اند که شــامل آئدس اجیپتی )ناقل 
اصلی در مناطق گرمسیری و کلیدی‌ترین ناقل جهان( 
و آئدس آلبوپیکتوس )پشــه ببری آسیایی با قدرت 

سازگاری بالاتر با آب‌وهوای معتدل( هستند.
بیمــاری پس از یک دوره نهفتگــی 4 تا 7 روزه به 
طور ناگهانی با تب بالا، سردرد شدید، درد پشت چشم، 
درد مفاصل و عضلات، تهوع و بثورات پوســتی شبیه 
به ســرخک بروز می‌کند. در موارد شدید که به »تب 
دنگی شدید« یا سندرم شوک دنگی تبدیل می‌شود، 
می‌تواند به شــوک، خونریزی و مرگ منجر شــود. 
واکسن عمومی و داروی ضدویروسی اختصاصی برای 
آن در دسترس عموم نیســت و درمان عمدتاً بر پایه 

کنترل علائم بیماری است.
بر اســاس گزارش نظام مراقبت حشره‌شناسی، 
پشــه‌های آئدس اکنون در 9 اســتان کشور استقرار 
یافته‌اند: اســتان‌های با اســتقرار آئــدس اجیپتی 
شــامل هرمزگان، سیستان و بلوچســتان )چابهار 
و کنارک(، بوشــهر )عســلویه، کنگان، جــم، دیر و 
برازجــان(، فارس )مهــر و کازرون( و کرمان )جیرفت(. 

همچنین استان‌های با استقرار آئدس آلبوپیکتوس 
شامل گیلان و مازندران )اکثر شهرستان‌ها(، اردبیل 
)بیله‌ســوار و اصلاندوز(، آذربایجان شرقی )خدافرین، 
هوراند و کلیبر(، قزوین )رازمیان( و زنجان )طارم( است.

این پراکندگی نشــان می‌دهد که اگرچه در حال 
حاضر چرخه انتقال بیماری بیشــتر در جنوب شرق 
فعال است، اما بخش‌های وســیعی از کشور، به‌ویژه 
نوار شمالی، میزبان پشه ناقل بوده و با ورود یک بیمار 

آلوده، پتانسیل ایجاد طغیان‌های جدید را دارند.
پشــه آئدس برخلاف پشــه‌های معمولی، یک 
شکارچی بســیار مهاجم و عمدتاً شهری است. این 
پشــه برای تخم‌گذاری به آب‌های راکد و کوچک نیاز 
دارد، مانند آب جمع‌شــده در زیــر گلدان‌ها، ظروف 
آب حیوانات، لاستیک‌های مســتعمل رها شده در 
طبیعت و حتــی درب بطری‌ها. این ویژگی، مبارزه با 

آن را به یک مشارکت همگانی گره می‌زند.
وزارت بهداشــت اعلام کرده است که مراقبت‌های 
حشره‌شناســی و تله‌گذاری در تمامی مبادی مرزی 
زمینی، ریلی، دریایی و هوایی ادامه دارد و پزشــکان 
به مردم توصیه می‌کنند که اگر اخیراً به مناطقی که 
پشه‌های آئدس شناسایی شــده‌اند )به ویژه چابهار(، 
سفر کرده‌اند، مراقب علائم بیماری‌های منتقله توسط 
پشــه باشــند و در صورت بروز علائم، فوراً به پزشک 

مراجعه کنند.

حضور پشه آئدس در حضور پشه آئدس در 55 شهر استان بوشهر  شهر استان بوشهر 
تأیید شدتأیید شد

زنگ خطر تب دنگی در جنوب کشور؛زنگ خطر تب دنگی در جنوب کشور؛

بامداد جنوب: مدیرکل بنیاد شــهید استان بوشــهر از تخصیص 150 
میلیارد تومان برای طرح‌های اشتغال‌زایی جامعه ایثارگری استان خبر داد.

محمد حیدری با بیان اینکه شرایط اخیر و تحولات منطقه‌ای خللی در انجام 
مأموریت‌های این نهاد ایجاد نکرده است، گفت: برنامه‌ها و پروژه‌های مرتبط 
با خدمت‌رسانی به خانواده‌های معظم شهدا و ایثارگران استان در حوزه‌های 

مختلف همچنان در حال پیگیری و اجراست.
وی با اشــاره به اعتبارات در نظر گرفته شده برای ســاماندهی گلزارهای 
مطهر شهدا در استان بوشــهر افزود: امسال از محل اعتبارات استانی مبلغ 
13 میلیارد و 800 میلیون تومان برای این حوزه اختصاص یافته که تاکنون 

حدود 4 میلیارد تومان آن تخصیص پیدا کرده است.
مدیرکل بنیاد شهید بوشهر با تأکید بر اهمیت ساماندهی گلزارهای شهدا 
به عنوان یکی از مطالبات خانواده‌های معظم شــهدا و عموم مردم تصریح 
کرد: تنها گلزار تجمعی که هنوز ســاماندهی نشده، گلزار امامزاده است که 
برای بازسازی و ساماندهی آن امسال اعتباری افزون بر 2.8 میلیارد تومان 

پیش‌بینی شده و مراحل مناقصه آن در حال انجام است.
حیدری با اشاره به دیگر پروژه‌های عمرانی این حوزه بیان کرد: برای تکمیل 
گلزار شهید مصطفی پویانفر از شهدای منطقه ناوچه کنارک که نیمه‌تمام 
مانده بود نیز یک میلیارد تومان اعتبار اختصاص یافته و تلاش می‌شود این 

پروژه در سال جاری تکمیل و به بهره‌برداری برسد.
وی با تأکید بر پیگیری مشکلات زیرساختی گلزارهای شهدا در استان گفت: 
کارگروه‌های مرتبط با حوزه مسکن و امور گلزارها با حضور معاون عمرانی 
اســتاندار و دستگاه‌های اجرایی هر سه ماه یک‌بار تشکیل می‌شود و در این 

نشســت‌ها موضوعاتی مانند تأمین آب، برق و راه دسترسی مناسب برای 
گلزارهای شهدا بررسی و برای رفع مشکلات آن‌ها برنامه‌ریزی می‌شود.

مدیرکل بنیاد شــهید و امور ایثارگران استان بوشــهر با اشاره به اعتبارات 
اشتغال‌زایی ویژه فرزندان شهدا و ایثارگران گفت: هر ساله از محل اعتبارات 
استانی تسهیلاتی برای طرح‌های اشتغال‌زایی در نظر گرفته می‌شود که در 
سال جاری در قالب جزء یک بند 7 مبلغ 129 میلیارد تومان و در قالب جزء 
2 بند 7 مبلغ 21 میلیارد تومان اعتبار اختصاص یافته که در مجموع 150 
میلیارد تومان برای حمایت از طرح‌های اشتغال‌زایی پیش‌بینی شده است.

وی با بیان اینکه افراد واجد شــرایط برای دریافت این تســهیلات معرفی 
شــده‌اند، افزود: بخش قابل توجهی از این اعتبارات جذب شــده و با وجود 
وقفه‌ای که به دلیل شــرایط اخیر ایجاد شد، بانک‌های عامل همکاری لازم 
را داشته‌اند و تاکنون حدود 8.6 میلیارد تومان از اعتبارات تخصیص یافته 
پرداخت شــده و انتظار می‌رود باقی‌مانده این تسهیلات نیز در زمان مقرر 

جذب شود.
حیدری با اشــاره به برنامه‌های بنیاد شهید در حوزه مسکن ایثارگران نیز 
گفت: در ســال جاری 426 سهمیه وام مســکن برای خانواده‌های شهدا و 
ایثارگران اســتان در نظر گرفته شــده که تاکنون 142 نفر برای دریافت 

تسهیلات معرفی شده‌اند.
وی با تأکید بر اینکه حل مشکل مسکن خانواده‌های ایثارگران از اولویت‌های 
بنیاد است، تصریح کرد: مبلغ تســهیلات خرید و ساخت مسکن در شهر 
بوشهر و عالی‌شــهر 650 میلیون تومان، در سایر شــهرهای استان 500 

میلیون تومان و در مناطق روستایی 400 میلیون تومان تعیین شده است.

تخصیص 150 میلیارد تومان برای اشتغال‌زایی ایثارگران بوشهر

بامداد جنوب: رئیس دانشگاه علوم پزشــکی بوشهر در دیدار با نماینده 
مردم بوشــهر، گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی، بر ضرورت توسعه 
زیرســاخت‌ها و خدمات سلامت در این شهرستان‌ها و تسریع در بازسازی 

مراکز آسیب‌دیده حوزه سلامت استان تأکید کرد.
دکتر اله‌کرم اخلاقی با اشاره به نقش همبستگی ملی و استانی در مدیریت 
بحران‌ها، به‌ویژه در جریان جنگ رمضان اظهار داشت: ملت ایران همواره در 
شرایط دشوار نشــان داده‌اند که در کنار یکدیگر بوده و این روحیه همدلی 
و همکاری، پشــتوانه‌ای ارزشمند برای عبور از بحران‌ها و مدیریت حوادث 
محسوب می‌شــود.  وی با اشاره به آسیب‌های وارد شــده به برخی مراکز 
بهداشتی و درمانی استان بوشهر در جریان این بحران افزود: در حال حاضر 
برنامه بازسازی و نوسازی مراکز و بخش‌های آسیب‌دیده در دستور کار قرار 
داشته تا ارائه خدمات سلامت بدون وقفه به مردم استان تداوم داشته باشد.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر توســعه مراکز سلامت را از مهم‌ترین 
راهکارهای ارتقای دسترســی مردم به خدمات درمانی دانســته و تصریح 
کرد: گسترش و تقویت مراکز ارائه‌دهنده خدمات سلامت در سطح استان، 

علاوه بر کاهش بار مراجعه به مراکز درمانی بزرگ، می‌تواند موجب کاهش 
هزینه‌هــای درمانی و پرداخت از جیب مردم شــود. دکتر اخلاقی در ادامه 
ضمن قدردانی از نماینده مردم بوشــهر، گناوه و دیلم در مجلس شــورای 
اسلامی به دلیل توجه ویژه به حوزه ســامت، از بازدیدهای میدانی وی از 
مراکز بهداشتی و درمانی در سه شهرستان بوشهر، گناوه و دیلم تقدیر کرده 
و گفت: پیگیری چالش‌ها و مســائل حوزه بهداشت و درمان در این مناطق 
با جدیت در دســتور کار قرار دارد.  وی همچنین با اشاره به ضرورت تأمین 
اعتبارات لازم برای بازسازی مراکز آســیب‌دیده بیان کرد: برخی از مراکز 
بهداشــتی و درمانی استان برای بازسازی و تکمیل خدمات نیازمند تأمین 
منابع مالی هستند که امیدواریم با حمایت‌های ملی و استانی این موضوع 
تسریع شود. رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر خاطرنشان کرد: راه‌اندازی 
دستگاه سی‌تی‌اسکن در کلینیک تخصصی و فوق تخصصی دانشگاه )نور( از 
اولویت‌های مهم حوزه درمان بوده و لازم است برای مدیریت شرایط بحران، 
تجهیزات تشخیصی و تخصصی در چندین مرکز درمانی استان مستقر باشد 

تا ارائه خدمات تشخیصی و درمانی در هیچ شرایطی متوقف نشود.

ضرورت بازسازی مراکز آسیب‌دیده حوزه سلامت استان بوشهر



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

الهام عبادتی

بامداد جنوب: مدیرکل دفتر توســعه آموزش‌های فرهنگی و 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به پایان مهلت فراخوان 
ملی تولید آثــار هنری )پویش هنر برای ایــران( با محوریت جنگ 
رمضان، اعلام کرد: بیش از هزار اثر به این پویش ارسال شد و به زودی 

داوری آثار انجام می‌شود.
محمدحسین اســماعیلی با اعلام این خبر گفت: این نهاد، در 
پی وقوع جنگ تحمیلی سوم، شهادت آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای 
رهبــر معظم انقــاب و هموطنان عزیزمان در حمــات نیروهای 

آمریکایی صهیونیستی به میهن عزیزمان و در محکومیت این تجاوز 
ددمنشانه، فراخوان ملی تولیدآثار هنری با عنوان »پویش هنر برای 
ایران« را در همان روزهای ابتدایی جنگ تحمیلی سوم منتشر کرد.

بــه گفته وی، ایــن فراخــوان در دو بخش مراکــز آموزش هنر 
)آموزشــگاه‌های آزاد هنری، هنرســتان‌های هنرهای زیبا و مراکز 
مهارتی( و بخش آزاد )ویژه سایر هنرمندان( با موضوع‌هایی همچون 
انسجام ملی، افزایش روحیه اجتماعی و تاب‌آوری، فرهنگ مهرورزی، 
همدلی و هم هوایی، میهن‌دوســتی، امیدآفرینی و انگیزه‌بخشی، 

مستندنگاری و روایت حقیقت، رهبر شهید و ایثار و شهادت منتشر 
شد.

اســماعیلی دربــاره اهداف و موضوعــات فراخوان بیــان کرد: 
نقش‌آفرینی هنرمندان در دفاع از میهن اســامی، تولید آثار هنری 
برای ماندگار کردن سلحشوری‌های ملی ایرانیان در مقابله با تجاوز 
بیگانگان، به تصویر کشــیدن جنایات دشمنان قسم خورده ایران 
اســامی و تقویت همدلی و مقاومت با استفاده از ابزار هنر از جمله 

اهداف این فراخوان بود.

ارسال بیش از ۱۰۰۰ اثر به پویش »هنر برای ایران« 

بامــداد جنوب: کتاب »با کودکان شــاهنامه بخوانیم« به قلم جواد رنجبر 
درخشیلر از سوی نشر همرخ منتشر شد.

»با کودکان شاهنامه بخوانیم« کتاب راهنمای والدین و مربیان برای آموزش 
شــاهنامه به کودکان و نوجوانان ده تا هفده ساله است. کودکان کم‌سن‌تر نیز 
می‌توانند از این کتاب اســتفاده کنند. نویســنده این کتــاب، جواد رنجبر 
درخشیلر، شاهنامه‌پژوه و دانش‌آموخته دکتری علوم سیاسی است که سال‌ها 
تجربه آموزش شــاهنامه به کودکان و بزرگســالان را دارد. نویسنده، این کتاب 
را بر اســاس تجربیات موفق خود از کارگاه‌های آموزشی »با کودکان شاهنامه 

بخوانیم« در تهران و تبریز نگاشته است.
این کتاب ســه بخش اصلی دارد که هر کدام شامل مضامین و موضوعات 
مرتبط اســت. بخش نخست با عنوان »شاهنامه به مثابه امر ملی« ایده اصلی 
و دستگاه نظری نویســنده را توضیح می‌دهد. رنجبر درخشیلر در این فصل 
به موضوعاتی همچون نقش داســتان و ادبیات در شــکل‌گیری هویت ملی و 
نمونه‌های تاریخــی آن در ایران و جهان می‌پردازد. همچنین با نگاهی موردی 
به ســه نمونه از »ادبیات کودک« یا »کودک در ادبیــات«، یکی قصه معروف 
»ماهی ســیاه کوچولو« اشعاری از فروغ فرخزاد و سهراب سپهری، به تاثیر نگاه 
انسان ایرانی معاصر به کودک می‌پردازد؛ نگاهی که بیشتر آلوده به سیاست و 

آرمان‌های ایدئولوژیک و یا به کلی فاقد مبنای هویتی و زمینه‌مند است.
فصل دوم کتاب به طرح برنامه کاربردی نویســنده برای آموزش شاهنامه به 
کودکان و نوجوانان می‌پردازد و راهکارهای عملی را همراه با پرسش‌ها و نکاتی 
که باید مدنظر قرار گیرد، به میان می‌آورد. محتوای این بخش بر اساس بینش 
شخصی نویسنده و تجربه عملی‌اش از برگزاری کارگاه‌های شاهنامه‌خوانی برای 

گروه‌های سنی مختلف نوشته شده است.

 انتشار راهنمای شاهنامه‌خوانی 
برای نسل نوجوان 

ایرنا: علی قمصری درباره این روزهای ایران نوشت: راه درست همیشه آسان 
نیست، برای مردم، فردا و صلح، باید روشن‌ترین راه را انتخاب کنیم.

این آهنگســاز و نوازنده تار روز گذشته )یکشــنبه، 6 اردیبهشت( ویدئوی 
بخشــی از نوازندگی خود در کنسرت سال گذشته‌اش با همراهی استاس تونه 

موسیقیدان و نوازنده گیتار اهل اوکراین در زوریخ آلمان را منتشر کرد.
قمصری همچنین یادداشتی را به زبان انگلیســی درباره این روزهای ایران 
منتشــر کرد. در این یادداشت آمده اســت: »در دل همه صداها، هنوز صدایی 
به آرامی زمزمه می‌کند: راه درســت همیشه آسان نیست... اما برای مردم، برای 
فردا، برای صلح، باید روشن‌ترین راه را انتخاب کنیم، حتی وقتی در مقابل شما 

طوفان‌ها رخ دهند. این صدای امید است، برای سرزمینی شایسته.«
این آهنگســاز و نوازنده تــار برای رفــع تهدیدهای نیروهــای آمریکایی 
صهیونیستی علیه زیرســاخت‌های برق تهران، از ۱۷ فروردین برای مدتی در 
نیروگاه‌ برق دماوند، بزرگ‌ترین نیروگاه برق ایران مستقر شد، اقدام او واکنش‌های 

زیادی را از سوی هنرمندان و رسانه‌های خارجی برانگیخت.

قمصری: برای صلح، باید روشن‌ترین راه 
را انتخاب کنیم

بامداد جنوب: بهروز شــعیبی مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران با 
قدردانی از ۳۰ ســال فعالیت آرش رصافی، در حکمی محمد صوفی را به‌عنوان 

سرپرست معاونت تولید انجمن منصوب کرد.
آییــن تودیع و معارفه معاونت تولید این انجمن با حضور شــورای مدیران و 
پرسنل این معاونت برگزار شد. در متن حکم بهروز شعیبی، مدیرعامل و رئیس 

هیات مدیره انجمن سینمای جوانان ایران به محمد صوفی آمده است:
»با توجه به تجربه، تعهد و شناختی که از جنابعالی وجود دارد ، بدینوسیله به 
سمت سرپرست معاونت تولید انجمن سینمای جوانان ایران منصوب می‌شوید. 
امید اســت با اســتعانت از خداوند متعال و همکاری و همدلی کلیه همکاران، 
معاونین و مدیران ستادی و استانی در انجام وظایف و ماموریت‌های محوله و رشد 

و شکوفایی جوانان ایران اسلامی، موفق و سربلند باشید.«
محمد صوفی متولد ۱۳۵۵ در تهران دانش‌آموخته رشته کارگردانی سینما که 
سال‌ها به‌عنوان نویسنده، کارگردان، تهیه‌کننده و مدرس دانشگاه فعالیت کرده 
است. وی برگزیده فستیوال‌های فیلم کوتاه و مستند کشوری و بین‌المللی است 
و سابقه حضور در هیات داوری جشنواره‌های فیلم کوتاه، مستند، سینماحقیقت 
و جشنواره فیلم فجر را دارد.  همچنین مدیریت انجمن سینمای جوانان تهران، 
عضویت در هیات مدیره انجمن صنفی تهیه‌کنندگان ســینمای مستند ایران، 
ریاست یازدهمین جشن مستقل سینمای مستند ایران، و عضویت در هیات امنا 

و ریاست مراسم اهدای نشان عالی خورشید از دیگر فعالیت‌های اوست.

انتصاب سرپرست معاونت تولید انجمن 
سینمای جوانان 

بامداد جنوب: دومین دوره پویش ملی »ایستاده برای ایران« که ویژه »جنگ 
رمضان« و با هدف پاسداشــت عزت ملی و تقویت روحیه همبستگی مردم ایران 

راه‌اندازی شده، تا پایان اردیبهشت‌ ۱۴۰۵ تمدید شد.
پیش از این آخرین مهلت شرکت در آن تا پایان فروردین ۱۴۰۵ اعلام شده بود. 
این پویش با اتکا به ظرفیت عظیم و دسترسی گسترده کتابخانه‌های عمومی در 
سراسر کشور، در تلاش است تا بستری فرهنگی و اجتماعی برای ارتقای آگاهی 
جامعه فراهم کند. از مهم‌ترین اهداف این رویداد می‌توان به آگاهی‌بخشی عمومی 
درباره پیشینه تاریخی مقاومت در برابر سلطه، بازخوانی تاریخ استعمار و استقلال 
از طریق منابع تاریخی و ادبیات و تبیین دقیق رابطه مردم و آینده ایران اشاره کرد. 
همچنین حفظ و تقویت هویت ملی در مقابل تهدیدات خارجی، ارتقای روحیه 
همدلی، حماســه و ایســتادگی و ارائه حمایت‌های روانی از کودکان، نوجوانان و 
خانواده‌ها در شرایط کنونی از طریق آموزش، از دیگر محورهای کلیدی این پویش 

است.
برنامه‌های اجرایی این پویش در دو بخش اصلی شامل »رویدادهای ویژه ملی« 
و »خدمات کتابخانه‌ای« طراحی شده است. علاقه‌مندان به شرکت در این رویداد 
www. ملی می‌توانند آثار خود را از طریق بارگذاری در سامانه کتابخون به نشانی

ketabkhooon.ir و یا ارسال به شماره ۰۹۱۰۵۰۳۹۳۲۰ )منحصرا در یکی از 
پیام‌رسان‌های بله یا ایتا(، به دبیرخانه پویش ارسال کنند.

تمدید مهلت دومین پویش ملی »ایستاده 
برای ایران« 

روایت یک نویسنده از ریشه‌های استوار مقاومت در فرهنگ جنوب؛

»بوشهر« صاحب یکی از درخشان‌ترین 
تاریخ‌های محلی جهان است

دوشنبه    ۷  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۹  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۲۸

 کارکنان کانون تهدید جنگ را 
به فرصت تربیتی تبدیل کردند

بامداد جنوب: مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تاکید 
کرد: کارکنان کانون، داوطلبانه و بدون بخشــنامه تهدید جنگ را به فرصت 
تربیتی تبدیل کردند. حامد علامتی در نشســت با اعضای شــورای معاونان، 
مدیران‌کل و اعضای شورای فرهنگی کانون پرورش فکری در سراسر کشور که 
با حضور وزیر آموزش و پرورش و رئیس هیات مدیره، برگزار شد، ضمن قدردانی 
از حمایت‌های مستمر مقام عالی وزارت و هیات مدیره از حضور جهادی مربیان 

کانون در میادین شهر و بیمارستان‌ها خبر داد.
او تاکیــد کرد که کانون با نگاهی نو، از دلِ واقعیت‌های جنگ، فضایی برای 
رشــد و ارتقای روحیه‌ی کــودکان و نوجوانان خلق کرده اســت. مدیرعامل 
کانون پرورش فکری ادامه داد: آنچه امروز در کانون شــاهد هســتیم، فراتر از 
دستورالعمل‌های اداری اســت. همکاران ما با درک عمیق از شرایط حساس 
»جنگ رمضان«، به صورت کاملًا داوطلبانه و مجاهدانه پای کار آمدند تا رسالت 

تربیتی خود را در سخت‌ترین روزها به نحو احسن انجام دهند.
علامتی با اشــاره به گستردگی فعالیت‌های میدانی کانون، گفت: ما تلاش 
کردیم از فرصتِ پدید آمده در بطن جنگ، به عنوان یک فضای تربیتی اصیل 
اســتفاده کنیم. حضور فعال در ۶۴ میدان اصلی شهر تهران و میادین مرکزی 
سایر استان‌ها، فرصتی بی‌نظیر برای ارتباط چهره به چهره با کودکان فراهم کرد 

تا با اجرای برنامه‌های فرهنگی، حالِ آن‌ها را در میانه بحران بهبود ببخشیم.
وی در ادامــه بــه اقدام‌های مانــدگار کانون در بیمارســتان‌ها و مناطق 
آسیب‌دیده از جنگ اشاره و تصریح کرد: همراهی هنرمندان نام‌آشنای حوزه 
کودک با مدیران کانون در بازدیــد از کودکان مجروح جنگی در تهران، برگ 

زرینی از پیوند کانون و کودکان بود.
علامتی افزود: توزیع محصولات فرهنگی، اهدا کتاب و اجرای فعالیت‌های 
متناسب با روحیه کودکان، از جمله اقدام‌هایی بود که با هدف کاهش اضطراب 

و تقویت نشاط در دل این عزیزان انجام شد.

گزارش

خـبـر

مقاومت، بخشی جدایی‌ناپذیر از زیست مردم 
جنوب به‌ویژه بوشهری‌هاســت؛ خصلتی ریشه‌دار 
که به گواه تاریخ، نه موشــک‌ها و نــه بمباران‌ها، 
نه تهدیدها و نه حتی تکانه‌های ســهمگین موج 
انفجار، توان هراساندن و دور کردن این مرزنشینان 
غیور از خانه و خاک‌شان را ندارد. در جنگ ۴۰ روزه 
رمضان نیز با وجود بمباران‌های مکرر و ســنگین 
بوشهر، مردم این شهر اســتوار همچون همیشه 
در ســایه باورهای عمیق و عشق بی‌بدیل به وطن 
ایســتادند و دوشــادوش دیگر هم‌وطنان، جان را 

برای پایداری ایران در کف نهادند.
پایداری مردم این دیار، محدود به امروز و اکنون 
نیســت؛ تاریخ جنوب گواه روشن ایستادگی‌هایی 
اســت که در بزنگاه‌هایی چــون نهضت جنوب و 
مبارزه با استعمار، هشت سال دفاع مقدس، جنگ 
۱۲ روزه و نیز جنگ اخیر، آوازه‌اش به گوش خاص 
و عام رســیده است. شــجاعت و غیرت پهلوانانی 
از جنــس رئیســعلی دلواری و نــادر مهدوی، به 
این ســرزمین چنان هویتی بخشــیده که عنوان 
»پایتخت مقاومت ایران« به تاکیدی برای شــیوه 
زیستن و فهم مردم این خطه از مفهوم ایستادگی 

درآمده است.
از همین رو، روایت بوشــهر در روزهای ملتهب 
در زیر آتش بمب‌ها، بازتاب سبک زندگی مردمی 
اســت که در ســخت‌ترین شــرایط نیز رشــته 
پیوندشــان با شــهر، دریا و میهن گسسته نشد. 
کوچه‌هــا و محله‌های این شــهر در روزهایی که 
صدای انفجــار با زندگی روزمره درهم می‌آمیخت، 
شــاهد صحنه‌هایی از همدلی، ایثار و پایداری بود 
که هر کدام می‌تواند روایتی مســتقل از ایمان و 
اراده مردمی باشــد که امنیت و سربلندی ایران را 

بر آسایش خویش ترجیح دادند.
در چنین شــرایطی اســت که بوشهر دگرباره 
به نمادی از مقاومت مبدل می‌شــود؛ شهری که 
در حافظه جمعی مردمش، ایســتادگی یک شعار 
نیســت، بلکه تجربه‌ زیسته اســت. از همین رو، 
بســیاری از صاحب‌نظران حوزه تاریخ شــفاهی و 
ادبیات پایداری بر این باورند که روایت‌های ناگفته 
مردم این خطه، از مادرانــی که دل به دریا زدند تا 
جوانانی که در خط مقدم ایســتادند، گنجینه‌ای 
ارزشــمند برای خلق آثار داستانی و مستند فاخر 
به شمار می‌آید؛ آثاری که می‌تواند تصویری واضح 
و گویــا از روح مقاومت جنوب را برای نســل‌های 

آینده به یادگار بگذارد.
شــاید به همین دلیل اســت که هــر بار نام 
بوشهر در میان روایت‌های مقاومت ایران به میان 
می‌آید، پیش از هر چیز تصویر مردمانی در ذهن 
نقش می‌بندد که در کنار ســاحل نیلگون خلیج 
فارس، آموخته‌اند چگونه در برابر طوفان بایستند! 
مردمانی که تاریخشــان با ایستادگی نوشته شده 
و آینده‌شــان نیز بی‌تردید بر همین ستون استوار 

خواهد ماند.
یک نویســنده جنوبی با اشاره به نقش پررنگ 
مردمــان بوشــهر در فرهنگ مقاومــت ایران به 
بامداد جنوب گفت: در طول هشــت ســال دفاع 
مقدس، با وجود مشــکلات بســیار زیــادی که 
نفوذی‌هــا و منافقین در اوایــل به‌وجود آوردند و 
ترورهایی که ساختار نظام سیاسی ما را هدف قرار 
گرفته بود، توانستیم از پس مشکلات بر بیاییم و 
دشــمنی را که تمام دنیا از جمله همین امریکا از 
پشتیبان‌های جدی او بود، عقب برانیم. این مهم 
اتفاق افتاد چون هیچ‌کدام از مشــکلات نتوانست 
در اتحــاد مردم خللی ایجاد کنــد و مردم همواره 
پشتیبان رزمندگان میدان نبرد بودند. در شرایط 

کنونی پس از جنگ اخیــر نیز تا زمانی که مردم 
متحــد و حامی و مدافع وطن باشــند، می‌توانیم 

مقابل تمام دشمنان بایستیم.
محمد حیــدری در ادامه با بیــان اینکه مردم 
بوشــهر یک قطعه از پازل بزرگ اتحاد مردم ایران 
هستند، افزود: قطعه‌ای که به دلیل شرایط خاص 
جرافیایــی از اهمیــت ویژه‎ای برخوردار اســت. 
وجــود پایانه‎هــای متعدد نفتی، نیــروگاه اتمی، 
اســکله‌های متعدد دریانوردی، مرز آبی طولانی با 
خلیج فارس باعث پر رنگ شــدن نقش بوشهر در 
جغرافیای ایران شــده. از همین رو، حضور مداوم 
مردم این استان در میدان حمایت از دولت و نظام 
و نیروهــای نظامی، می‌تواند پیام روشــنی برای 

دشمنان داشته باشد.
وی در پاســخ به این ســوال مبنی بــر اینکه 
روحیــه مقاومت و ایســتادگی در میــان مردم 
بوشهر از کجا ریشــه می‌گیرد، توضیح داد: مردم 
این ســرزمین از زمان میرمهنــای بندر ریگی در 
حدود ســه قرن پیش تا امروز مبارزه مســتمر با 
استعمار و نیروی خارجی داشــته‎‏اند تا جایی که 
رهبر شهیدمان درمورد اســتان بوشهر جمله‎ای 
داشــتند با این مضمون که این روحیه مقاومت و 
مبارزه علیه استعمار به فرهنگ و منش مردم این 

سرزمین تبدیل شده است. 
حیدری همچنیــن در خصوص نقش تاریخی 
مردم بوشهر در مبارزه با استعمار هم گفت: اگرچه 
در تاریخ بوشــهر در هر بازه زمانی نام یک یا چند 
شخصیت برجســته شــده، اما به طور کلی این 
شخصیت‌ها بدون پشتیبانی مردم نمی‌توانستند 
اقدامــی انجــام بدهند. رئیســعلی دلــواری در 
حقیقــت یک کدخدازاده بــود؛ یعنی خان نبوده 
که تفنگچی و قشون داشــته باشد؛ اما مردم با او 
همراه شدند و توانســتند به انگلیسی‌ها ضربات 
جدی وارد کنند یا اینکه هفتاد سال قبل از آن در 
زمان حمله انگلیس در بحث هرات، تنگستانی‎ها 
و سایر مردم که جز قشون دولتی نبودند به میدان 
مبارزه قدم می‌گذارند. پس می‌توان این‎‏طور گفت 
که در حقیقت این حضور مستمر مردم در میدان 
مبــارزه بوده کــه باعث ضربه کاری بــه نیروهای 

استعماری شد.
  این داســتان‌نویس در پاسخ به سوال دیگری 
مبنــی بر اینکه آیا پیشــینه مبارزاتی بوشــهر 
می‌تواند در شــرایط جنگی امــروز الهام‌بخش 
باشد؟ بیان کرد: قطعا. همان‌طور که به فرمایش 
رهبر شــهیدمان درمورد مردم بوشــهر اشــاره 
کردم، این پیشــینه مبارزاتی باعث شده تا یک 
فرهنگ در این سرزمین شــکل بگیرد. فرهنگی 
کــه مبارزه با اســتعمار و زیر بار ظلــم نرفتن از 
ویژگی‌های اصلی آن است. از آن طرف قهرمانانی 
مانند رئیســعلی دلواری و احمدخان و باقر خان 
تنگســتانی و میرمهنای بندرریگــی می‎توانند 
الگویی برای تمام مردم ایران باشــند. آدم‌هایی 
که با دســت خالی در مقابل ابرقدرت‌های زمانه 

خود قد علم کردند.
وی ســپس به نقش و جایگاه مردم بوشهر در 
تقویت وحدت و مقاومت ملی در شــرایط بحرانی 
در طول تاریخ اشــاره و تصریح کرد:  بوشهر آنقدر 
مهم بــوده کــه در دوره قاجار، زمانــی که بحث 
اســتقلال و جدا شدن هرات پیش می‌آید و منجر 
به محاصره هرات از ســوی قوای ایرانی می‌شود، 
انگلیســی‎ها با دخالت در این امر بوشهر را اشغال 
و تهدید می‎کننــد که تا زمانی که محاصره هرات 
شکسته نشــود، بوشهر آزاد نمی‎شــود. اهمیت 
بوشــهر آنقدر بوده که دولت مرکزی که متاسفانه 

ضعیف بوده، برای حفظ بوشــهر بی‌خیال هرات 
می‌شــود. از همین رو، حضور مردم این سرزمین 
در میــدان مقابله بــا تهدید خارجــی، می‌تواند 
الهام‌بخش برای همه ایران باشد. همان‌طور که در 
جریان جنگ رمضــان، فیلم‌ها و گزارش‎هایی که 
از حضور مردم جزیره خارگ در این جزیره منتشر 

شد، باعث دلگرمی مردم شد.
حیدری همچنین درباره دلیل اینکه بوشــهر 
در تاریخ ایران یکی از نمادهای استعمارســتیزی 
شــناخته می‌شــود، توضیح داد: در این باره یکی 
از اساتید تاریخ به درســتی اشاره کرده که استان 
بوشهر یکی از برجســته‌ترین تاریخ‌های محلی را 
در عالــم دارد؛ یعنی رخدادهــای متنوع، آدم‌های 
تاثیرگــذار متنــوع، روش‎های مبارزاتــی متنوع 
و... همه اینها باعث شــده تا این ســرزمین پر از 
نمادهــای متعدد مبارزاتی باشــد. شــاید مردم 
فقط میرمهنا و خاندان تنگســتانی و رئیســعلی 
دلواری را بشناســند، اما در پشــت این قهرمانان 
علاوه بر نیروهای عمومی مردم، شــخصیت‎‏های 
برجســته دیگــری مانند علمای دینــی، تاجران 
بازار، زنان تاثیرگــذار و ... حضور دارند. این فضای 
مبارزه با دشمن خارجی در طول یک تاریخ حدود 
سیصد ساله رخ داده. همه اینها در کنار هم باعث 
شــده تا بوشــهر به یک نماد در عرصه مقاومت و 

استعمارستیزی در کشور تبدیل شود.
وی همچنیــن نقش مردم عــادی و نیروهای 
مردمــی جنوبی را در دفاع از کشــور مهم قلمداد 
کــرد و گفــت: در ایــن زمینه مــردم نقش‌های 
مختلفــی دارنــد. همان‎طور که اشــاره کردم به 
دلیل خاص بودن جغرافیا و تاریخ بوشــهر، حضور 
مــردم در میدان باعث دلگرمی مــردم همه ایران 
شده. از طرفی وجود پایگاه‌های نظامی متعدد در 
استان، این سرزمین را به یک دژ در مقابل دشمن 
تبدیل کرده که این نیروهای نظامی به دلگرمی و 

پشتیبانی مردم نیاز دارند.
حیــدری در پاســخ به این پرســش مبنی بر 
اینکه فرهنگ و هویت مردم بوشهر چه تاثیری در 
شکل‌گیری روحیه مقاومت دارد، تصریح کرد: جدا 
از بحث‌هــای تاریخی و نکاتی که گفته شــد، من 
احساس می‎کنم مدل کار مردم این سرزمین هم 
در روحیه مقاومت و سلحشــوری آنها نقش داشته 
اســت. کار روی دریا و کار در نخلســتان در آب و 
هوایی که معمولا گرم و شــرجی است، باعث شده 
تا این مردم این ســرزمین انسان‌هایی سرسخت و 

مقاوم بار بیایند.
این نویســنده و مدیر کتابشــهر بوشــهر که 
آثار قابــل تاملی در حوزه مقاومت مردم بوشــهر 
و ادبیات اقلیمی پدید آورده، در پاســخ به سوال 
دیگری مبنی بر اینکه ثبت نقش مردم بوشهر در 
دفــاع و مقاومت چه اهمیتی بــرای تاریخ معاصر 
ایران دارد؟ گفت: به نکته مهمی اشــاره کردید که 
همــواره از آن غافل بوده‎ایم؛ چراکــه برای نمونه 
در طول هشــت ســال دفاع مقدس بوشهر نقش 
بی‌بدیلی در جنگ داشــت، اما متاسفانه تا امروز 
مســتندنگاری دقیقی در این حوزه نداشــته‌ایم. 
من شــنیدم تلاش‎‏هایــی برای تدویــن اطلس 
تاریخ مقاومت بوشــهر شــده، اما با گذشت چند 
ســال هنوز خبری از آن نیســت. امــروزه هم در 
قلب اتفاقات ویژه‌ای هســتیم، امــا نمی‎‏بینم که 
مستندســازان حرفه‌ای در میــدان در حال ثبت 
باشــند. یکی از نقاط ضعف جدی اســتان همین 
مستندنگاری است که باید فکری برایش شود. اگر 
این مستندســازی‌ها صورت نگیرد، بدون تردید 

دچار تحریف تاریخ خواهیم شد.

نگاهی به کتاب »وضعیت استثنایی« 
اثر جورجو آگامبن

 کتاب »وضعیت استثنایی« )State of Exception( اثر فیلسوف ایتالیایی 
جورجو آگامبن یکی از مهم‌ترین متون معاصر در فلسفه سیاسی و نظریه قدرت 
است. آگامبن در این کتاب تلاش می‌کند نشان دهد که »بحران« در جهان مدرن 
صرفا یک وضعیت موقت نیست، بلکه به ابزاری دائمی برای اعمال قدرت تبدیل 
شــده اســت؛ ابزاری که از طریق آن، مرز میان قانون و بی‌قانونی به‌تدریج محو 
می‌شــود. این اثر ادامه‌ای بر پروژه فکری آگامبن درباره رابطه میان حاکمیت، 
قانون و زندگی اســت و در امتداد سنت فکری میشل فوکو و کارل اشمیت قرار 
می‌گیرد، اما با یک چرخش رادیکال: بحران دیگر اســتثنا نیســت، بلکه به یک 
»شیوه حکمرانی« تبدیل شــده است. مفهوم »وضعیت استثنایی« در اصل به 
موقعیتی اشاره دارد که در آن دولت برای مقابله با بحران )جنگ، شورش، فاجعه 
یا تهدید امنیتی(، بخشــی از قوانین عادی را به حالت تعلیق درمی‌آورد. در این 
وضعیت، قدرت اجرایی می‌تواند بدون محدودیت‌های معمول قانونی عمل کند. 
اما پرسش اصلی آگامبن این اســت: اگر وضعیت استثنایی دیگر موقت نباشد 
چه؟ او استدلال می‌کند که در جهان مدرن، وضعیت استثنایی به‌تدریج به یک 
وضعیت دائمی تبدیل شده است؛ یعنی تعلیق قانون دیگر یک استثنا نیست، بلکه 
 Carl( بخشــی از منطق عادی حکمرانی است. آگامبن با الهام از کارل اشمیت
Schmitt( که گفته بود »حاکم کسی است که درباره وضعیت استثنایی تصمیم 
می‌گیرد«، بحث را به سطحی عمیق‌تر می‌برد. او نشان می‌دهد که قدرت سیاسی 
مدرن، نه فقط در اجرای قانون، بلکه در »تعلیق قانون« نیز تعریف می‌شــود. به 
عبارت دیگر، حاکمیت واقعی در جایی ظاهر می‌شود که قانون متوقف می‌شود، 
اما قدرت همچنان فعال است. این وضعیت یک پارادوکس ایجاد می‌کند: قانون 
برای حفظ خود، می‌تواند خود را معلق کند. یکی از مهم‌ترین ایده‌های کتاب این 
است که بحران‌ها در جهان معاصر صرفاً رخدادهای طبیعی یا اضطراری نیستند، 
بلکه می‌توانند به ابزار حکمرانی تبدیل شــوند. در این چارچوب، وضعیت‌های 
اضطراری )مثل جنگ، تروریسم، یا پاندمی‌ها( به دولت‌ها این امکان را می‌دهند 
که قوانین عــادی را کنار بگذارند، اختیارات فوق‌العــاده اعمال کنند و کنترل 
بیشــتری بر زندگی اجتماعی داشته باشند. آگامبن هشدار می‌دهد که اگر این 
وضعیت دائمی شود، مرز میان »دموکراسی« و »اقتدارگرایی« به‌تدریج از بین 
می‌رود. یکی از مفاهیم مرکزی آگامبن در این کتاب و آثار مرتبط، مفهوم »زندگی 
برهنه« )bare life( است. او توضیح می‌دهد که در وضعیت استثنایی، انسان از 
جایگاه شهروندی خود خارج شده و صرفاً به یک موجود زیستی تقلیل می‌یابد؛ 
موجودی که می‌تواند بدون برخورداری کامل از حقوق سیاسی، تحت کنترل قرار 
گیرد. این مفهوم نشان می‌دهد که چگونه در شرایط بحران، مرز میان »زندگی 

سیاسی« و »زندگی صرفاً زیستی« دچار فروپاشی می‌شود.
اگرچه آگامبن کتاب را در چارچوب فلســفه سیاســی اروپا توسعه داده، اما 
بســیاری از تحلیل‌گران معتقدند که این نظریه به‌شــدت معاصر است. پس از 
رویدادهایی مانند حملات ۱۱ سپتامبر، جنگ علیه تروریسم و به‌ویژه پاندمی 
کرونــا مفهوم »وضعیت اســتثنایی دائمی« به یکــی از ابزارهای مهم تحلیل 
سیاسی تبدیل شده اســت. در این شــرایط، مرز میان امنیت و آزادی، و میان 
قانون و تعلیق قانون، به موضوعی کاملًا مناقشــه‌برانگیز تبدیل می‌شود. اگر در 
ادبیات جامعه‌شناسی مثل اولریش بک بحران به‌عنوان »ریسک ساختاری« دیده 
می‌شود، در نگاه آگامبن بحران به‌عنوان »ابزار قدرت« نیز قابل تحلیل است. این 
یعنی تاب‌آوری فقط توان جامعه برای بقا نیست بلکه به میزان توان جامعه برای 
حفظ حقوق و ســاختارهای قانونی در دل بحران هم مربوط است. در اینجا یک 
سؤال مهم شکل می‌گیرد: آیا جامعه‌ای که در وضعیت استثنایی دائمی زندگی 

می‌کند، هنوز می‌تواند »تاب‌آور« باشد یا فقط »مدیریت‌شده« است؟
کتاب جورجو آگامبن یکی از مهم‌ترین متون در فلســفه سیاســی معاصر 
اســت، زیرا نشــان می‌دهد که: بحران‌ها صرفاً رخداد نیستند، بلکه می‌توانند 
ســاختار قدرت را بازتعریف کنند. قانون همیشه تضمین‌کننده آزادی نیست، 
بلکه می‌تواند خودش ابزار تعلیق آزادی باشد و وضعیت اضطراری ممکن است از 
استثنا به قاعده تبدیل شود. این نگاه، فهم ما از رابطه میان دولت، جامعه و بحران 

را به‌ این نگاه، مفهوم تاب‌آوری را پیچیده‌تر می‌کند.

یادداشت



لیگ ناتمام والیبال و معادلات 
پیچیده فصل آینده

بامداد جنوب: پس از پایان زودهنگام لیگ برتر والیبال، سرنوشت قهرمانی، 
ســقوط و صعود تیم‌ها در هاله‌ای از ابهام قرارگرفته و تصمیم‌گیری نهایی به 

فدراسیون واگذارشده است.
به نقل از مهر، پس از حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی و آمریکایی به خاک 
ایران تمامی مسابقات ورزشــی و ازجمله لیگ برتر والیبال به حالت تعلیق 
درآمد. اگرچه فدراســیون والیبال پس از تعطیلی مســابقات لیگ والیبال 
اعــام کرد رقابت‌ها را بعد از تعطیلی نــوروز و از ۱۵ فروردین‌ماه آغاز می‌کند 
اما شــرایط کشــور و همچنین برنامه‌های تیم ملی مانع برگزاری مسابقات 
لیگ شــد تا درنهایت با اعلام رئیس فدراسیون لیگ والیبال به پایان رسید. 
پــس از اعلام پایان مســابقات لیگ والیبال بحث اصلــی در مورد تیم‌های 

سقوط‌کننده و صعودکننده و همچنین برگزاری لیگ در سال آینده است.
تیم فولاد ســیرجان که تا پایــان هفته نوزدهم و با یک بازی کمتر نســبت 
بــه نزدیک‌ترین رقیبش یعنی شــهداب یــزد در صدر جدول قرار داشــت، 
به‌احتمال‌زیاد به‌عنوان قهرمان لیگ معرفی می‌شــود. ایــن تیم با توجه به 
قهرمانی در ســال گذشــته به‌عنوان نماینده ایران در لیگ قهرمانان آســیا 
معرفی شــد. با توجه به عملکرد خوب این تیــم در نیم‌فصل اول و اختلاف 
امتیازی ایجادشــده در صورت ادامه لیگ، این تیم شانس بالایی برای حفظ 

صدرنشینی داشت.
یکی از مســائل مهم لیگ امســال، بحث وضعیت تیم‌هــای پایین جدول 
و ســقوط آن‌هاســت. با توجه به اینکه لیگ ناتمام مانــد، بنابراین نمی‌توان 
تصمیم قطعی در مورد تیم‌های سقوط‌کننده گرفت. تیم‌هایی مثل استقلال 
گنبــد و رازین پلیمر در قعر جدول قرار دارند و با توجه به اینکه چندهفته‌ای 
تا پایان لیگ باقی‌مانده بود آن‌ها معتقدنــد فرصت برای تغییر جایگاه خود 
داشــتند و سرنوشتشان در لیگ برتر نهایی نشــده بود؛ بنابراین، سقوط این 
تیم‌ها در چنین شــرایطی چندان عادلانه به نظر نمی‌رسد و احتمال زیادی 

وجود دارد که در این فصل هیچ تیمی به دسته پایین‌تر نرود.
البته به نظر می‌رســد رویکرد ســازمان لیگ هم بر همین موضوع باشد که 
هیچ‌یک از تیم‌ها با توجه به اینکه لیگ ناتمام ماند به دسته پایین‌تر سقوط 
نکند. البته ممکن اســت برخی از تیم‌ها با توجه به شــرایط موجود از حضور 
در لیگ صرفه نظر کنند و دیگر قصد تیم داری نداشــته باشــند اما رویکرد 
سازمان لیگ این است که تیمی ســقوط نکند. هرچند که این موضوع هنوز 
قطعی نشــده است و باید در جلسه هیئت‌رئیسه فدراسیون والیبال در مورد 
آن تصمیم‌گیــری کنند. موضوعی که به نظر نمی‌رســد فعلًا به این زودی‌ها 
تعیین تکلیف شــود چراکه این روزها اعزام تیم‌هــای ملی در اولویت اصلی 

است و تمرکز فدراسیون روی این موضوع است.
از ســوی دیگر، رقابت‌های لیگ دســته اول هم ناتمام ماند. این مسابقات تا 
مرحله نیمه‌نهایی پیش رفته بود و بر اســاس شرایط موجود، به نظر می‌رسد 
تیم‌های نیروانا آمل و مس ســونگون که در مرحلــه گروهی عملکرد بهتری 
داشــتند، شــانس بالایی برای صعود به لیگ برتر داشته باشند. همچنین از 
میان تیم‌های دیگر نیز احتمال صعود یک تیم دیگر که احتمالاً مقدم قزوین 

است، وجود دارد.
تعییــن و تکلیف در مورد تیم‌های لیگ دســته کــه در مرحله نیمه‌نهایی 
وضعیتشان مشخص نشــد یکی دیگر از موضوعاتی است که سازمان لیگ و 
فدراســیون والیبال باید در مورد آن تصمیم‌گیری کنند. یکی از راهکاری که 
شــاید جلوی پای تیم‌های لیگ دسته یکی بگذارند این است که حق فروش 
امتیاز خود را نداشــته باشــند و از طرف دیگر برای حضور در لیگ برتر چک 
ضمانت بدهند. اگر هرکدام از این تیم‌ها این شرایط را قبول کردند شاید مجوز 

حضور در لیگ برتر را به دست بیاورند در غیر کنار می‌روند.
با توجه به همه این شــرایط احتمال دارد فصل آینده رقابت‌های لیگ برتر با 
تعداد تیم‌های بیشــتر برگزار شود. موضوعی که می‌تواند برای والیبال ایران 
چالش تازه‌ای ایجاد کند. بدون شک افزایش تعداد تیم‌ها برنامه‌ریزی را سخت 

می‌کند و حتی کیفیت بازی‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

گزارش

اعزام ۲ وزنه‌بردار به قهرمانی آسیا
بامداد جنوب: بــا تصمیم کادر فنــی وزنه‌بــرداری دو ملی‌پوش اواخر 
اردیبهشت‌ماه به مسابقات قهرمانی آسیا به میزبانی هند اعزام خواهند شد.

به نقل از مهر، مســابقات وزنه‌برداری قهرمانی آسیا که قرار بود از ۱۲ تا ۲۰ 
فروردین در احمدآباد هند برگزار شــود، بــه دلیل درگیری‌های جاری در 
خاورمیانه و تعلیق پروازها به تعویق افتاد. براین اســاس این رقابت‌ها از ۲۲ 

تا ۲۷ اردیبهشت برگزار خواهد شد.
ســال گذشته پیش از اینکه رژیم صهیونیســتی و آمریکایی به خاک ایران 
حمله کند، تیم ملی وزنه‌برداری بزرگســالان برای مسابقات مهم پیش رو 
در اردو حضور داشت، البته قبل از جنگ هم تصمیم بر این بود که تیم ملی 
وزنه‌برداری به مســابقات قهرمانی آسیا یا اعزام نشــود یا اینکه به‌صورت 
محدود راهی هند شود. با توجه به مسابقات جهانی وزنه‌برداری و بازی‌های 
آسیایی ناگویا تمرکز کادر فنی بر روی این دو مسابقه بود و به همین خاطر 

مسابقات قهرمانی آسیا در اولویت نبود.
با شــروع جنگ وحشیانه علیه ایران، اردوهای تیم ملی تعطیل شد و برنامه 
اعزام محدود ملی‌پوشــان به مسابقات هند از دستور کار خارج شد. هرچند 
که فدراسیون از هشــتم فروردین‌ماه به‌صورت محدود اردوهای تیم ملی 
وزنه‌بــرداری را در اردبیل آغــاز کرد و ۶ وزنه‌بردار که شــانس بالای برای 

مدال‌آوری دارند به اردوی تیم ملی دعوت شدند.
در حال حاضر اردوی تیم ملی وزنه‌برداری همچنان در حال پیگیری است 
و با تصمیم کادر فنی قرار اســت دو ملی‌پوش وزنه‌برداری علیرضا نصیری و 
علیرضا یوسفی راهی مســابقات قهرمانی آسیا در هند شوند. به‌این‌ترتیب 
تیم ملی وزنه‌برداری ایران با دو ملی‌پوش راهی مســابقات قهرمانی آســیا 

خواهد شد.
علیرضا یوسفی بهمن‌ماه ســال ۱۴۰۳ زانوی خود را به تیغ جراحان سپرد 
و در این مدت در مسابقه رسمی حضور نداشت. البته یوسفی سال گذشته 
در مسابقات لیگ برای ســپاهان روی تخته رفت و قهرمان شد و حالا قرار 
است با نظر کادر فنی پس از تقریباً دو سال دوری در یک مسابقه بین‌المللی 

محک بخورد.

گزارش

مدال‌آور برازجانی پارالمپیک در گفت‌وگو با بامداد جنوب؛

»ساحلی‌بازان بوشهری« ستاره‌های درخشان صعود ایران به نیمه‌نهایی 

در دنیای ورزش، گاه با افرادی روبرو می‌شویم که 
بااراده‌ای پولادین و تلاشی بی‌وقفه بر محدودیت‌ها 
غلبه کرده و قله‌هــای افتخار را یکی پس از دیگری 
فتح می‌کنند. علیرضا بخت، پاراتکواندوکار شایسته 
دشتستانی یکی از این چهره‌های درخشان است که 
نامش با غیرت، پشتکار و پیروزی گره‌خورده است. 
او که از ســال ۱۳۹۶ با عزم راســخ به عضویت تیم 
ملی پاراتکواندو جمهوری اســامی ایران درآمد، در 
کارنامه‌ی ورزشی خود بیش از ۱۵ نشان بین‌المللی 
را به ثبت رسانده و همواره پرچم پرافتخار ایران را در 

عرصه‌های جهانی به اهتزاز درآورده است.
اوج درخشــش این ورزشــکار توانمند، کسب 
نشــان برنز در بازی‌های پارالمپیــک ۲۰۲۴ پاریس 
بود؛ دســتاوردی که نه‌تنها مایــه مباهات جامعه 
ورزشی استان بوشهر بلکه الگویی الهام‌بخش برای 
تمام جوانان کشورمان است. علیرضا بخت باوجود 
چالش‌هــای فیزیکی در ناحیه دســت توانســته 
اســت با روحیه‌ای جنگنده، خــود را به‌عنوان یکی 
از نماینــدگان اصلی پاراتکواندوی ایران در ســطح 

بین‌المللی مطرح کند.
او که اکنون نگاه‌ها را به‌ســوی خود جلب کرده 
است، با روحیه‌ای خستگی‌ناپذیر برای چالشی تازه 
آماده می‌شود. بخت این روزها در سومین اردوی تیم 
ملی به میزبانی سمنان، سخت در تلاش است تا با 
کســب آمادگی حداکثری در خردادماه سال جاری 
به‌عنوان نماینده شایسته ایران در هفدهمین دوره 
رقابت‌های پاراتکواندو قهرمانی آسیا در مغولستان 
بر روی شــیاپ‌چانگ برود و برگــی دیگر بر دفتر 

افتخارات خود بیفزاید.
در این گفت‌وگو با این ملی‌پوش دشتســتانی 
هم‌کلام شــده‌ایم تــا از روزهای ســخت تمرین، 
انگیزه‌های درونی و نگاهش به آینده بشنویم؛ روایتی 
از قهرمانی که ثابت کرده است برای درخشیدن هیچ 

محدودیتی جلودار اراده نیست.
علیرضــا بخــت پاراتکوانــدوکار پرافتخــار 
دشتستانی، متولد شــهریور ۱۳۷۸ و ساکن شهر 

برازجان اســت که از کودکی فعالیت خود را در این 
رشته ورزشی آغاز کرده است. او اکنون به‎عنوان عضو 
تیم ملی پاراتکواندو جمهوری اسلامی ایران در وزن 

منفی ۸۰ کیلوگرم فعالیت می‌کند.
این ورزشــکار پرافتخار دشتستانی در خصوص 
آخرین وضعیت اردوهای آماده‌سازی تیم ملی برای 
حضور در هفدهمیــن دوره رقابت‌های پاراتکواندو 
قهرمانی آســیا بــه میزبانی مغولســتان گفت: از 
بهمن‌ماه سال گذشــته تاکنون ســه دوره اردوی 
آماده‌سازی برای پاراتکواندوکاران در امن‌ترین حالت 
ممکن برگزارشــده است. سومین اردوی تیم ملی از 
هجدهم فروردین‌ماه امسال به میزبانی شهر سمنان 
در شرایطی کاملاً مناسب برگزارشده و همچنان در 
حال پیگیری اســت. وی در خصوص چالش‌های 
پیش روی ورزشــکاران برای حضــور در رقابت‌های 
پاراتکواندو قهرمانی آسیا در مغولستان بیان کرد: در 
حال حاضر تنها چالش اصلی ما عبور از موانع مسیر 

و رسیدن به محل برگزاری مسابقات است.
پاراتکواندوکار دشتستانی، هدف اصلی خود برای 
حضور در این رقابت‌ها را کســب نشان طلا عنوان 
کرد و گفت: امیدوارم با رســیدن به سکوی نخست 
و کسب نشان طلا، جایگاهم را در وزن خود تثبیت 

کرده و رنکینگم را بهبود ببخشم.
بخت با اشــاره به افزایش سطح رقابت‌ها و اعمال 
تغییراتــی در برنامه‌ تمرینی نســبت به دوره‌های 
گذشته بیان کرد: شرایط تمرین طبق برنامه‌ریزی 
کادر فنی به‌خوبی پیش می‌رود. امیدواریم با ادامه 

این روند بتوانیم بهترین نتایج را به دست بیاوریم.
پاراتکواندوکار دشتســتانی با اشــاره به تمرکز 
ویژه‌بر تمامی ابعاد فنی در مسیر آماده‌سازی برای 
این رقابت‌ها گفت: مــا ازنظر تکنیکی باید تمامی 
فاکتورهایمان را ارتقا دهیم تا بــرای رویارویی با هر 
شرایط ممکنی در مسابقات، آمادگی کامل داشته 

باشیم.
وی با اشــاره به ســطح بالای مدعیان قهرمانی 
در این دوره از مســابقات عنــوان کرد: هفدهمین 

دوره رقابت‌های پاراتکواندو قهرمانی آســیا چهارم 
خردادماه به میزبانی مغولســتان در شهر اولانباتور 
برگزار خواهد شــد و همه حریفان در این رقابت‌ها از 
بهترین‌های آسیا هستند و هریک شانس قهرمانی 

دارند.
پاراتکواندوکار دشتستانی خاطرنشان کرد: تیم 
ایران با آنالیزهایی که توسط کادر فنی صورت گرفته، 

برای کسب نشان طلا به میدان خواهد رفت.
بخت درباره اهداف و انگیزه‌های خود در مســیر 
حرفه‌ای پیش‌رو گفت: انگیزه اصلی من پیش از هر 
چیز، شــاد کردن دل خانواده‌ام و سپس مردم است. 
در شــرایط کنونی اگر بتوانم با کســب یک نشان، 
حتی لحظه‌ای لبخند بر چهره مردم بنشانم از هیچ 

تلاشی دریغ نخواهم کرد.
این پاراتکواندوکار دشتســتانی معتقد است که 
هیچ‌چیز غیرممکن نیســت و همه‌چیز با تلاش و 
کوشش به دست می‌آید، فقط برای پیشرفت در این 

مسیر به صبر و پشتکار فراوان نیاز است.
کسب ۱۵ نشان بین‌المللی

از برجســته‌ترین افتخارات بین‌المللی علیرضا 
بخت در رشــته پاراتکواندو می‌توان به کسب نشان 
برنز پارالمپیک ۲۰۲۴ فرانسه، نشان نقره بازی‌های 
آســیایی ۲۰۲۳ چین، نشان طلای فاینال گرندپری 
۲۰۲۳ انگلستان، نشان طلای فاینال گرندپری ۲۰۲۲ 
عربستان، نشان طلای گرندپری ۲۰۲۲ بلغارستان و 

نشان طلای قهرمانی آسیا ۲۰۲۵ مالزی اشاره کرد.
 او همچنین نشــان طلای قهرمانی آسیا ۲۰۲۲ 
ویتنام، طلای پرزیدنت کاپ آسیا ۲۰۲۴ اردن، نشان 
طلای پرزیدنت کاپ اروپا ۲۰۲۳ ترکیه، نشان طلای 
پرزیدنت کاپ آسیا ۲۰۲۲ ایران، نشان نقره قهرمانی 
آسیا ۲۰۲۳ لبنان، نشــان نقره پرزیدنت کاپ آسیا 
۲۰۲۴ ایران، نشــان برنز پرزیدنــت کاپ اروپا ۲۰۲۳ 
فرانسه، نشان طلای تورنمنت نوجوانان اوراسیا ۲۰۱۷ 
گرجستان و همچنین کســب ۳ نشان طلا و یک 
نقره کشــوری در ســال‌های ۱۳۹۶، ۱۳۹۷، ۱۳۹۸ و 

۱۴۰۱ را در کارنامه افتخارات خود دارد.

بامداد جنوب: تیم ملی فوتبال ساحلی ایران با حضور سه 
بازیکن مستعد بوشهری و نمایشــی مقتدرانه از سد عربستان 
گذشت و به‌عنوان صدرنشین به مرحله نیمه‌نهایی صعود کرد.

تیــم ملی فوتبال ســاحلی ایران در آخریــن دیدار خود در 
مرحله گروهی رقابت‌های ســاحلی ســانیا روز یکشنبه ششم 
اردیبهشــت به مصاف عربســتان رفت و بــا نتیجه ۲ بر یک به 

پیروزی رسید.
عربســتان در این دیدار بیشــتر تمرکز خــود را به کارهای 

دفاعی اختصاص داده بود و همین امر باعث شــد تا در دو وقت 
۱۲ دقیقه‌ای اول و دوم گلی به ثمر نرســد. برخلاف جریان بازی 
در ابتدای وقت ســوم این عربســتان بود که موفق شد گل اول 
را به ثمر برســاند؛ اما شــاگردان علی نادری خیلی زود به بازی 
برگشــتند و موفق شــدند ابتدا روی یک ضربه تماشایی قیچی 
برگردان توســط علی میرشــکاری بازیکن مســتعد بوشهری و 
شــوت تماشایی توســط رضا دیری در این دیدار کامبک بزنند. 
درنهایــت این نتیجه تا پایان مســابقه حفظ شــد و تیم ملی 

فوتبال ســاحلی ایران موفق شد یک پیروزی ارزشمند و شیرین 
را در این رقابت‌ها به دست آورد.

بــا این پیروزی، تیــم ملی ایران به‌عنوان صدرنشــین گروه 
B راهی مرحله نیمه‌نهایی شــد و بر اســاس جدول مسابقات، 
مسیر آســان‌تری نسبت به تیم دوم گروه در این مرحله خواهد 
داشت. بازی‌های ساحلی آســیا در شهر ساحلی سانیا در حال 
برگزاری است. ســاحلی‌بازان کشــورمان در مرحله نیمه‌نهایی 

باید به مصاف یکی از تیم‌های چین و فلســطین بروند.

بامداد جنوب: تیم ملی هندبال ســاحلی ایران با حضور دو بازیکن جوان و 
باانگیزه بوشهری در ادامه مرحله گروهی بازی‌های آسیایی سانیا برابر هنگ‌کنگ 

و بحرین به پیروزی رسید.
تیم ملی هندبال ساحلی ایران روز یکشنبه ششم اردیبهشت‌ماه در سومین 
دیدار خود از بازی‌های آســیایی ســانیا به مصاف تیم ملــی هنگ‌کنگ رفت. 
ملی‌پوشــان ســاحلی ایران با نتیجه ۲ بر صفر )۳۳ بر ۱۴( از ســد هنگ‌کنگ 
گذشتند. همچنین ملی‌پوشان ایران مقابل تیم ملی بحرین نیز به میدان رفتند 
و با نتیجه ۲ بر صفر )۳۶ بر ۳۲( از ســد بحرین نیز گذشــتند. علیرضا علی‌پور و 
علیرضا پیرزاده دو هندبالیست مستعد و پرافتخار بوشهری نیز در این رقابت‌ها 
حضور داشــتند. تیم ملی ایران در این مســابقات با چین، بحرین، هنگ‌کنگ، 
ســریلانکا و فیلیپین هم‌گروه است. شاگردان قشــقایی با برتری برابر تیم‌های 
بحرین، هنگ‌کنگ، فیلیپین و ســریلانکا باید در آخرین دیدار مرحله گروهی 
مقابل چین به میدان بروند. ترکیب تیم‌ ملی هندبال ساحلی مردان ایران با ترکیب 
زیر در ششــمین دوره بازی‌های آسیایی ساحلی سانیا ۲۰۲۶ به این شرح است: 
علی حیدریان، علیرضا علی‌پور، علیرضا پیرزاده، امین کاظمی نورالدین‌وند، آراد 
حســینی، حســین حیدریان، متین گلدان، محمدمهدی حیدریان‌پور، پارسا 

دهقانی‌نجوانی، علی‌شیرانی دستجردی.
مهدی قشقایی‌راد )سرمربی(، سیدحسن افتخاری )مدیرفنی(، حسن آئین 
جمشید )سرپرســت(، نصرالله خواجه‌گیری )مدیرتیم(، غلامحسین نیکوئی 

)مسئول فنی( کادر فنی تیم را تشکیل می دهند.
تیم ایران اکنون تنها تیم بدون شکست گروه A در شهر سانیاست و با کسب ۸ 

امتیاز و بدون واگذاری حتی یک ست، در صدر جدول قرار دارد.

 درخشش هندبالیست‌های بوشهری‌ 
در سانیا مقابل بحرین و هنگ‌کنگ

 طلای پاراتکواندو آسیا را 
هدف گرفته‌ام

بامداد جنوب: تیم ملی کبدی چهارمین دیدار خود دربازی‌های ســاحلی 
آسیا را با برتری برابر سریلانکا به پایان رساند و فینالیست این بازی‌ها شد.

ملی‌پوشان کشورمان در این مسابقه که دیدار نیمه‌نهایی مسابقات بود از همان 
دقایق ابتدایی با اجرای یک بازی حساب‌شــده و دقیق جریان بازی را در اختیار 
گرفتنــد و با برتری مقابل حریف، روند موفق خود در این رقابت‌ها را ادامه دادند و 
نیمه اول را با نتیجه ۲۵ بر ۱۳ به پایان رساندند. شاگردان فرهاد کمال غریبی که در 
دیداری معوقه برابر سوریه با نتیجه ۵۳ بر ۳۰ به برتری رسیده بودند، با نتیجه ۴۲ 
بر ۲۹ و کسب چهارمین پیروزی جایگاه خود را در جدول رقابت‌ها تثبیت کردند 
و موفق به کســب جواز حضور در دیدار فینال شدند.  تیم ملی ایران در این دوره 
از رقابت‌ها با ترکیب محمد ملاک، مســلم راشکی، علی سورتچی، مبین نظری، 
امیرحسین علیزاده و ماهان فرجی به‌عنوان بازیکن و فرهاد کمال غریبی و محسن 
والوریان به ترتیب در قامت سرمربی و سرپرست حضور دارد. ملی‌پوشان ایران با 
تداوم نتایج موفق خود، یکی از مدعیان اصلی کسب عنوان قهرمانی در این دوره از 

بازی‌های آسیایی ساحلی به شمار می‌روند.

صعود کبدی‌بازان ایران به فینال 
بازی‌های آسیایی ساحلی

بامداد جنوب: رقابت فینال ماده پرتاب وزنه بازی‌های آسیایی ساحلی ۲۰۲۶ 
سانیای چین با کسب مدال طلا برای نماینده ایران به پایان رسید.

در فینال پرتاب وزنه بازی‌های آســیایی ســاحلی ۲۰۲۶ سانیا که با حضور 
۹ نماینده از کشــورهای ایران، چین، ســریلانکا، تایلند و ازبکستان برگزار شد، 
حســن عجمی به مدال طلا رســید. او رکورد ۲۰.۱۷ متر را ثبت کرد و به مدال 
طلا دست پیدا کرد. در این رقابت نماینده چین با ثبت رکورد ۱۹ متر و ۹۵ سانتی 
نایب‌قهرمان شد و دیگر نماینده میزبان با رکورد ۱۹.۶۹ متر به برنز و جایگاه سوم 
بازی‌ها دست پیدا کرد. به‌این‌ترتیب عجمی اولین مدال کاروان ایران در این دوره 

از بازی‌ها که به رنگ طلا بود را به دست آورد.

 طلای بازی‌های سانیا بر گردن 
پرتابگر ایران

بامداد جنوب: دبیر هیأت هندبال استان بوشهر از دعوت دو بانوی بوشهری 
به اردوی تیم ملی هندبال جوانان خبر داد.

محســن آریا با اعلام این خبر گفت: اولین اردوی آماده‌سازی تیم ملی هندبال 
جوانان دختر در ســال جاری از ۸ اردیبهشت لغایت ۱۴ اردیبهشت‌ماه به میزبانی 

استان سمنان برگزار خواهد شد.
وی عنــوان کرد: کادر فنی تیم ملی هندبال جوانــان دختر ۲۲ بازیکن را برای 
حضور در این مرحله از اردو فراخوانده است که ریحانه دویسری و پانیذ فطانت دو 

بانوی هندبالیست استان نیز در این جمع حضور خواهند داشت.
اســامی دعوت‌شدگان به اردوی تیم ملی هندبال جوانان به این شرح است: ثنا 
فتوحی، مائده شیخی، سارینا رستمی، پریسان احمدی خسروی، مرضیه قمی، 
فاطمه الفت نیا، هستی شیخعلی زاده، ریحانه دویسری، ملیکا صفی خانی، فاطمه 
حسینی، ترنم نیازپور، سارا فتوحی، آرزو طالعی، ساغر ایمانی پور، غزاله مهری، دیانا 
رضایی، پانیذ فطانت، زهرا جبرائلی، فاطمه شاهین، مریم نوشاد، فاطمه منتظری 

و معصومه قلیچ خانی.

 دعوت دو بانوی بوشهری 
به اردوی تیم ملی هندبال جوانان

بامداد جنوب: تیم‌های ملی والیبال ســاحلی ایران با پیروزی مقابل چین و 
ژاپن به مرحله یک‌چهارم نهایی بازی‌های آسیایی ساحلی ۲۰۲۶ صعود کردند.

مرحله حذفی رقابت‌های والیبال بازی‌های آسیایی ساحلی ۲۰۲۶ سانیا از روز 
یکشــنبه ششم اردیبهشت آغاز شد و تیم‌های ملی ایران با پیروزی مقابل رقبای 
خود بــه دور یک‌چهارم نهایی صعود کردند. ابتدا تیم ملــی الف ایران با ترکیب 
علیرضا آقاجانی و عباس پورعسگری و با هدایت رحمان رئوفی برابر ژاپن قرار گرفت 

که در دو ست پیاپی با امتیازهای ۲۱ بر ۱۵ و ۲۱ بر ۱۷ پیروز شد.
در ادامه تیم ملی ب ایران با ترکیب ابوالحسن خاکی‌زاده و امیرعلی قلعه‌نوی 
با هدایت عبدالرئوف بســتگانی مقابل چین، میزبــان این بازی‌ها قرار گرفت که 

درنهایت با نتیجه دو بر صفر و امتیازهای ۲۱ بر ۱۸ و ۲۱ بر ۱۵ پیروز شد.

 صعود والیبال ساحلی ایران 
به یک‌چهارم نهایی بازی‌های سانیا

دوشنبه    ۷  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۹  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۲۸

خـبـر

بامداد جنوب: امین میرزا زاده برای رسیدن به طلای جهان مسیری دشوار 
پیش‌رو دارد؛ از عبور از رقیب داخلی در چرخه انتخابی تا احتمال رویارویی 

دوباره با رضا کایالپ، پرافتخارترین سنگین‌وزن اروپا.
به نقل از مهر، شاید کمتر کسی تصور می‌کرد رضا کایالپ پس از حدود دو 
ســال دوری از میادین، آن‌هم به دلیل حواشی مربوط به دوپینگ، بتواند بار 
دیگر باقدرت به صحنه رقابت بازگردد و عنوان قهرمانی اروپا را به دست آورد. 
پیش از آغاز المپیک پاریس، تست دوپینگ این فوق ستاره کشتی ترکیه 
مثبت اعلام شد، اما با پیگیری‌های انجام‌شده از سوی رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور این کشور و همچنین طاها آکگول، رئیس فدراسیون کشتی 
ترکیه، پرونده او در دادگاه CAS بررسی و درنهایت به تبرئه این کشتی‌گیر 
منجر شد. کایالپ پس از حدود ۲۱ ماه دوری از میادین، با کسب مدال طلای 

رقابت‌های قهرمانی اروپا، بازگشتی قابل‌توجه را ثبت کرد.
این فرنگی کار ســنگین‌وزن با کسب ســیزدهمین مدال طلای خود در 
مسابقات قهرمانی اروپا، نامش را در تاریخ کشتی فرنگی تثبیت کرد. او با این 
عنوان، از رکورد الکساندر کارلین روس عبور کرد و به رکوردی دست‌یافت که 

شکستن آن در آینده نزدیک بسیار دشوار به نظر می‌رسد.
در چنین شرایطی، امین میرزا زاده به‌عنوان یکی از مدعیان اصلی وزن ۱۳۰ 
کیلوگرم جهان، مسیر آسانی برای رسیدن به سکوی نخست پیش‌رو ندارد. 
او که در رقابت‌های قهرمانی آسیا موفق به کسب مدال طلا شد، اکنون باید 

ابتدا جایگاه خود را در ترکیب تیم ملی تثبیت کند.
بر اساس چرخه انتخابی تیم ملی کشتی فرنگی هنوز تکلیف نماینده نهایی 
این وزن برای مسابقات جهانی مشخص نشــده و قرار است میرزا زاده برای 
رسیدن به دوبنده تیم ملی با فردین هدایتی رقابت کند. این رقابت داخلی، 
نخســتین مانع جدی پیش روی او برای حضور در آوردگاه جهانی به شمار 

می‌رود.
در صورت عبور از این مرحله و حضور در مسابقات جهانی، میرزا زاده احتمالاً 

بار دیگر با رقیب دیرینه خود، رضا کایالپ، روبه‌رو خواهد شــد؛ دیداری که از 
حساسیت و جذابیت بالایی برخوردار بوده است. این دو کشتی‌گیر تاکنون 
ســه بار مقابل یکدیگر قرارگرفته‌اند که حاصل آن دو پیروزی برای کایالپ و 
یک برد برای میرزا زاده بوده اســت. نخستین تقابل مهم آن‌ها در المپیک 
توکیــو و در دیدار رده‌بندی رقم خورد که کایالپ با نتیجه ۷ بر ۲ به پیروزی 
رســید. در ادامه در فینال مسابقات جهانی ۲۰۲۲ نیز این کشتی‌گیر ترک 

توانست بار دیگر حریف ایرانی خود را شکست دهد.
بااین‌حال، میرزا زاده در مسابقات جهانی ۲۰۲۳ توانست روند نتایج را تغییر 
دهد و با ارائه نمایشی قابل‌قبول، شکست‌های قبلی را جبران کند. او در این 
رقابت‌ها با نتیجه ۲ بر ۲ و برتری امتیازی مقابل کایالپ به پیروزی رســید و 

مدال طلای جهان را از آن خود کرد.
اکنون با نزدیک شدن به مسابقات جهانی ۲۰۲۶، احتمال رویارویی دوباره 
این دو کشــتی‌گیر بیش از هر زمان دیگری مطرح است. بااین‌حال مسیر 
میرزا زاده برای رسیدن به این تقابل و تکرار موفقیت‌های گذشته، مسیری 
پیچیده و دشوار خواهد بود. او برای رسیدن به این هدف، باید ابتدا در داخل 
کشور از سد رقیب خود فردین هدایتی عبور کند و سپس در سطح جهانی 
با حریفانی قدرتمند، ازجمله کایالپ، روبه‌رو شود. میرزا زاده در تلاش است 
تــا با تکرار عنوان قهرمانی جهان و برنز المپیک مســیر قهرمانی خود را 
طی کند؛ البته مســیری که نیاز به آمادگی کامــل و عبور از چالش‌های 

بزرگ دارد.
ایران در ســال‌های اخیر، با ظهور اســتعدادهای درخشانی همچون امین 
میرزازاده، جایگاه ویژه‌ای در کشتی فرنگی جهان پیدا کرده است. میرزازاده 
که یکی از امیدهای اصلی کســب مدال طلای جهان در این وزن محسوب 
می‌شود، باید تمام توان و تجربه خود را به کار گیرد تا بر این موانع غلبه کرده 
و پرچم پرافتخار کشــتی فرنگی ایران را بار دیگر به اهتزار قله‌های جهانی 

برساند.

مسیر دشوار فرنگی‌کار ایران برای کسب طلای جهان

ندا قاسمیان پور



پاورقی مدیر مدرسه 

اما خبر که رســمی شــد ، جانشین واجد 
شرایط هم نمی توانست بفرستد  و باید طبق 
مقررات رفتار مــی کردیم و بدیش همین بود . 
کم کم احساس کردم که مدرسه  خلوت شده 
است و کلاس ها اغلب اوقات بیکارند . جانشین 
معلم کلاس چهار هنوز سر وصورتی به کارش 
نــداده بود و حالا یک کلاس دیگر هم بی معلم 
شــد . این بود که باز هم به ســراغ رئیس فرهنگ رفتم . معلوم شد آن دخترک 
ترسیده و » نرسیده متلک پیچش کرده اید « رئیس فرهنگ این طور می گفت 
. و ترجیــح داد ه بود همان زیر نظر  خــودش دفتر داری کند . و بعد قول و قرار و 
فــردا و پس فردا و عاقبت چهار روز  دوندگی تا دو تا معلم گرفتم .یکی جوانکی 
رشتی که گذاشتیمش کلاس چهار و دیگری باز یکی ازین آقا پسرهای بریانتین 
زده که هر روز کراوات عــوض می کرد ، با نقش - ها و طرح های عجیب .عجب 
فرهنگ را با قرتی ها در آمیخته بودند ! باداباد.  اورا هم گذاشتیم سر کلاس سه 
. اواخر بهمن ، یک روز ناظم آمد اتاقم که بودجه ی  مدرســه را زند ه کرده است . 
گفتم : - »مبارکه ، چه قدر گرفتی ؟« -» هنوز هیچ چی آقا . قراره فردا سر ظهر 
بیاند این جا آقا و همین جا قالش رو بکنند .« و فردا اصلا مدرســه نرفتم . حتما 
می خواست من هم باشم و در بده بستان ماهی پانزده قران ، حق نظافت هر اتاق 
نظارت کنم و از مدیریتم مایه بگذارم تا تنخواه گردان مدرســه و حق آب و دیگر 
پول های عقب افتاده وصول بشود .... فردا سه  نفری آمده بودند مدرسه .ناهار هم 
به خرج ناظم خورده بودند.و قرار دیگری برای  یک سور حسابی گذاشته بودند و 
رفته بودند و ناظم با زبان بی زبانی حالیم کرد که این بار  حتما باید باشم و آن طور 
که می گفت ، جای شکرش باقی بودکه مراعات کرده بودند  و حق بوقی نخواسته 
بودند .اولین باری بودکه چنین اهمیتی پیدامی کردم . این  هم یک مزیت دیگر 
مدیری مدرسه بود ! سی صد تومان از بودجه ی دولت بسته به  این بودکه به فلان 
مجلس بروی یا نروی.تا ســه روز دیگر موعد سور بود ، اصلا یادم  نیست چه کرد 
م. اما همه اش در این فکر بودم که بروم یا نروم؟یک بار دیگر اســتعفاء  نامه ام را 
توی جیبم گذاشــتم و بی این که صدایش را در بیاورم ، روز سور هم نرفتم . بعد 
دیدم این طور که نمی شــود. گفتم بروم قضایا را برای رییس فرهنگ بگویم . و 
رفتم . سلام و احوالپرسی نشستم . اما چه بگویم ؟ بگویم چون نمی خواستم در 
خوردن سور شرکت کنم ، استعفا می دهم ؟ .... دیدم چیزی ندارم که بگویم . و از 
این گذشته خفت آور نبود که به خاطر سی صد تومان جا بزنم واستعفا بدهم ؟ 
و » خداحافظ ؛ فقط آمده بودم سلام عرض کنم .« واز این دروغ ها و استعفا نامه 
ام را توی جوی آب انداختم .اما ناظم ؛ یک هفته ای مثل سگ بود . عصبانی ، پر 
سروصدا و شارت و شــورت ! حتی نرفتم احوال مادرش را بپرسم . یک هفته ی 
تمام می رفتم و در اتاقم را می بستم و سوراخ های گوشم را می گرفتم و تا ازو چز  
بچه ها بخوابد ، از این سر تا آن سر اتاق را می کوبیدم .ده روز تمام ، قلب من و بچه 
ها با هم و به یک اندازه از ترس و وحشت تپید . تا عاقبت پول ها وصول شد . منتها 
به جای ســیصدو خرده ای ، فقط صد و پنجاه تومــان . علت هم این بود که در 
تنظیم صورت حساب ها اشتباهاتی رخ داده بود که ناچار اصلاحش کرده بودند !

بخش بخش ۲۴۲۴نویسنده:جلال آل احمدنویسنده:جلال آل احمد

فلفل قرمــز، یکــی از محبوب‌ترین و 
پرکاربردترین ادویه‌ها در سراســر جهان، 
نه تنها به خاطر طعم تند و ســوزان خود، 
بلکه به دلیل خواص درمانی و ارزش غذایی 
بالا شناخته می‌شــود. این میوه کوچک 
و رنگارنــگ کــه از خانــواده بادمجانیان 
اســت، سرشــار از ویتامین C، ویتامین 
A و آنتی‌اکســیدان‌های قوی اســت که به تقویت سیستم ایمنی بدن کمک 
می‌کنند. ماده اصلی ایجادکننده حس ســوزش در فلفل قرمز، »کپسایسین« 

نام دارد که علاوه بر طعم، خاصیت ضدالتهابی و مسکن طبیعی نیز دارد.
در دنیای آشپزی، فلفل قرمز به اشکال مختلفی از جمله تازه، خشک، پودر 
شــده یا به صورت دانه‌های فلفل قرمز )چیلی( استفاده می‌شود. این ادویه پایه 
و اساس بسیاری از غذاهای خوشمزه در فرهنگ‌های مختلف، از جمله آشپزی 
مکزیکی، هندی، تایلندی و ایرانی اســت. فلفل قرمــز می‌تواند طعم غذاها را 
متعادل کرده و با ایجاد حس گرما، اشــتها را افزایش دهد. همچنین، در تهیه 

سس‌ها، خورشت‌ها و سالادها نقش کلیدی ایفا می‌کند.
علاوه بر کاربرد غذایی، فلفل قرمز در طب ســنتی برای بهبود گردش خون، 
افزایش متابولیسم و حتی کمک به کاهش وزن توصیه شده است. با این حال، 
مصرف آن باید با تعادل باشــد، زیرا مصرف زیاد آن ممکن اســت باعث تحریک 
معده یا مشــکلات گوارشی شود. انتخاب فلفل قرمز با کیفیت، بسته به میزان 
تندی مورد نظر )از ملایم تا بســیار تنــد(، می‌تواند تجربه‌ای بی‌نظیر از طعم و 
ســامت را به همراه داشته باشد. این ادویه ســاده، نمادی از انرژی و زندگی در 

بشقاب غذای ماست.

فلفل قرمز؛ طعمی تند و رنگی 
زنده در آشپزی و سلامت

مطب

 The Year of the( »رمان »سال بلوا
French( اثر مشهور »جیمز جویس«، یکی 
از آثار کوتاه اما عمیق نویسنده ایرلندی است 
که در مجموعه داستان‌های »داستان‌های 
دیوانه‌خنده‌دار« )Chamber Music( یا 
گاهی به صورت مستقل منتشر شده است. 
این اثر که در واقع یک داســتان کوتاه است، 
به جای رمان بلند، روایتی فشــرده و نمادین از دوران انقلاب فرانسه و تأثیرات آن بر 

ذهنیت‌های اروپایی ارائه می‌دهد.
جویس در این متن، با زبانی شاعرانه و در عین حال تلخ، به بررسی احساسات ضد 
و نقیض نسبت به انقلاب فرانسه می‌پردازد. شخصیت‌های داستان درگیر تضاد بین 
امید به آزادی و ترس از خشــونت‌های بی‌پایان هستند. نویسنده با ظرافت، فضای 
تاریخی قرن نوزدهم را بازســازی می‌کند و نشان می‌دهد چگونه ایده‌های سیاسی 

می‌توانند زندگی عادی افراد را دگرگون کنند.
»ســال بلوا« تنها یک روایت تاریخی نیســت، بلکه کاوشــی در روانشناسی 
انســان‌هایی اســت که در آســتانه تغییرات بزرگ قرار دارند. جویس با استفاده از 
نمادهای قوی و تصاویر بصری، حس بی‌ثباتی و اضطراب را منتقل می‌کند. این اثر 
برای علاقه‌مندان به ادبیات مدرنیسم و تاریخ اروپا، فرصتی است تا نگاهی متفاوت 
به پیامدهای اجتماعی انقلاب‌ها بیندازند. اگرچه حجم آن کم اســت، اما چگالی 
مفاهیم و زیبایی زبانی آن، خواننده را به تفکر درباره رابطه فرد و تاریخ وا می‌دارد. این 
اثر نشان می‌دهد که چگونه جویس حتی در کوچک‌ترین قالب‌های ادبی، توانایی 
خلق لایه‌های معنایی عمیق را دارد و خواننده را با واقعیت‌های تلخ و شیرین زندگی 

روبرو می‌کند.

سال بلوا؛ روایتی از عشق، 
جنگ و هویت

پیشخوان

نجوم
نپتون؛ غول یخی و اسرارآمیز در لبه‌های منظومه شمسی

نپتون، هفتمین ســیاره از خورشید و دورترین سیاره 
گازی در منظومه شمســی، یکی از شگفت‌انگیزترین و 
مرموزترین اجرام آســمانی است. این سیاره که به خاطر 
رنگ آبی خیره‌کننده‌اش شــناخته می‌شــود، نمادی از 
ســردی، ســرعت و عظمت در اعماق فضا است. نپتون با 
شعاعی حدود چهار برابر زمین و جرمی ۱۷ برابر زمین، در 
دسته »غول‌های یخی« قرار می‌گیرد و اگرچه از نظر جرم 

از اورانوس بزرگ‌تر است، اما چگالی کمتری دارد.
رنگ آبی عمیق نپتون ناشــی از وجود گاز متان در جو 
بالایی آن اســت. متان نور قرمز خورشید را جذب کرده و 
نــور آبی را بازتاب می‌دهد، در حالی که هیدروژن و هلیوم 
بخش اصلی جو این سیاره را تشکیل می‌دهند. جو نپتون 
پویا و طوفانی است و سریع‌ترین بادهای منظومه شمسی 
در آن جریان دارند. سرعت این بادهای خشن می‌تواند به 
بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر بر ساعت برسد که آن را به یکی از 
پرتلاطم‌ترین سیاره‌های منظومه شمسی تبدیل می‌کند.

یکــی از جذاب‌تریــن ویژگی‌های نپتون، داشــتن 
حلقه‌های نازک و کم‌نور اســت. اگرچــه این حلقه‌ها به 
وضوح و درخشندگی حلقه‌های زحل نیستند، اما وجود 
آن‌ها نشان‌دهنده پیچیدگی ســاختار این سیاره است. 
همچنین، نپتون دارای ۱۴ قمر شناخته‌شــده است که 

مهم‌ترین آن‌ها »تریتون« اســت. تریتون قمری بزرگ و 
یخی است که مدار معکوس دارد و احتمالاً توسط گرانش 
نپتون از کمربند کویپر جذب شــده است. سطح تریتون 
فعال است و فواره‌های نیتروژن یخ‌زده از آن به فضا پرتاب 
می‌شــود. نپتون در ســال ۱۸۴۶ و بر اساس محاسبات 
ریاضی کشف شــد، پیش از آنکه تلسکوپ‌ها بتوانند آن 
را ببینند. این کشف یکی از بزرگ‌ترین پیروزی‌های علم 
نجوم و مکانیک مــداری بود. فضاپیمای »وویجر ۲« تنها 
سفینه‌ای است که تاکنون در سال ۱۹۸۹ از نزدیکی نپتون 
عبور کرده و عکس‌ها و داده‌های ارزشمندی از این سیاره 
دورافتاده ارسال کرده است. بازدید از نپتون برای انسان‌ها 
در آینده‌ای دور و با پیشــرفت فناوری‌های فضایی ممکن 
خواهــد بود، اما به دلیل فاصله زیــاد )حدود ۴.۵ میلیارد 
کیلومتر از خورشــید( و شرایط سخت جوی، هنوز دور از 
دسترس است. نپتون همچنان رازهایی در دل خود پنهان 

کرده است. 

طبیعت
کوه نمک جاشک؛ شاهکار طبیعت در دل کویر مرکزی ایران

کــوه نمک جاشــک، یکــی از شــگفت‌انگیزترین و 
منحصربه‌فردترین پدیده‌های زمین‌شناســی ایران، در 
اســتان یزد و در منطقه‌ای بیابانی واقع شــده است. این 
کوه که به دلیل ساختار خاص و رنگ سفید و خاکستری 
خود، شــبیه به توده‌های عظیم نمک به نظر می‌رسد، نام 
خود را از همین ویژگی گرفته اســت. جاشک نه تنها یک 
جاذبه گردشگری طبیعی، بلکه یک شاهکار هندسی در 
طبیعت است که سالانه بازدیدکنندگان زیادی را از سراسر 
جهان به خود جذب می‌کند. این کوه در فاصله حدود ۱۰۰ 
کیلومتری جنوب شرقی شهر یزد و در نزدیکی روستای 
جاشــک قرار دارد. ارتفاع آن نسبت به سطح دریا حدود 
۲۰۰۰ متر است، اما آنچه این کوه را متمایز می‌کند، شکل 
مخروطی و صخره‌ای آن است که از میان دشت‌های مسطح 
و بی‌پایان کویر برمی‌خیزد. ساختار زمین‌شناسی جاشک 
شامل لایه‌های رسوبی و آهکی است که در طول میلیون‌ها 
سال تحت تأثیر فرسایش بادی و آبی شکل گرفته‌اند. رنگ 

سفید و براق سطح کوه در نور خورشید، درخششی خاص 
ایجاد می‌کند که منظره‌ای رویایی و فراموش‌نشدنی را رقم 
می‌زند. یکی از جذاب‌ترین ویژگی‌های کوه نمک جاشک، 
امکان صعود به قله آن است. مسیر صعود نسبتاً آسان است و 
برای افراد با آمادگی جسمانی متوسط مناسب می‌باشد. در 

طول مسیر، بازدیدکنندگان می‌توانند از نزدیک با لایه‌های 
ســنگی و فرم‌های عجیب و غریب ناشی از فرسایش آشنا 
شوند. در قله کوه، چشم‌انداز وسیعی از دشت‌های کویری، 
کوه‌های دوردست و آسمان آبی و بی‌ابر قابل مشاهده است 
که حس عظمت و بی‌کرانگی طبیعت را به انسان منتقل 
می‌کند. علاوه بر زیبایی‌های طبیعی، کوه نمک جاشک 
از نظــر علمی نیز اهمیت زیــادی دارد. این کوه به عنوان 
یک نمونه کلاســیک از کوه‌های نمکی و رسوبی در ایران 
شناخته می‌شود و دانشمندان زمین‌شناسی برای مطالعه 
فرآیندهای زمین‌شناسی و تغییرات اقلیمی گذشته به آن 
مراجعه می‌کنند. همچنین، وجود آثار باستانی و تاریخی 
در نزدیکی این منطقه، نشــان‌دهنده ارتباط انسان‌های 

اولیه با این مکان است.
بازدید از کوه نمک جاشک بهترین زمان در فصل‌های 
بهار و پاییز اســت، زمانی که هوا معتدل و مناســب برای 

پیاده‌روی است. 

تاریخ
نیاوران؛ نگین طلایی تاریخ و هنر در دامنه البرز

کاخ نیــاوران، یکــی از باشــکوه‌ترین و دیدنی‌ترین 
مجموعه‌های تاریخی و فرهنگی ایران، در شــمال شرقی 
تهران و در دامنه جنوبی رشــته‌کوه البرز واقع شده است. 
این مجموعه که زمانی اقامتگاه تابســتانی پادشــاهان 
قاجار و ســپس پهلوی بود، امروزه به عنوان موزه‌ای زنده، 
گنجینه‌ای از هنر، تاریخ و معماری ایران شناخته می‌شود. 
کاخ نیاوران نه تنهــا به دلیل عظمت بناها، بلکه به خاطر 
مجموعه عظیم آثار هنری و اشیای نفیس موجود در آن، 

مقصدی جذاب برای گردشگران داخلی و خارجی است.
مجموعه نیاوران شامل چندین کاخ، باغ‌های سرسبز، 
موزه‌های تخصصی و فضای ســبز وســیعی است که در 
کنار هم فضایی رویایــی و آرامش‌بخش ایجاد کرده‌اند. 
مهم‌ترین بخش این مجموعه، »کاخ ســفید« است که 
به دلیل ســقف سفیدرنگ و معماری مدرن خود در دهه 
۱۳۴۰ شمسی، به این نام معروف شد. این کاخ با طراحی 
داخلی لوکس و اســتفاده از ســنگ‌های گران‌قیمت، 
نمادی از تجمل و قــدرت در آن دوران بود. در کنار کاخ 
ســفید، »کاخ زر« قرار دارد که به دلیل تزئینات طلایی 

و مجســمه‌های برنزی، از شکوه خاصی برخوردار است. 
این کاخ بیشتر برای مراسم رسمی و پذیرایی از مهمانان 

خارجی استفاده می‌شد.
یکی از جذاب‌ترین بخش‌های نیاوران، »موزه اسلحه« 
اســت که در زیرزمین کاخ زر قرار دارد. این موزه میزبان 
مجموعه‌ای عظیم از ســاح‌های تاریخی، شمشــیرها، 
تفنگ‌ها و توپ‌های قدیمی است که تاریخ نظامی ایران 

را روایت می‌کنند. همچنیــن، »موزه هنرهای معاصر« 
در این مجموعه قرار دارد که آثار نقاشی، مجسمه‌سازی 
و خوشنویسی هنرمندان بزرگ ایرانی و جهان را در خود 
جای داده اســت. بازدید از این موزه‌ها، فرصتی بی‌نظیر 

برای درک عمیق‌تر از هنر و فرهنگ ایران است.
باغ نیاوران با درختان بلند بلوط، سرو و چنار، فضایی 
خنک و دلنشــین در میان گرمای تابستان تهران ایجاد 
کرده است. پیاده‌روی در این باغ‌ها و تماشای چشم‌انداز 
کوه‌های البرز، تجربه‌ای فراموش‌نشــدنی است. صدای 
آب جوی‌ها و پرندگان، همراه بــا عطر گل‌های بهاری، 
حس آرامش و لذت را به بازدیدکنندگان هدیه می‌دهد.

کاخ نیاوران تنها یک بنای تاریخی نیست، بلکه نمادی 
از هویت فرهنگی و هنری ایران اســت. حفظ و نگهداری 
از این مجموعه، وظیفه‌ای ملی اســت تا نسل‌های آینده 
نیز بتوانند از زیبایی و شکوه آن بهره‌مند شوند. نیاوران، 
دعوتی است به ســفری در زمان، جایی که تاریخ، هنر و 
طبیعت در هم آمیخته‌اند و داســتانی بی‌پایان از ایران 

زمین را روایت می‌کنند.

قلعه رودخان - گیلان

برگی از تاریخ

۷ اردیبهشــت ۱۳۳۰ شمســی، دکتر محمد مصدق 
با رای نمایندگان دوره شــانزدهم مجلس شورای ملی به 

نخست‌وزیری ایران انتخاب شد.
به نقل از تاریخ ایرانی، در این روز جمال امامی در جلسه 
فوق‌العاده مجلس به مصدق پیشــنهاد داد تصدی پست 
نخســت‌وزیری را قبول کند که مصدق هم با آن موافقت 

کرد و ۷۹ نماینده به مصدق رای مثبت دادند.
مصدق جریان انتخاب خود به نخست‌وزیری را چنین 
نوشته است: » از اینکه گفته شد آقای حسین علاء‌ استعفا 
داده اســت تعجب کردم چون که روز ششم اردیبهشت، 
شب که به خانه من آمده بودند و می‌خواستند در خصوص 
یک موضوع با من مشــورت کنند، هیــچ یک از این بابت 
صحبتی نکردند و چون قبل از این ملا‌قات در کمیسیون 
نفت مجلس شورای ملی بودم که طرح ۹ ماده‌ای جمعی 
از نماینــدگان که برای ملی شــدن صنعت نفت تنظیم 
شــده بود و از تصویب کمیسیون گذشت، نخست‌وزیر را 
از جریان مطلع کردم و تقاضا نمودم که روز یکشــنبه نهم 
اردیبهشت در جلسه رسمی‌ مجلس حضور یابند و موافقت 
دولــت را در خصوص طرح مزبور اظهــار نمایند و بعد در‌ 
همان جلسه راجع به موضوعی که می‌خواستند مشورت 
کنند، وارد مذاکره شویم که مورد موافقت قرار گرفت و از 
خانه من رفتند. علت استعفای نخست‌وزیر را که از بعضی 
نمایندگان سوال کردم، یکی از دوستان گفت حضرات که 
مقصود انگلیســی‌ها بودند، چنین تصور کرده‌اند، از این 
نخســت‌وزیر و امثال او کاری ساخته نیست و می‌خواهند 
آقای سیدضیاءالدین طباطبایی را که هم‌اکنون به حضور 
شاهنشاه آمده و به انتظار رای تمایل در آنجا نشسته است، 
وارد کار کنند. جلســه تشکیل شد، به مشورت پرداختند 
و چون اکثریــت نمایندگان این‌طور تصــور می‌کردند، 
تصدی آقای سیدضیاءالدین سبب خواهد شد که‌ همان 
بگیر و ببند کودتای ســال ۱۲۹۹ تجدید شود، نه جرات 
می‌کردند از شــخص دیگری برای تصدی این مقام اسم 
ببرند، نه مقتضیات روز اجازه می‌داد به کاندیدای سیاست 
بیگانه رای بدهنــد که چون صحبت درگرفت و مذاکرات 
به طول انجامید بــرای تســریع در کار و خاتمه‌ دادن به 
مذاکرات، یکی از نمایندگان که چند روز قبل از کشــته 
شــدن رزم‌آرا، نخســت‌وزیر، به خانه من آمده بود و مرا از 
طرف شاهنشــاه برای تصدی این مقام دعوت کرده بود و 
هیچ تصور نمی‌کرد برای قبول کار حاضر شــوم، اسمی‌ از 
من برد که بلا‌تامل موافقت کردم و این پیشامد سبب شد 
که نمایندگان از محظور در آیند و همه به اتفاق کف بزنند 
و بــه من تبریک بگویند. موافقت من هم روی این نظر بود 
که طرح نمایندگان راجع به ملی شدن صنعت نفت از بین 

نرود و در مجلس تصویب شود«.

وقتی مصدق نخست وزیر شد

شهید عبدالرضا عبدیزدان سال 1331 در بوشهر متولد 
شد. وی در همان روزهای ابتدایی جنگ تحمیلی یعنی 8 

آبان 1359 در دارخوین به شهادت رسید.

خاکریز
عبدالرضا عبدیزدان 

7 اردیبهشت 1392
عبــاس حــری اســتاد كتابــداری، اطلاع‌رســانی و از 

بنیان‌گذاران دوره دكتری این رشته درگذشت. 
7 اردیبهشت 1375

حجت الاســام ســیدرضا برقعی، نویســنده ی كتاب 
خودآموز قرآن مجید و از بنیانگذاران دفتر نشــر فرهنگ 

اسلامی در 69 سالگی درگذشت.
7 اردیبهشت 1353

امیرعباس هویدا، كابینه خود را ترمیم و 11 تن از وزیران 
تازه را معرفی كرد.

7 اردیبهشت 1348
رســانه‌ها از ورود 500 تن دیگر از ایرانیان اخراج شده از 

عراق به مرز خسروی خبر دادند.
7 اردیبهشت 1344

محاكمه 13 تــن از متهمان به قتل حســنعلی منصور 
نخســت وزیر وقت ایران در دادگاه نظامی ارتش آغاز شد. 
محمد بخارایی، مرتضی نی‌كنژاد، صفار هرندی و صادق 

امانی در این دادگاه به اعدام محكوم شدند.
7 اردیبهشت 1341

همزمــان بــا ورود محمدرضــا پهلوی و همســرش به 
سانفرانسیسكو، دانشجویان ایرانی ساكن آمریكا در محل 
اقامت آنان دســت به تظاهرات زدند. خبرگزاری فرانسه 
اعلام كرد این دانشــجویان در شعارهای خود محمدرضا 

پهلوی را متجاوز و دیكتاتور می‌خواندند.
7 اردیبهشت 1330

محمد مصدق بــا 79 رای موافق از مجمــوع آرای 100 
نماینده مجلس شورای ملی و به دنبال استعفای حسین 

علاء به نخست وزیری رسید.
7 اردیبهشت 1317

رضاخان در یك دستور كتبی فرهنگستان ایران را به دلیل 
نداشتن كارایی اعضا تعطیل كرد. فرهنگستان نهادی بود 
كه در بیست و نهم اردیبهشت 1314 هجری خورشیدی 

برای اصلاح زبان و خط فارسی تشكیل شده بود.
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 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1

--‌‌‌‌سكه بهار قديم1
--سكه نيم بهار1
--سکه ربع بهار1
--سکه یک گرمی1

°33
°17

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امركيا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--


